
با توجه به وضعیت اقتصادی حاکم بر کشور و مشکلاتی که در حوزه معیشت 
و کسب وکار مردم پدید آمده،  این پرسش فراگیر در میان آحاد جامعه وجود دارد 
که آینده اقتصادی ایران چگونه خواهد بود؟ آیا ایران با توجه به فشارهای اقتصادی 
جبهه استکبار با محوریت آمریکا  دچار فروپاشی اقتصادی خواهد شد؟ آیا مردم 
ایران برای یک دوره طولانی،  تحت فشارهای اقتصادی خواهند بود و برای رهایی 
از این وضعیت، چاره ای جز تسلیم شدن در برابر خواسته های دشمن ندارند؟ یا 
اینکه برخلاف خواست و تصورات دشمن،  ایران اسلامی از نظر اقتصادی،  آینده ای 

بسیار درخشان خواهد داشت؟ 
نگارنده بر این اعتقاد است که  دهه پنجم انقلاب اسلامی،  دهه شکوفایی و 
اقتدار اقتصادی ملت ایران خواهد بود؛ دلایل پشــتیبانی کننده این نگاه و اعتقاد 

عبارت است از: 
1ـ پس از پیروزی انقلاب اسلامی،  سیاست جبهه استکبار نابودسازی انقلاب 
و فروریختن جمهوری اسلامی بود. آمریکایی ها و متحدان شان پس از ناکامی های 
اولیه برای تحقق این سیاســت،  جنگ را به ملت ایران از طریق رژیم بعث عراق 
تحمیل کرده،  تصور می کردند مبتنی بر راهبرد جنگ برق آسا، ظرف چند هفته 
تهران را فتح خواهند کرد! در سال 1359، همه کسانی که در پشت صحنه طراحی 
جنگ علیه انقلاب اسلامی فعال بودند،  هیچ تردیدی در پیروزی خود و نابودسازی 
انقلاب اسلامی نداشتند. آنان وقتی با مقاومت ملت ایران و نظام اسلامی مواجه 
شدند، دســت صدام را برای رسیدن به پیروزی، برای هر نوع جنایت جنگی باز 
گذاشتند، پیشرفته ترین نوع سلاح های جنگی را به ارتش بعث عراق دادند، صدام 
ملعون را به سلاح های شیمیایی و میکروبی تجهیز کردند، ولی نه تنها در جنگ 
به هیچ یک از اهداف خود نرسیدند؛ بلکه نتیجه جنگی که به ملت ایران تحمیل 
شد،  دســتیابی ملت ایران به یک شکوفایی و اقتدار نظامی بود. امروز جمهوری 
اسلامی به اعتراف دوست و دشمن،  از نظر قدرت دفاعی و اقتدار نظامی در سطح 
بسیار خوبی از بازدارندگی قرار دارد. ملت ایران از نظر تجهیزات و قدرت دفاعی، 
در سطحی قرار دارد که دشمنانش، جرئت حمله نظامی به کشور ایران را ندارند. 
بــدون تردید، پدیدآیی چنین قدرتی در ایــران از نظر دفاعی و نظامی، در دفاع 
مقدس ریشه دارد. معنای این سخن آن است که  دشمنان در جنگ تحمیلی،  به 
طور کامل نتیجه عکس گرفتند. امروز آنان به طرق گوناگون، به دنبال مهار اقتدار 

نظامی و قدرت موشکی و توان دریایی جمهوری اسلامی هستند!
2ـ دشمنان پس از جنگ تحمیلی و ناکامی در شکست انقلاب و نابودسازی 
جمهوری اسلامی، سیاست مهار ایران و انزوای منطقه ای و تضعیف ملت ایران را 
در پیش گرفتند. آنان با لشکرکشی به منطقه و اشغال سرزمین های اطراف ایران، 
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دومین کنفرانس رؤسای مجالس شش کشور آسیایی شامل ایران، افغانستان، 
پاکستان، ترکیه، چین و روسیه برای مبارزه با تروریسم، روز شنبه در تهران برگزار 
شــد. برگزاری این نشست در آستانه چهل ســالگی انقلاب اسلامی به میزبانی 

جمهوری اسلامی ایران از جنبه های گوناگونی اهمیت داشت.
نخست اینکه، جمهوری اسلامی ایران از اولین روزهای پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، با پدیده زشت ترور مواجه بوده و ترور دولتمردان و مسئولان کشور در 
سال 60 و هدف قرار دادن 17 هزار نفر از مردم عادی تا ترور دانشمندان هسته ای 
و حمله به مجلس شورای اسلامی و ده ها نمونه دیگر و حوادث تروریستی اخیر 
اهواز و چابهار نمونه های بارزی از اقدامات تروریستی علیه کشورمان است. برگزاری 
این نشست درست دو روز پس از حادثه تروریستی چابهار نشان دهنده این واقعیت 
اســت که جمهوری اســلامی و ملت بزرگ ایران طی چهار دهه گذشته یکی از 
بزرگ ترین قربانیان تروریسم بوده و در این راه متحمل خسارات فراوانی شده اند.

دوم اینکه، جمهوری اســلامی ایران به همت نیروهای مســلح و پاسداران 
امنیت، سهم بزرگی در مقابله با پدیده ننگین تروریسم ایفا کرده اند که نمونه  بارز 
آن حضور و نقش آفرینی مؤثر برای مقابله با تروریسم تکفیری در عراق و سوریه 
بوده و در این راستا سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شهدای گرانقدری را هم تقدیم 
کرده است. اما متأسفانه برخی حکام غیر مردمی و وابسته در منطقه برای پیشبرد 
اهداف قدرت های فرامنطقه ای، با صرف هزینه های هنگفت به بستری برای ایجاد 
گروه های تروریســتی تبدیل شده اند که حاصلی جز جنایت، تجاوز، نسل کشی و 

قتل و غارت در سرزمین های اسلامی نداشته اند.
سوم اینکه، علی رغم وجود این پدیده در نقاط گوناگون جهان به ویژه منطقه 
غرب آســیا، مجامع بین المللی به ویژه شــورای امنیت سازمان ملل تحت تأثیر 
قدرت های بزرگ و لابی صهیونیستی اقدام جدی و مؤثری برای مقابله با آن انجام 
نمی دهند و اقدامات نمایشی و تبلیغاتی برای مقابله با تروریسم هم به یک دروغ 
تکراری تبدیل شده که افکار عمومی جهانی و وجدان های آگاه آن را نمی پذیرند. 
اما از آنجا که تروریســم به دنبال از بین بردن امنیت است و امروز با توجه 
به گسترده شدن مفهوم امنیت ابعاد آن نیز گسترش  یافته و جنبه های سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی را نیز شــامل می شود، رد پای تروریسم را در این 
عرصه ها نیز می توان مشــاهده کرد. همان طور کــه آقای روحانی رئیس جمهور 
در این نشســت به آن اشــاره کرد، امروز دشــمن به دنبال تروریسم اقتصادی 
علیه ایران اســت. به این معنا که در صدد وحشــت آفرینی در کشــور و از بین 
بردن امنیت و آرامش روانی مردم با خدشــه به اقتصاد کشور است و می خواهد
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معاونت دانش، پژوهش و فناوری دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین)ع( 
به مناسبت هفته پژوهش برگزار می کند

برگزاری نشســت های علمی، سمینارهای پژوهشی، کارگاه های 
توانمند سازی و نمایشــگاه دستاوردهای پژوهشی از برنامه های 

جانبی مراسم افتتاحیه تا اختتامیه در هفته پژوهش خواهد بود.

مراسم افتتاحیه شنبه 24 آذر ماه
 و مراسم اختتامیه چهارشنبه 28 آذر

آیین افتتاحیه و اختتامیه 
برنامه های هفته پژوهش با حضور فرماندهان 

مدیران، استادان و پژوهشگران 

  صفحه۹

 گزارش ویژه صبح صادق از سی وسومین نشست »شنبه های انقلاب«

قانون اساسی تبلور آرمان مردم  است

  صفحه۱۱

 به بهانه الحاق ناوشکن سهند و زیردریایی فاتح به چرخه دفاعی کشور

بشارت امکان پیشرفت های روزافزون

  صفحه۲

گزارش صبح  صادق از چند و چون نشست کشورهای عضو اوپک

باز هم ایستادگی نتیجه داد
 آمریکا خیلی تلاش کرد بار دیگر به واســطه عربســتان، که یکی از اعضای مؤثر اوپک اســت، از کاهش تولید نفت 
کشورهای عضو جلوگیری کند؛ به همین منظور پیش از آغاز این نشست برایان هوک، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، در 
وین حضور داشــته و با خالد الفالح، وزیر انرژی عربســتان سعودی، دیدار و گفت وگو کرده بود اما نتیجه ای درست برخلاف 

نظر آمریکا رقم خورد 
 نتیجه نشســت صد و هفتاد و پنجم کشــورهای عضو اوپک برای جمهوری اســلامی یک پیروزی به شمار می رود. 
اینکه کشورمان توانسته است اعضای دیگر اوپک را مجاب به کاهش تولید و خود را از این قاعده مستثنی کند، نتیجه یک 
اقدام اســت و آن، اینکه نمایندگان کشــور ما در این مذاکرات روی مواضع حق خود ایستادگی کرده و توانسته اند به چنین 

رهاوردی دست یابند. 

  سی وسومین نشست شنبه های انقلاب با موضوع »قانون گذاری« و با هدف تبیین دستاورد های انقلاب 
اســلامی در این حوزه در سالن جلسات مؤسسه مطالعات حقوق عمومی دانشــگاه تهران برگزار شد. علی 
اشرف نوری، »مدیر روابط عمومی سلسله نشست های شنبه های انقلاب« به صبح صادق درباره این نشست ها 
می گوید، در کنار سیاه نمایی ها و دروغ پردازی های گسترده رسانه ای که به ناحق علیه انقلاب اسلامی وجود دارد، 
پویش مردمی پاسداشت دستاوردهای انقلاب اسلامی به بهانه جشن چهل سالگی انقلاب بر آن شد که طی 40 
نشســت تا ۲۲ بهمن ماه در روزهای شنبه، با حضور کارشناسان و استادان دانشگاه و مسئولان دستاوردهای 

انقلاب اسلامی را تبیین کند.

فدریکا  سیاســی/  گروه    
موگرینی مســئول سیاســت  خارجه  
اتحادیــه اروپــا  در همــان روزهای 
ابتــدای خروج آمریکا از برجام  گفت: 
»مهم ترین چالــش کنونی ما، یافتن 
بانکی و  برای تعامــلات  راه حل هایی 
فاینانس است. این موضوعات، هم در 
ســطوح سیاسی و هم در نشست های 
کارشناسی فشرده که عمدتاً به صورت 
روزانــه در تهران و بروکســل برگزار 
می شــوند، در دســت بررسی است.« 
موگرینی درباره ســهم ایران در قبال 
تعهدات خود یادآور شــد: »ایران هم 
باید ســهم خود را انجام دهد. تهران 
باید اســتانداردهای خود در مقابله با 
پولشــویی و تأمین مالی تروریسم را 
بهبود بخشــد و اصلاحــات بانکی را 
توســعه دهد. اینها گام های اساســی 
برای جذب بیشتر بانک ها و شرکت های 
اروپایی اســت.« موضوعی که گروهی 
آن را نقش اروپا در نقشه آمریکا برای 

گرفتــن امتیازات بیشــتر از ایران به 
واسطه ابزارها و کنوانسیون های حقوقی 
می دانند و گروهی حرکت در مســیر 
بین المللی گرایی و فرصتی برای جلب 
حمایت اروپا به منظور عبور از تحریم ها 
و فشارهای آمریکایی! دو دیدگاهی که 
تفاوت شان اختلاف در چگونگی برخورد 
با  موضوع CFT  را رقم زده است... و 
جلسه چالشی در مجلس برای چگونگی 
برخورد با این موضوع را به وجود آورد 
که اگرچه با تصویب لایحه CFT  به 
پایان رسید؛ اما این تنها آغاز  بحث در 

این باره بود...
13 آبان ماه، شورای نگهبان قانون 
اساسی در 22 بند لایحه مجلس درباره 
CFT را رد کرد و به مجلس بازگرداند 
تا لایحه ای که پس از کش وقوس ها و 
بــا بحث و جدل های فراوان در صحن 
تأیید کرده  علنی پارلمان نمایندگان 
بودند بــار دیگر به مجلس بازگردانده 
شد، تا همه منتظر یک روز داغ دیگر 

در بهارستان باشــند، آن روز 1۴ آذر 
ماه بود، روزی که لایحه الحاق دولت 
جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون 
بین المللــی مقابلــه با تأمیــن مالی 
تروریســم در دستور کار جلسه علنی 
مجلس قرار گرفت تا نمایندگان بخشی 
از این لایحه را برای تأمین نظر شورای 
نگهبان اصلاح کنند؛ اما نمایندگان تنها 
بخشــی از نظرات شــورای نگهبان را 
اعمال و درباره ایرادهای دیگر شورای 
نگهبان بر مصوبه  پیشــین خود اصرار 
کردند.ایرادهای اصلی شورای نگهبان 
عبارت بودند از: 1ـ نسبت به مواردی 
که طرف مقابل، شرط را قبول ندارد، 
یا شرط، خلاف مقتضای کنوانسیون 
است، موازین شرع رعایت نشده و با بند 
16 اصل 3 قانون اساسی مغایر است. 
2ـ طبق ماده 6 مصوبه، دولت نمی تواند 
هیچ حق شرطی را در خصوص الحاق 
به این کنوانسیون قبول کند؛ لذا درباره 
گروه های تروریستی، اصل کنوانسیون 

باید مورد قبــول دولت قرار گیرد که 
خلاف شــرع است. 3ـ مشمول شدن 
انتقال اطلاعات )مطابــق با ماده 18 
کنوانســیون(، به مــواردی همچون 
اعمال مشــروع دفاعی که ایران برای 
خود، چه به صورت مستقیم از طریق 
نیروهای دفاعی کشور و چه به صورت 
نیابتی همچون جریان های منطقه ای 
به کار می گیرد، خلاف موازین شــرع 
و مغایر با قانون اساســی اســت. اما 
بر اســاس اصلاحیه مجلس در ماده 
واحده لایحه الحاق ایران به کنوانسیون 
مقابله با تأمین مالی تروریسم به دولت 
ایران اجازه داده  جمهوری اســلامی 
می شود کنوانسیون بین المللی مقابله 
با تأمین مالی تروریســم مشتمل بر 
یک مقدمه، 28 ماده و یک پیوســت 
را با اعلام شــروط زیر پذیرفته و سند 
ذی ربط را مطابق مقررات این ماده نزد 

امین اسناد تودیع کند. 
ادامه در صفحه۲

 بحث و گفت وگوها درباره تصویبCFT  همچنان ادامه دارد

یک لایحه و دو نگاه متفاوت

صبح صادق به دنبال اعتراضات و ناآرامی های اخیر فرانسه
عوامل مبنایی بحران در اروپا را واکاوی می کند

وضعیت زرد
در قاره سبز



  امین پناهی/  در هفته های اخیر، قیمت 
نفت با کاهش بی ســابقه ای روبه رو بوده است. 
اوپک، روســیه و آمریکا سه تأمین کننده عمده 
نفت جهان هستند. افزایش عرضه نفت در یک 
ماه اخیر و کاهش تقاضا سبب ایجاد روند نزولی 
قیمت نفت شده است. کاهش قیمتی که اعضای 
اوپک را بر آن داشت تا جلسه ای برای مدیریت 

تولید و قیمت نفت تشکیل دهند.
یکصد و هفتاد و پنجمین نشست کشورهای 
عضــو اوپک در حالی آغاز بــه کار کرد که آمریکا 
سعی داشت فضا را به گونه ای مدیریت کند که در 
این نشست توافقی حاصل نشود که سبب کاهش 
تولید و افزایش قیمت جهانی نفت شود؛ از این رو 
ابتدا ســعی کرد با تحت فشار قرار دادن عربستان 
به عنوان نزدیک متحد منطقه ای اش به اهداف خود 
دست یابد. آمریکا که در ماه اخیر از ترس افزایش 
قیمت نفت به دلیــل تحریم های اعمالی اش علیه 
ایــران تولید خود را افزایش داده و موجب افزایش 
تولید عربستان سعودی شده بود، حالا سعی می کرد 
اجازه ندهد قیمت نفت روند صعودی به خود بگیرد. 
دونالــد ترامپ حــدود دو هفته پیش از این 
نشست از عربستان سعودی به دلیل همکاری آن 
کشور در پایین آوردن قیمت نفت تشکر کرده بود. 
همچنین او در پی پایین آمدن قیمت نفت با وجود 
تحریم ایران، در پیامی توئیتری نوشته بود: »قیمت 
نفت پایین تر می رود، عالی است. مانند یک معافیت 

مالیاتی در آمریکا و جهان. لذت ببرید.«

تلاش برای کاهش نیافتن تولید
آمریکا خیلی تلاش کرد بار دیگر به واسطه 
عربســتان، که یکی از اعضای مؤثر اوپک است، 
از کاهش تولید نفت کشورهای عضو جلوگیری 
کند؛ به همین منظور پیش از آغاز این نشست 
برایان هوک، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، 
در وین حضور داشته و با خالد الفالح، وزیر انرژی 
عربســتان سعودی، دیدار و گفت وگو کرده بود؛ 
اما وزیر انرژی عربستان در واکنش به درخواست 
دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری آمریکا از اوپک 
مبنی بر کاهش نیافتن تولید نفت خود در سال 
آتی میلادی گفت: »ما برای کاهش تولید نفت به 
اجازه کسی نیاز نداریم.« این در حالی است که 
اگر نفت با همین قیمت کنونی یا کمتر می ماند، 
عربستان برای تأمین بودجه سال آینده با مشکل 

مواجه می شد.
دونالد ترامپ چندی پیش ابراز امیدواری 
کرد که اوپک تولیــد نفت خود را حفظ کند و 
میزان آن را کاهش ندهد. او در صفحه توئیترش 
نوشت: »جهان خواهان قیمت بالاتر نفت نیست.«

خروج قطر از اوپک
این نشست یک حاشیه مهم داشت که بسیار 
مورد توجه رســانه ها قرار گرفــت. قطر با بیش از 
58 سال ســابقه عضویت در اوپک از این سازمان 
خارج شــد. قطر به دلیل آنکه سهم بسیار کمی از 
صادرات نفت جهان را دارد و در مقابل دیگر اعضا 
و به ویژه عربســتان مهره قدرتمندی به حســاب 
نمی آید، تصمیم به خروج از اوپک گرفته اســت. 
بسیاری از تحلیلگران مسائل بین الملل خروج قطر 
را مقدمه ای بر خروج این کشور از شورای همکاری 

خلیج فارس می دانند.
»یورو نیوز« در گزارشی در واکنش به خروج 
قطر از اوپک نوشت: »با توجه به سهم اندک تولید 
نفت در قطر، کارشناســان معتقدند خروج قطر از 
اوپک تأثیری بر قیمت نفت نخواهد داشــت؛ اما از 

منظر سیاسی اوپک را تضعیف می کند.«
»اســپوتنیک« هم در گزارشی در واکنش 
به این موضوع نوشــت: »تفسیرگر اسپوتنیک 

ولادیمیر ساژین در این خصوص چنین می نویسد: 
کشــورهای عضو اوپک حدود دو ســوم ذخایر 
جهانــی نفت را کنترل می کنند. آنها حدود 35 
درصــد از تولید جهانی طلای ســیاه را به خود 
اختصاص داده اند )از بیش از 32 میلیون بشکه 
در روز تا 2۴ میلیون بشــکه در روز. بزرگ ترین 
مقدار نفت در اوپک از سوی عربستان سعودی 
)30 درصد(، عــراق )13 درصــد(، ایران )11 
درصد( و امارات متحده عربی )9 درصد( استخراج 

می شود.«
در ادامــه این گزارش آمده اســت: »به ویژه 
درباره نفت می شود گفت جایگاه قطر در این رشته 
نســبتاً متوسط است. قطر بازیگر مهم و حیاتی در 
بازار نفت نیســت و حجم تولید آن ممکن نیست 
تأثیر قابل توجهی بــر حجم کل عرضه و تقاضا و 

قیمت نفت داشته باشد.«

کاهش 800 هزار بشکه
کشورهای عضو جلسات گوناگونی را تا رسیدن 
به یک نتیجه خوب برگزار می کنند. در این راستا، 
بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران نیز فضای نشست اوپک 
را ســخت توصیف و اضافه کرد: »تلاش می کنیم 

مذاکرات به نتیجه برسد.«
نماینــده جمهوری اســلامی در نشســت 
کشورهای عضو اوپک هم موافق کاهش تولید نفت 
اعضا بود؛ اما با این پیش شرط که ایران از این قاعده 
مســتثنی باشد. شرطی که ابتدا دیگر اعضای این 
سازمان به ویژه عربستان نپذیرفتند؛ اما پس از آنکه 
این توافق حاصل شــد، هر چند پایگاه »بی بی سی 
فارسی« اعلام کرد جمهوری اسلامی از این کاهش 
تولید مستثنی نشده است؛ اما »رویترز« در گزارش 
خود نوشت: »به گزارش خبرگزاری اوپک، روز جمعه 
ایران بعد از توافق با رقیب سعودی بر سر معافیت 
مالیاتی احتمالی، چراغ سبزی برای کاهش صادرات 

نفت نشان داد.«

در نهایــت توافق صورت پذیرفت و از آغاز 
سال نوی میلادی شاهد کاهش 800 هزار بشکه 
از سوی کشورهای عضو اوپک به اضافه ۴00 هزار 
بشکه از سوی کشورهای غیر عضو اوپک هستیم 
که در مجموع یک میلیون و 200 هزار بشکه در 

روز خواهد شد.

آنچه می خواستیم شد
کاظم غریب آبادی، ســفیر ایــران نزد دفتر 
سازمان ملل متحد در وین پس از وقوع این توافق 
در گفت وگو با خبرنگاران گفت: »پایمردی هیئت 
ایرانی شرکت کننده در اجلاس اوپک نتیجه داد و 
اعضای این ســازمان با  کاهش سهمیه تولید برای 
اعضا و معاف کردن کشورمان از این کاهش تولید 

موافقت کردند.«
وی افزود: »بر اساس تصمیمات اتخاذ شده، 

اعضای اوپک به میزان هشت هزار بشکه و اعضای 
غیر عضو به میزان چهارصد هزار بشکه از تولید خود 
خواهند کاست. این کاهش تولید از ابتدای سال آتی 
میلادی )حدود 20 روز دیگر( عملیاتی خواهد شد.«
وزیر نفت کشورمان نیز در واکنش به توافق 
اوپک گفت: »آنچه دنبالش بودیم حاصل شد.« وی 
در گفت وگو با »سی ان ان« گفت: »به نظر می رسد 
تلاش آمریکا برای تحت فشــار قــرار دادن اوپک 
بی نتیجه مانده اســت. پس از 10 ســاعت بحث و 
مذاکره، در نهایت ایران از مشارکت در توافق کاهش 
تولید معاف شــد. این برای ما خوب است، چون از 
سوی آمریکا تحت فشار هستیم و منصفانه نبود که 

فشار دیگری از سوی اوپک تحمیل شود.«

نشست سخت و پیچیده
زنگنه به این نکته هم اشاره می کند که این 
نشست و مذاکرات مربوط به آن بسیار سخت و 
پیچیده بوده است. مذاکراتی که نتایج لحظه به 
لحظه آن هم ســبب ایجاد تشنج در بازار نفت 
جهانی می شــد. برای نمونه، نشســت روز اول 
وقتی بدون یک نتیجه و توافق عملی میان اعضا 
پایان می یابد، شــاهد کاهش مجدد قیمت نفت 
هستیم؛ اما زمانی که در روز جمعه بر سر کاهش 
یک و دو دهم میلیون بشکه توافق می شود، شاهد 
جهش قیمت نفت در بازارهای جهانی هستیم. 
توافق صورت گرفته سبب می شود افزایش پنج 
درصدی قیمت نفت در همان ســاعات ابتدای 
پــس از توافق در اوپک شــکل بگیرد؛ افزایش 
 قیمتی که در روزهای بعدی بیشــتر محسوس 

خواهد بود.
کاهش میــزان تولید برخلاف خواســته 
آمریکایی هــا مــورد توافق اعضــای اوپک قرار 
می گیرد. افزایش تولید سوخت آمریکا را مجبور 
می کند که نیاز خود را تولید کند. از آنجایی که 
گفته می شود آمریکایی ها برای تولید هر بشکه 
نفت حداقل 50 دلار هزینه می کنند؛ از این رو 
زمانی که قیمت کمتر از این رقم باشد برای دولت 
این کشــور وارد کردن نفت به صرفه تر از تولید 
آن است؛ اما حالا آنها مجبور به استخراج نفت از 

منابع زیرزمینی خود خواهند شد.
در مجموع، نتیجه نشست صد و هفتاد و پنجم 
کشورهای عضو اوپک برای جمهوری اسلامی یک 
پیروزی به شمار می رود. اینکه کشورمان توانسته 
است اعضای دیگر اوپک را مجاب به کاهش تولید 
و خود را از این قاعده مســتثنی کند، نتیجه یک 
اقدام است و آن، اینکه نمایندگان کشور ما در این 
مذاکرات روی مواضع حق خود ایستادگی کرده و 

توانسته اند به چنین رهاوردی دست یابند. 
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 شرط عجیب آمریکا
یک  مقام ارشــد بخش انرژی 
عراق گفت: »کشورش برای افزایش 
تولیــد گاز و قطــع واردات گاز از 
ایــران بــه منظور تأمیــن خوراک 
نیروگاه هایش حداقل دو سال زمان 
نیــاز دارد.« حیان عبدالغنی، رئیس 
شــرکت دولتی گاز جنــوب گفت: 
»تولید گاز عراق تا پایان سال 2020 
میلادی با ۴00 میلیون فوت مکعب 
افزایش به 1/3 میلیون فوت مکعب 
خواهد رســید.« دولــت آمریکا ماه 
گذشــته اعلام کرد، عراق می تواند 
برای مدت ۴5 روز خرید گاز از ایران 
را ادامه دهد؛ اما نباید پول گاز را به 
دلار بپردازد. مقامات عراقی گفته اند، 
بغداد به دنبال تمدید معافیت خود 
از تحریم های آمریکا علیه ایران است؛ 
زیرا بــرای یافتن منابع جایگزین به 

زمان بیشتری نیاز دارد.
ساندویچ 250 هزار تومانی!

»برگر خاویار« غذای ویژه منوی 
فست فود معروفی در لواسان تهران 
است که به قیمت 250  هزار تومان  
عرضه می شود؛ به این ترتیب که از 
یک روز پیش ســفارش برگر خاویار 
ثبت و حداقــل 50  درصد مبلغ آن 
پیش پرداخت می شود. بر خلاف آنچه 
از اوضاع اقتصــادی مملکت به نظر 
می رسد، مغازه داران و رستوران داران 
شمال شهر می گویند مصرف داخلی 
خاویار افزایش داشــته است تا آنجا 
که پرورش دهندگان ماهیان خاویاری 
کمتر به صادرات محصول شان فکر 
می کنند! آنها توضیح می دهند علاقه 
به تجربه زندگی لوکس سبب شده 
است خرید خاویار بیشتر از گذشته 

باشد.
نجات ظریف

عضــو  رحیمــی،  علیرضــا 
اصلاح طلب کمیســیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس درباره 
آخریــن وضعیت طرح اســتیضاح 
امــور خارجه اظهار داشــت:  وزیر 
»در مجمــوع با توجه به تلاش هایی 
که برای پــس گرفتن امضاها انجام 
گرفــت و نمایندگان بــه ویژه آقای 
ذوالنوری بــرای اقناع تعــدادی از 
استیضاح کنندگان به منظور انصراف 
از این اســتیضاح تلاش کردند، در 
نهایت تعداد امضاهــا از حد نصاب 
قانونی، یعنی 10 امضا کمتر شــد و 
عملًا موضوع استیضاح از دستور کار 
خارج خواهد شد.« وی خاطرنشان 
کرد: »آقای ذوالنوری این استیضاح 
را امضا نکرده بــود و با وجود اصرار 
برخی از اعضای فراکسیون نمایندگان 
ولایی، وی تأکید داشت موارد ابهامی 
را در قالــب ســؤال از وزیر خارجه 
پیگیــری خواهد کرد و اســتیضاح 
ظریف را در شــرایط فعلی کشور و 
نیز با توجه به آنکه مراجع عظام هم 
توصیه هایی داشته اند، به نفع کشور و 
در راستای منافع نظام نمی دانست.«

عراق در نوبت بعدی
پیش بینی  غربی  تحلیلگر  یک 
کرد، پس از قطر، عراق ممکن است 
کشور بعدی باشد که اوپک را ترک 
می کند. مایکل کوهن، مدیر تحقیقات 
بازار انرژی در بانک بارکلیز به شبکه 
سی ان بی سی گفت: »تصور می کنم 
در میان همه کشور های عضو اوپک، 
عراق در شــش یا هشت ماه گذشته 
متمایــز بوده اســت.« وی در ادامه 
افزود: »عراق مرتباً از هدف تولید خود 
فراتر رفت و بنابراین اگر محدودیت 
تولید شدید باشد، عراق ممکن است 
احساس کند به نفعش است که دیگر 
عضو اوپک نباشــد.« گفتنی است، 
عراق دومین تولیدکننده بزرگ عضو 
اوپک در میان 15 کشــور عضو این 
گروه است و بیش از 90 درصد درآمد 

دولت عراق از نفت است.
تاکتیک مادورو

نیکلاس مادورو، رئیس جمهور 
ونزوئلا با دفاع از سیاست این کشور 
در بازگرداندن ذخایر طلای خود از 
انگلیس گفت: »با وجود اینکه صنعت 
طلای ونزوئلا از سوی آمریکا تحریم 
شده، این کشور باید به صادرات طلا 
ادامــه دهد.« طی دو ماه گذشــته 
کاراکاس از انگلیــس خواســته بود 
مجمــوع ذخایر طلای این کشــور 
به ارزش 550 میلیــون دلار را که 
در بانــک مرکزی انگلیس نگهداری 
می شــود، بــه ونزوئــلا بازگرداند. 
اظهارات مــادورو در فاصله کمی از 
اقدام بانک مرکــزی انگلیس در ردّ 
درخواســت ونزوئلا ابراز شده است؛ 
اما مقامات انگلیســی با اســتناد به 
موضوع پولشویی، طلا ها را به ونزوئلا 

بر نمی گردانند. 

علی اکبر ولایتی گفت: حادثه تروریستی چابهار بار سنگین اندوه و تأثر را برای ایران اسلامی به دنبال داشت؛ هر چند نشانه دیگری از استیصال و درماندگی جانیان و گروه های تروریستی و حامیان 
آنان با هدف ایجاد ناامنی و تصور امکان ضربه زدن به توان و اقتدار ایران اسلامی شکل گرفت، غافل از آنکه نظام و ملت بزرگ ایران با ایستادگی و مقاومت، طرح های شوم توطئه گران را در منطقه و 
ایران با شکست مواجه خواهند کرد. بی تردید جمهوری اسلامی ایران مسیر عزت و اقتدار خود را ادامه خواهد داد و عاملان و حامیان این جنایت، در انتظار سیلی سخت جمهوری اسلامی ایران باشند.

 سیلی سخت ایران 
برای تروریست ها

آمریکا خیلی تــلاش کرد بار دیگر 
به واسطه عربستان، که یکی از اعضای 
مؤثر اوپک است، از کاهش تولید نفت 
کشورهای عضو جلوگیری کند؛ به همین 
منظور پیش از آغاز این نشست برایان 
هوک، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، 
در وین حضور داشــته و با خالد الفالح، 
وزیر انرژی عربستان سعودی، دیدار و 
گفت وگو کرده بود، اما نتیجه ایی درست 

برخلاف نظر آمریکا رقم خورد.

 نتیجه نشست صد و هفتاد و پنجم 
کشــورهای عضو اوپک برای جمهوری 
اســلامی یک پیروزی به شمار می رود. 
اعضای  است  توانسته  اینکه کشورمان 
دیگر اوپک را مجاب به کاهش تولید و 
خود را از این قاعده مستثنی کند، نتیجه 
یک اقدام است و آن، اینکه نمایندگان 
این مذاکرات روی مواضع  کشور ما در 
حق خود ایستادگی کرده و توانسته اند 

به چنین رهاوردی دست یابند.

رویخطخبر

 تجربه انقلابی
نکته: نلسون ماندلا قبل از آنکه در آفریقای جنوبی به پیروزی برسد زمانی 

که تازه از زندان آزاد شده بود، به ایران آمد و با من ملاقات کرد.
راجع به اوضاع آفریقای جنوبی از او ســؤال کردم، چیزهایی گفت. من به او 
گفتم، ما تجربه ای داریم که گمان می کنم در کشور شما هم قابل عمل باشد و آن 
تجربه عبارت اســت از اینکه انسان های داوطلب که اکثریت جمعیت کشور ما را 
تشکیل می دادند زن و مرد، با جسمِ خودشان به خیابان ها آمدند، نه با مشت شان، 
نه با سلاح شــان، نه با نارنجک شــان، نه با خانه  تیمی شــان، بلکه با تنِ خودشان 
آمدند؛ روی خود را هم نبســتند، با صورتِ باز آمدند؛ لذا نظام را منفعل کردند و 

او هم دید نمی تواند بایستد.
واقعاً بر چه کســی می خواســت حکومت کند؟ گفتم بــه نظر من این الگو 
در آفریقای جنوبی قابل عمل اســت. او ســری تکان داد. بعد از رفتن او، یکی دو 
ماه طول نکشــید که خبرهای تظاهرات عظیم مردمی در آفریقای جنوبی را در 
روزنامه ها خواندیم! من فهمیدم که این بذر، سبز شد؛ عین همان وضعیت ایران. 

)امام خامنه ای، 1380/2/12.(
نظر: علی رغم اینکه به 40 ســالگی انقلاب نزدیک می شویم، نقش 
بیدارگری انقلاب اســلامی سبب هراس بیشتر مستکبران شده است و 
این سخنانی که مقامات آمریکا درباره نفوذ منطقه ای جمهوری اسلامی به 
میان می آورند، ناظر به موضوع بیدارگری، جذابیت و موفقیت انقلاب است.
احمد هوبر، اندیشمند و روزنامه نگار برجستة مسلمان سوئیسي درباره 
این نقش برجسته انقلاب می نویسد:  »در اثر انقلاب اسلامي ایران در حال 
حاضر وضعیت جهاني اسلام رشد زیادي کرده است و من به عنوان یک 
مسلمان سني مذهب این مطلب را مي گویم؛ زیرا امام خمیني)ره( در دنیاي 
اسلام حتي در جوامع سني مذهب تأثیر بسیاري داشته است و این تأثیر 

حتي پس از رحلت ایشان نیز ادامه دارد.«
آیا در چنین شرایطی تلاش برای راضی کردن دشمنان یا عقب نشینی 
از آرمان ها ســبب گستاخی دشمن و احســاس یأس از انقلاب در دل 

مسلمانان مستضعف نخواهد شد؟!

نکتهونظر

انفصال از خدمت 
ولی الله سیف، رئیس سابق بانک 
مرکزی نمی تواند مشاور حسن روحانی 
در امور پولی و بانکی باشــد. وی در 
22 شــهریور 97 با حکمی از سوی 
رئیس دســتگاه اجرایی کشــور، به 
عنوان »مشاور رئیس جمهور در امور 
پولی و بانکی« منصوب شــد. حکم 
»انفصال از خدمت ولی الله ســیف« 
پس از بررســی در مرحلــه تجدید 
نظر، در تاریخ 1397/8/29 بار دیگر 
 تأیید شده و سیف از خدمت منفصل

 می شود. 

رهبری به جامعه معرفی نشده
ابوالحسن نواب، عضو جامعه روحانیت مبارز در زمینه سخنان رهبر معظم 
انقلاب درباره پذیرش انتقاد تند یکی از طلاب در پایان جلسه درس خارج فقه 
گفته اســت: »به عنوان کســی که از ســال 1352 تاکنون با آیت الله خامنه ای 
آشــنایی داشته و دارم و روحیات ایشان را کاملًا می شناسم، باید بگویم شنیدن 
این جملات بیش از هر چیز یادآور مظلومیت رهبر معظم انقلاب است. نه از این 
حیث که چرا طلبه ای به ایشــان با تندی انتقاد کرده است و ایشان از آن طلبه 
معذرت خواهی کردند که پذیرش انتقاد و عذرخواهی هر دو از نمادهای حکومت 
اســلامی و فرهنگ درست حکمرانی است؛ بلکه این مظلومیت بیشتر از جهت 
آن است که چهره واقعی رهبری به هر دلیل به جامعه معرفی نشده و نمی شود. 
ایشان یکی از روشنفکرترین روحانیون زمان خود بوده و با ادبا، شعرا، روشنفکران 
و نویسندگان که طبع های تند انتقادی دارند، رفاقت و مکالمه داشته است. ایشان 

فردی هستند که تحول را می پذیرند و تشویق می کنند.«

 مقصران وضع موجود
صادق زیبــاکلام، نظریه پرداز جریان اصلاحات درباره مشــکلاتی که این 
جریان برای نظام درست کرده است، گفت: »نه آقای روحانی، نه دولت دوازدهم 
و نــه جریان اصلاح طلب نتوانســته اند در قبال حوادث یــا ناآرامی های دی 96 
موضع مشــخصی را اتخاذ کنند. من معتقد هستم اصلاح طلبان درباره دی 96 
سکوت کردند. برای اینکه چه بگویند؟ اگر آن را تأیید بکنند، شعارهایی که علیه 
اصلاح طلبان دادند، با آنها چه خاکی بر ســرمان کنیم. آن شــعارهایی که علیه 
آقای خاتمی دادند، علیه آقای روحانی دادند، با آنها چه کنیم؛ بنابراین مشخص 
اســت اصلاح طلبان نمی دانند چه کار بکنند. نمی دانند تأیید کنند یا تکذیب یا 
حتی محکوم کنند. مشکل دیگری که اصلاح طلبان با آن درگیر هستند، آن لگد 
محکمی بوده که در نتیجه ائتلاف با روحانی در 29 اردیبهشت 96 خوردند. برای 
اینکــه اصلاح طلبان چه بخواهند، چه نخواهند، مردم آنها را مقصر می دانند که 

آنها را پای صندوق رأی کشاندند.«

اخبارویژه

گزارش صبح  صادق از چند و چون نشست کشورهای عضو اوپک

باز هم ایستادگی نتیجه داد شیوه های اجرای جنگ اقتصادی
 

در حوزه اقتصاد موضوعات کلان و مهمی وجود دارد که این روزها دو محور 
نسبت به موضوعات دیگر، بیشتر در اخبار و تحلیل های روز به آنها پرداخته می شود؛ 
یکی جنگ اقتصادی و دیگری، نوسانات بازار است. جنگ اقتصادی، شیوه ای نوظهور 
برای عنادورزی با کشور هدف است که در ظاهِرِ تقابل با حاکمیت، جامعه را تحت 
فشــار قرار می دهد. شــیوه های عملیاتی و اجرا به روش های گوناگون پیگیری و 
دنبال می شود که نمونه های آنها با روش هایی متفاوت، چه در سطح جهان و چه 

علیه کشورمان استفاده می شود. که برخی از آنها عبارتند از:
1ـ محدودیت سازی سازمانی یا ایجاد ساختار، یا اینکه در ساختارهای موجود 

اخلال ایجاد می کنند.
2ـ تحریم؛ یکی از ابزارهای قوی در ســتاد خارجی آمریکا اســت که از این 

سلاح بهره فراوانی می برند.
3ـ دامپینگ)ارزان فروشی مقطعی برای حذف رقیب(.

۴ـ تعرفه خاص.
5ـ نفوذ در حوزه تصمیم گیری و تصمیم سازی؛ کم هزینه ترین و آسان ترین 

راه برای اعمال تحریم های اقتصادی است.
6ـ جنگ تجاری؛ جنگ تجاری در شــرایطی بین دو کشور در می گیرد که 
تراز تجاری یکی از دو طرف منفی شود. براین اساس، جنگ تجاری آمریکا علیه 
چین به دلیل تراز تجاری منفی آمریکا با چین است؛ با اینکه هر دو کشور عضو 
ســازمان تجارت جهانی هستند، اما نمی توانند تعرفه بالایی را ایجاد کنند، چون 
کسی که وارد سازمان تجارت جهانی می شود در حوزه کشاورزی نهایت 5 درصد، 
در صنعت و خدمات 3 درصد می تواند تعرفه ببندد، ولی آمریکا 25 درصد تعرفه 
بســت، اگر چه این وضعیت برای دو طرف به قدری شــکننده بود که در اجلاس 
اخیر توافق کردند 90 روز از ابتدای سال 2019 مسکوت بماند. همه این اقدامات 
به دلیل حمایت از تولید داخلی است، تا با این روش تراز را مثبت کنند. بنابراین 

یکی از روش های رایج برای کاهش تراز منفی، جنگ تجاری است. 
7ـ شوک  ارزی از دیگر روش های رایج در جنگ اقتصادی است که در چند 
برهه علیه کشورمان اعمال شده است. حال برای مقابله با مشکلات ارزی در کشور 
ظرفیت هایی داریم که در ابتدا باید نظارت قوی در توزیع منابع ارزی صورت بگیرد 
و به دلیل تراز مثبت ارزی می توان از آن به آسانی عبور کرد، چون درآمد ارزی ها 
حدود 95 میلیارد دلار است. در حالی که اگر مصرف ارزی با توزیع منابع صورت 
بگیرد، مصرف ارزی حدود 51 میلیارد دلار است. در واقع، باید قدرت پول سازی 
را بالا ببریم، اما متأسفانه در این حوزه ضعیف هستیم. اگر قدرت پول سازی زیاد 
باشد و بتوانیم جاهای حساس را مدیریت کنیم، از آنجا می توان پول تولید کرد و 
دیگر آمریکا و سایر کشورها نمی توانند دست به تحریم بزنند. اما متأسفانه قدرت 
پول سازی در کشور پایین است. در این زمینه در کشور ظرفیت های فراوانی مانند 
حوزه نیروی انسانی، دانش بنیان، معدن و کشاورزی داریم. در حوزه کشاورزی در 
تولید 26 محصول، رتبه جهانی داریم. اگر این حوزه احیا و فرآوری شود، خود به 

قدرت پول سازی بالا می رود.
یکی دیگر از مسائلی که قدرت پول سازی را بالا می برد، غذای حلال است. 
سال گذشــته 710 میلیارد غذای حلال در جهان فروش رفته است که هم 30 
درصد گران تر بوده و هم با کســری 30 درصدی مواجه بوده است،  در حالی که 
می توان گفت، در سطح جهان هیچ کالایی با کسری مواجه نیست؛ یعنی تقریباً 
هیچ کالایی در جهان خلأ تولیدی ندارد. وقتی ما در کشــوری هســتیم که ذبح 
شرعی انجام می دهیم، می توانیم از برندهای حلال پول خوبی به دست آوریم. اما 
کشورهایی مانند تایلند، رژیم صهیونیستی، انگلیس، آمریکا و ارمنستان نمی توانند 
وارد این حوزه شــوند و غذای حلال برای جهــان تولید کنند. این حوزه به آزاد 

شدن ظرفیت ها نیاز دارد. 
افزون بر نظارت و آزادســازی ظرفیت ها برای دور زدن تحریم ها روش های 
خاصی وجود دارد که تجربه و مدیریت تحریم ها از جمله آنهاست. استفاده از ارز 
دیجیتال هم می تواند روش دیگری باشد. روی  هم رفته باید گفت، با ظرفیت های 
اقتصادی که در کشــور وجود دارد، اگر آزادسازی صورت بگیرد توان عبور از این 

وضعیت را داریم.

یادداشتشفاهی
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علی قاسمی
تحلیلگر ارشد اقتصاد سیاسی

سرمقاله

ادامه از صفحه اول
بر این اســاس، دولــت موظف 
اســت شــش ماه پس از تودیع سند 
الحاق این کنوانسیون نزد امین اسناد، 
وضعیت تعامل با گروه ویژه اقدام مالی 
به ویژه مســئله  خارج شــدن قطعی 
ایران از فهرســت دول غیر همکار را 
ارزیابی کرده و در صورت تعلل و اقدام 
نکردن اعضــای این گروه عضویت در 
کنوانســیون را مورد تجدید نظر قرار 
دهد. البته همراه با شروطی از جمله 
اینکه حق ایران برای خروج قطعی از 
CFT در صــورت تعلل طرف مقابل 
در اجرای تعهداتش  محفوظ اســت! 
اصلاحی که به نظر می رســد دو ایراد 
از ســه ایراد شورای نگهبان همچنان 

پا برجاست.

اما این بار نیز فرایند این تصویب 
با اعتراض بخشی از نمایندگان روبه رو 
شد، چنانکه؛ فراکسیون ولایی مجلس 
با انتشــار بیانیه ای نوشت: »در هنگام 
بررسی ایرادات شورای محترم نگهبان 
به مفاد لایحه الحاق جمهوری اسلامی 
ایران به کنوانســیون مقابله با تأمین 
مالی تروریســم )CFT( متأســفانه 
همچــون گذشــته فرصــت بحث و 
بررســی و تبادل نظر مبسوط در مورد 
لایحــه فوق الذکر فراهم نشــد و این 
لایحه مهــم نیز با عجلــه و با نقض 
مــواد قانونی آیین نامه داخلی مجلس 

شــورای اســلامی به تصویب رسید. 
همچنین علی رغــم اصرار نمایندگان 
عضو فراکسیون ولایی مجلس و تأکید 
بر شفافیت آرا، در مورد این لایحه نیز 
رأی گیری علنــی به عمل نیامد.« اما 
اتفاق عجیب تــر اظهارنظری بود که 
حاجی دلیگانی مطرح کرد. وی عنوان 
کرده است، گیت های ورودی و خروجی 
با دستور علی لاریجانی برای ممانعت از 
خروج نمایندگان بسته شده است! تا 
از آبستراکسیون نمایندگان )از حداکثر 
انداختن مجلــس( برای جلوگیری از 
تصویب این لایحه جلوگیری کنند؛ چرا 

که مخالفان تصویب CFT معتقدند، 
تنها راه برطرف کردن اشکالات اصلی 
شورای نگهبان به لایحه الحاق ایران 
به کنوانسیون CFT، تصویب نشدن 
این لایحه در مجلس است؛ زیرا اساساً 
این کنوانســیون، شرط پذیر نیست و 
در صورت الحاق به این کنوانســیون، 
باید تمامی مواد آن از جانب کشــور 

اجرا شود.
اما فراتــر از آنچه در مجلس در 
حال رخ دادن اســت، به نظر می رسد 
جریانــی در درون مجلس و در دولت 
به دنبال آن هســتند تا فارغ از آنچه 

منتقدان می گویند پیوستن کشور به 
CFT را قطعی کنند. خبر تشــکیل 
یــک کمیته چهــار نفره بــرای حل 
اختلافات و قانع کردن شورای نگهبان 
و کمیسیون امنیت ملی برای پیوستن 
به CFT، طرح موضوع ارسال مستقیم 
لایحه به مجمع تشخیص مصلحت به 
جای هیئت نظارت مجمع یا شــورای 
نگهبان، اظهارات حســن روحانی در 
سفر به ســمنان که اعلام کرده بود؛ 
»راه حل مشکلات شفافیت است، نه 
جنجال و اف ای تی اف خوب باشــد یا 
بد، زیرســاخت و لازمه ارتباط مالی با 
بانک های جهانی است«، نشان می دهد 
 CFT که حامیان پیوســتن ایران به
تــلاش می کنند خواســته خود را به 

سرانجام برسانند.

 بحث و گفت وگوها درباره تصویبCFT  همچنان ادامه دارد

یک لایحه و دو نگاه متفاوت

ادامه از صفحه اول / درصدد بودند ملت ایران را در یک محاصره و تنگنای استراتژیک قرار 
داده و همه راه های تنفسی جمهوری اسلامی را مسدود کنند. طی 17 سال گذشته، آمریکایی ها،  
صهیونیســت ها و  برخی از دولت های اروپایی و تعدادی از کشورهای مرتجع عرب در منطقه، برای 
مهار ایران از هیچ اقدامی دریغ نکردند؛ اما نتیجه همه این اقدامات و فشارها،  تبدیل شدن جمهوری 
اسلامی به یک قدرت منطقه ای شد! اکنون قدرت نظامی و اقتدار دفاعی ایران،  به همراه نفوذ راهبردی 
و اقتدار منطقه ای جمهوری اسلامی،  به دو دغدغه و نگرانی اصلی آمریکا و همه متحدانش تبدیل 
شده است. آمریکایی ها و شرکای آنان،  هرگز تصور نمی کردند روزی فرا برسد و جمهوری اسلامی، 
میدان عمل و تأثیرگذار ی اش را از سواحل شرقی مدیترانه تا دریای سرخ و خلیج عدن تعریف کرده 
و در این جغرافیا به یک نیروی تعیین کننده تبدیل شود؛ اما این اتفاق افتاد، آن هم در شرایطی که 

دشمنان به دنبال محصورسازی ملت ایران در درون مرزهای جغرافیایی بودند. 

3ـ دشــمنان پس از نزدیک چهار دهه فشــار بر ملت ایران و ناکامی در رسیدن به اهداف، در 
چهلمین ســال پیروزی انقلاب اســلامی،  با تمرکز بر جنگ هوشمند و عملیات ترکیبی، با تشدید 
تحریم ها و جنگ اقتصادی،  به دنبال از پای درآوردن مردم و پایان دادن به مقاومت و ایســتادگی 
جمهوری اســلامی هستند. تصور آمریکایی ها بر این اســت که از طریق تشدید فشارهای مالی و 
اقتصادی،  می توانند حرکت انقلابی ملت ایران را متوقف کرده و جمهوری اســلامی را تســلیم یا 
تضعیف کنند. با توجه به موارد پیش گفته در بندهای اول و دوم،  با اطمینان می توان گفت،  فشارهای 
اقتصادی و مالی آمریکایی ها و متحدان آنها بر ملت ایران، نه تنها در عمل به فروپاشی اقتصاد کشور 
منتهی نخواهد شد،  بلکه این فشارها زمینه ساز حرکت های جهادی و انقلابی در داخل کشور شده 
و شکوفایی اقتصادی ایران را به دنبال خواهد شد. ایران کشوری با قابلیت های فراوان در حوزه های 
گوناگون، برای رسیدن به رشد و جهش اقتصادی است. اعتقاد بر این است که فشارها و تحریم ها، 
توانمندی های بالقوه را به فعلیت رســانده و در دهه پنجم کشور ایران را از نظر اقتصادی در ردیف 

قدرت های اقتصادی برتر جهان قرار می دهد.  

اقتدار اقتصادی در دهه پنجم انقلاب

ادامه از صفحه اول / با ایجاد ترس و تردید در دیگر کشــورها از تجارت 
و ســرمایه گذاری آنها در کشورمان جلوگیری کند. با این تعبیر، خروج آمریکا از 
برجام و اعمال تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران را نیز می توان نمونه بارزی 

از تروریسم اقتصادی دانست.
البته، همان طور که همه نقشــه ها و توطئه های دشمن در طول چهل سال 
گذشته با شکست مواجه شده، توطئه های تحریمی آمریکا نیز با ایستادگی، مقاومت 
و هوشیاری مردم بصیر ایران اسلامی و شکوفاسازی توانمندی های بالقوه اقتصادی 

ملت ایران راه به جایی نخواهد برد.

تحریم به مثابه تروریسم اقتصادی



محسن مهدیان: این ماجرا )سخنان رهبر معظم انقلاب در ابتدای جلسه 
درس خارج شان( درسی آموزنده در سیاست و اخلاق است. یکم، یک طلبه 
در نهایت محبت و دلسوزی، بر سر امامش فریاد می کشد و اعتراض  می کند. دوم، رهبر 
معظم انقلاب نســبت به تندی طلبه تذکر پدرانــه می دهند و پس از همین تذکر نیز 
عذرخواهی می کنند، سوم. رهبر معظم انقلاب، اعتراض طلبه را پشت  بلندگو می آورند 
تا اگر دیگران هم معترض باشند، صدای اعتراض شان شنیده شود و عذرخواهی خودشان 
را هم نه به گوش طلبه، که علنی می کنند تا فرهنگ حکمرانی شــود. چهارم، موضوع 
را توضیح می دهند تا مَدرَس پاسخگویی برای مسئولان جمهوری اسلامی باشد. دقت 
کنیم که طلبه محترم ســؤال نکردند، اعتراض داشتند. رهبری توضیح دادند تا شبهه 
برطرف شود و موجب عصبانیت و اعتراض فراهم نشود. خیلی وقت ها بلند شدن صدای 
اعتراض و فریاد کشیدن برسر امام و بعد از آن به »پشت بلندگو« کشیدن ماجرا، ناشی 

از کم کاری من و امثال من است که در نقش رسانه ای مان کوتاهی می کنیم. 
 همتی، رئیس بانک مرکزی: با توجه به ثبات نســبی در بازار ارز، در کنار 
برنامه های بانک مرکزی برای تقویت تدریجی ارزش پول ملی، اکنون باید توجه 
جدی به تولید و رشد اقتصادی جزء اولویت های اصلی سیاست های اقتصادی کشور باشد. در 
وضعیت فعلی، تمرکز جدی بانک ها به نحوه تأمین سرمایه در گردش تولید بسیار کلیدی 
است. توجه داشته باشیم ضرورت اصلاح نظام بانکی که امری فوری است، ما را در مسیر 
تضعیف بانک ها که 90 درصد تأمین مالی را بر دوش دارند، قرار ندهد؛ بلکه سیاست پولی 

به طور هدفمند در راستای تقویت این کارکرد تغییر یابد.
محســن رضایی: اگر مردم بدانند که هواداران اندیشه های آمریکایی چه 
 خســاراتی در اداره کشــور به آنها زده اند، هیچ گاه از آنان نخواهند گذشت.

 # نفوذ # آمریکا

  مهدي سعیدي/ صادق زیباکلام در گفت وگو با روزنامه »شرق« مباحثي را مطرح کرده است 
که مي تواند مناقشات متعددی را به همراه داشته باشد. وي در بخشي از اظهارات خود درباره انتخابات 

پیش رو مي گوید:
»اصلًا اصولگرایان نیازي نیست که کاري انجام دهند، براي اینکه اصولگرایان در انتخابات سال آینده 
98 مجلس را خیلي راحت به دست خواهند آورد... به نظر من، مجلس یازدهم را خواهند برد و یکي، دو 
سال بعد هم در انتخابات 1۴00 قطعاً اصولگرایان پیروز خواهند شد؛ یعني آن 16، 17 میلیون رأي آقاي 
رئیسي سر جایش هست، به  علاوه یک چند میلیوني هم ریزش از سوي این 2۴ میلیون مي رود به سبد 
آقاي رئیســي یا هر کس دیگري که از اصولگرایان بیاید نامزد شــود. ما شانسي نداریم؛ چه در انتخابات 

98 براي مجلس و چه در انتخابات ریاست جمهوري 1۴00. مگر این وسط یک معجزه اتفاق بیفتد.«
انتشار چنین اظهاراتي همواره با ابهامات و تردیداتي همراه بوده است. آیا انتشار چنین اظهاراتي از 
وجود اختلافات جدي در اردوگاه اصلاح طلبان حکایت دارد؟ یا آنکه برآمده از یک سناریو و نوعي تقسیم کار 

در این اردوگاه اســت و اهداف 
دیگري را دنبال مي کند؟ انتشار 
آن چــه دســتاوردهایي براي 

اصلاح طلبان خواهد داشت؟
در این باره گمانه هاي زیر 
تأمل برانگیز و قابل توجه است:

1ـ آسیب شناسي و نگراني 
از آینده: در اولین نگاه مي توان 
چنین اظهار نظراتي را برآمده 
از نگاهــي آسیب شناســانه به 
وضعیت آرایش سیاسي احزاب 

و گروه هاي سیاســي دانست. وضعیت نامطلوب موجود در اردوگاه اصلاح طلبان و نگراني ایشان از آینده 
موضوعي نیست که بتوان آن را پنهان کرد. این نگراني ها در ماه هاي اخیر بارها به تعابیر گوناگون از زبان هاي 
اشخاص متفاوت شنیده شده است. برخي با صراحت بیشتر و برخي در لفافه به این حقیقت اشاره داشته اند 
که آنچه در کارنامه اصلاح طلبان در دو سه سال اخیر در حمایت از دولت اعتدال، عملکرد فراکسیون امید 
مجلس و شوراي شهر پایتخت ثبت شده است، به هیچ وجه قابل دفاع نبوده و با واکنش منفي هواداران 
همراه بوده است. از این رو لذا نگاه آسیب شناسانه مي تواند به خروج از بن بست اصلاح طلبان کمک کند.
2ـ شــوک درماني و رقیب هراســي: از منظــري دیگر، انتشــار چنین مطالبــي را مي توان نوعي 
»شوک درماني« براي خروج از خمودگي  دانست که بر اردوگاه اصلاح طلبان سایه انداخته است. افرادي، 
چون زیباکلام که وضعیت اصلاح طلبي را براي موفقیت در انتخابات آینده چندان مناســب نمي بینند و 
از ســویی با نوعي بي تفاوتي و ناامیدي مواجهند، به درمان این وضعیت مي اندیشــند و این امر از طریق 
»رقیب هراســي« در حال دنبال شدن است. در این ســناریو خطر به قدرت رسیدن رقیب آنقدر بزرگ 

مي شود تا انگیزه هاي سلبي براي جلوگیري از پیروزي رقیب فعال شود.
3ـ ایجاد توهم در جریان رقیب: چنین اظهاراتي در قالب سناریوي دیگري نیز قابل فهم و ارزیابي 
اســت و آن، ایجاد توهم در جریان رقیب سیاســي است. امیدآفریني کاذب به انتخاباتي که بیش از یک 
ســال به برگزاري آن باقي مانده و هنوز ابعاد آن مشخص نشده است )که در قالب اعترافاتي این چنیني 
دنبال مي شود(، عاملي است که مي تواند به »اشتباه محاسباتي« رقیب بینجامد. در صورت پذیرش این 
ادعا که بدون شک اصولگرایان پیروز انتخابات 98 و ریاست جمهوري 1۴00 هستند، هم اردوگاه رقیب 
را از برنامه ریزي دقیق براي موفقیت بي نیاز می کند و هم رقابت ها و مناقشــات درون گروهي را با توجه 
به چشم انداز متوهمانه پیروزي آسان تشدید مي کند و مي تواند ایشان را در سراشیبي انشقاق و واگرایي 

و تفرق  بیندازد.
جمع بندي پایاني در تعبیر نهایي زیباکلام نهفته است، آنجا که وي منتظر است تا »این وسط یک 
معجزه اتفاق بیفتد!« به نظر مي رسد این معجزه همان چیزي است که وي انتظار دارد از ترکیب سه سناریوي 
برشــمرده حاصل آید و آن هموار شــدن مسیر براي تغییر موازنه در انتخابات آتي به نفع  اصلاح طلبان 
است. مطالبه اي که به نظر مي رسد تحقق آن به تلاش هایی بسیار بیشتر از اظهارات این چنیني نیاز دارد.
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   حسن خدادی/ صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران رسالت خطیری 
در توسعه فرهنگی و تحولات اجتماعی ایران برعهده دارد که از مهم ترین آنها 
می توان به وظایف آموزشی، خبری، هدایتی، تفریحی و تبلیغی اشاره کرد. صدا 
و سیما بر اســاس رهنمودهای حضرت امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب 
دانشگاه عمومی است که به منزله مهم ترین وسیله ارتباط جمعی نقش مهمی در 
تحولات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی ایفا می کند. همچنین در این رهنمودهای 
ارزنده بر رسالت و وظایف خطیر صدا و سیما و نقش مؤثر برنامه های گوناگون 
آن در شــکوفایی فرهنگی جامعه و رفع تنگناها و چالش های اجتماعی تأکید 
شده است: »ما در حال یک نبرد فرهنگی، یک نبرد جنگ نرم هستیم؛ یعنی به 
ما تهاجم شــده؛ تهاجم نرم، آن هم با ابزارهای پیشرفته و بسیار نو و با توانایی 
بسیار بالا؛ به ما حمله شده. در مقابل، ما بایستی یک جبهه  قویِ توانایی ایجاد 
کنیم که این جبهه بتواند پاسخگو باشد. آن جبهه متشکل از کیست؟ از هنرمند، 

روشنفکر، عنصر فرهنگی؛ یعنی شماها هستید.«)1397/8/2۴(
انقلاب اســلامی به منظور مبارزه با تمدن مادی و رشــد و تعالی حقیقی 
انسان ظهور یافت و یکی از اهداف آن مبارزه با سکولاریسم و مادی گرایی حاکم 
بر فرهنگ و ســبک زندگی غربی و ترویج ســبک زندگی دینی اســت. ترویج 
مصرف گرایی، رفاه طلبی، تجمل گرایی، تعریف نیازهای کاذب، تغییر خلق وخو 
و ذائقه ها، تشــویق به لذت طلبی افراطی و کاذب، اســراف و... با سبک زندگی 

دینی منافات دارد.
 از این رو رســانه اســلامی قادر نخواهد بود از سویی مردم را به فرهنگ 
اسلامی تشویق کرده و از سوی دیگر زندگی غربی را تبلیغ کند! با توجه به این 
معنا، بانک ها و محصولاتی که سودجویی، سرمایه دار سالاری، ربا و... را سرلوحه 
برنامه خویش قرار داده اند، جایی در رسانه اسلامی ندارند. در جامعه ای که مشکل 
اقتصادی دامنگیر اکثریت اســت، رسانه اســلامی تراز انقلاب نمی تواند حامی 
اهداف ســودجویانه اربابان سرمایه باشد و تأمین هزینه های سازمان را اولویت 
کار تبلیغاتی تجاری خود قرار داده، از شاخصه های اسلامیت فاصله بگیرد. این 
نــوع تبلیغ و نادیده گرفتن وضعیــت اقتصادی غالب در جامعه به خانواده های 
ضعیف تر فشــاری مضاعف وارد کرده و ســبب بروز نابسامانی های فرهنگی و 

اضطراب های اجتماعی می شود.
در عصر حاضــر که هجوم تبلیغات بیگانه در زمینه های فکری، اعتقادی، 
شیوه و سبک زندگی و... رسوخ کرده است، نقش صدا و سیما اهمیت بسیاری 
می یابد. تبلیغات می تواند جریان سازی فکری و فرهنگی ایجاد کند و به ترویج 
فرهنگ اســلامی در داخل و خارج همت گمارد. سیما از ظرفیت های تبلیغی 
خوبی برای معرفی پیشرفت های علم و فناوری و تبلیغ اقتصاد مقاومتی برخوردار 
است. آگهی ها و تبلیغات بیش از همه قادر به شکل دهی سبک زندگی کودک 
است و به نوعی او را پرورش داده و برای او الگوسازی می کند. کودک در مقابل 
تلویزیون با تبلیغات و آگهی ها پرورش می یابد و شخصیتش شکل می گیرد.   همان 
گونه که اهمیت دادن به این مســئله ضروری اســت، سوء استفاده از سادگی و 
حس تخیل دنیای کودکی و جهت دهی به رویاهای او یا تشویق و ترغیب کودک 
به خریداری محصولات مورد تبلیغ جایز نیســت. رسانه می تواند از این ویژگی 

کودکان در جهت تربیت صحیح آنها قدم بردارد.
حضور زنان در تبلیغات رســانه اسلامی نوعی الگوسازی برای زن مسلمان 
ایرانی است و در موارد بسیاری، تنزل شأن و مقام زن است. تناسب این حضور 
با نگاه اسلام به مقام زن از بایسته های تبلیغات رسانه اسلامی است. حجاب به 
تنهایی کافی نیست؛ بلکه گریم، رفتار و کردار، حیا و عفت و نیز جایگاه و نقش 

زن در تبلیغات و آگهی ها بسیار اهمیت دارد.

صدا و سیمای تراز انقلاب اسلامی

محمدنبی حبیبی، دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی گفت: بین 20 تا 25 درصد مشکلات ما ناشی از تحریم است. اینکه همه چیز را گردن تحریم بیندازیم، درست نیست. 
قبول کنیم در مواقعی تیم اقتصادی ما ناموفق عمل کرده است. برخی از افراد تیم اقتصادی ما خیال می کنند فقط باید به خارجی ها اتکا کنیم تا مسائل اقتصادی ما حل 
شود. برخی هنوز این حرف غلط را باور دارند و همواره تکرار می کنند. به نظر بنده، اگر ما به ظرفیت های داخلی مان تکیه کنیم، عمده مشکلات اقتصادی مان قابل حل است.

 اتکا به درون مشکلات 
را حل می کند

 آلترناتیوهای شکست خورده آمریکا علیه ایران
ابوالحســن بنی صدر، شــیوه های براندازی و حمایت آمریکا از مخالفان را افشــا کرد. 
رئیس جمهور فراری ای که باســابقه همکاری با آمریکا در براندازی انقلاب اســلامی با کد 
مشخص در اسناد لانه جاسوسی افشا شد، می گوید: »آمریکایی ها نزدیک به 65 سال است 

که با حمایت ها از گروه هایی این چنین به دنبال ساختن آلترناتیو در ایران هستند. 
در زمان پهلوی هم آنها می خواستند جایگزین و آلترناتیو محمدرضا شاه هم در اختیار 
آنها باشــد ـ اگر به اســناد سفارت آمریکا در ایران که به دست انقلابی ها افتاد مراجعه کنید 
مــدارک آن را آنجا می بینید ـ عده ای هم رفتند و همــکاری با آمریکایی ها را قبول کردند، 
امــا انقلاب آمد و همه اینها را شســت و بــا خود برد، حالا هم همین طور اســت، آمریکا 
 بــه دنبــال آلترناتیو در ایران اســت تا اگر اتفاقی در ایــران رخ داد از این نیروها برای آنجا 

استفاده کند.«
 اظهارات بنی صدر علیه مخالفان جمهوری اسلامی ایران از جمله آمدنیوز واکنش هایی 
را در بین گروه های ضد انقلاب در پی داشــته اســت؛ »اینکه افرادی خود را به قدرت های 
خارجی می فروشند، امر تازه ای نیست و از دوره قاجار تا به امروز استمرار داشته است. خود 

خاندان پهلوی هم از همین آدم ها بودند.
 آمریکایی ها خیلی از این افراد را خریدند... وقتی رضا پهلوی، این آدم مفلوک، بلندگو 
به دســت می گیرد و از سناتور »جان مک کین« ]سناتور آمریکایی جنگ طلب ضد ایرانی[ 
می پرســد که با ســپاه پاســداران چه باید کرد؟ این یعنی او فاقد یک شــخصیت انسانی 
اســت، این یعنی ورشکســتگی ایالات متحده آمریکا در خریدن ایرانی ها برای تشکیل یک 
 اپوزیســیون آبرومند. البته آمریکا در کشــورهای دیگر موفق بوده و پدر آن کشورها را هم

درآورده است...«

   نوید کمالی/ شــهر بندری چابهار به واســطه موقعیت راهبردی اش در منتهی الیه جنوب شرق 
کشــورمان یکی از مهم ترین امیدهای اقتصادی آینده منطقه شــناخته می شود و در طول سالیان گذشته 
همواره تلاش شده زیرساخت های عمرانی و همچنین زمینه های توسعه اقتصادی این بندر فراهم شود که 
البته این تلاش ها همواره با مخالفت و معارضه گروه های تروریستی از جمله گروهک تروریستی عبدالمالک 

ریگی موسوم به جندالله و دیگر همزادان آن روبه رو بوده است.
از جمله این تلاش ها می توان به حادثه تروریســتی اخیر چابهار اشــاره کرد که در جریان این حادثه 
راننده خودروی بمب گذاری شــده پس از تلاش ناموفق برای ورود به ناحیه انتظامی چابهار، در ورودی این 

مرکز دست به انتحار زد که در نتیجه آن جمعی از هموطنان مان شهید و مجروح شدند.
این حادثه تروریســتی را که مسئولیت آن را گروهک تروریســتی انصارالفرقان پذیرفتند، می توان از 
زوایای گوناگونی تحلیل و بررســی کرد که یکی از مهم ترین آنها چرایی انتخاب شــهر چابهار به عنوان یک 

هدف تروریستی است؟
بنــدر چابهــار بــه دلیل 
موقعیت خــاص جغرافیایی آن، 
امن ترین  البتــه  و  نزدیک ترین 
کشــورهای  دسترسی  مســیر 
آســیای میانه بــه آب های آزاد 
است، از سوی دیگر این بندر به 
دلیل عمق بالای آب در سواحل 
آن تنها بندر ایرانی ژرف آب در 
سواحل جنوبی کشورمان است. 
علاوه بر اینکــه در تحریم های 
جدیدی که علیه کشورمان اعمال 

شد، این بندر از معافیت های برای صادرات نفت برخوردار شده است.
اکنون بیش از 85 درصد مبادلات دریایی کشورمان از طریق بندر عباس صورت می گیرد، اما متأسفانه 
به دلیل عمق کم خلیج فارس، بندرعباس قادر به پذیرش کشتی های پهن پیکر با وزنی بیش از 100 هزار تن 
نیست؛ لذا این نوع کشتی های کانتینربر به ناچار محموله های مربوط به کشورمان را به جای بنادر ایرانی در 
بندر جبل علی کشور امارات  تخلیه می کنند که این اقدام به خودی خود هزینه های انتقال کالا به کشورمان 

را چند برابر می کند.
از سوی دیگر، مهم ترین قدرت های اقتصادی شرق آسیا از جمله هند و چین در راستای تأمین منافع 
اقتصادی خود و افزایش حجم صادرات شان به آسیا مرکزی و حتی منطقه قفقاز تلاش کرده اند تا در پروژه 
توسعه بندر چابهار نقش ایفا کرده و در قالب سرمایه گذاری از مواهب آینده راه اندازی این بندر بهره برداری 

کنند،  به ویژه وقتی این بندر از فهرست تحریم های جدید آمریکا معاف شده است. 
به طور طبیعی مشخص است که در صورت تکمیل این پروژه بین المللی و ساخت اسکله های پذیرش 
کشتی های پهن پیکر، بندر چابهار نه تنها رقبای پر قدمت تری از جمله بندر خلیفه یا جبل علی در امارات را 
با چالش روبه رو خواهد کرد؛ بلکه زمینه را برای بهبود اوضاع اقتصادی جنوب شــرق کشور و خاصه استان 

سیستان وبلوچستان نیز مهیا خواهد کرد که هر دوی اینها مطلوب برخی سران مرتجع عرب نیست!
ازاین رو وقوع حمله تروریستی در چابهار را می توان بیش از یک حمله تروریستی معمولی برای ایجاد ترس 
و وحشت عمومی در جامعه دانست، به ویژه وقتی که در این حمله تروریستی اعضای گروهک انصارالفرقان 
تلاش کرده اند با حمله به یکی از مراکز انتظامی در واقع نماد امنیت در این شهر بندری را تخطئه کنند و 

این پیام را به سرمایه گذاران بالقوه خارجی برسانند که ریسک و هزینه سرمایه گذاری در چابهار بالاست!
این نکته زمانی ملموس تر می شود که بدانیم این گروهک در عملیات خود به جای انتشار بیانیه به زبان 
فارسی، یک بیانیه به زبان انگلیسی منتشر کرده است که این موضوع نشان از اولویت مخاطب خارجی برای این 
گروهک دارد و مخاطب خارجی موجود در منطقه کسی جز سرمایه گذاران پروژه توسعه بندر چابهار نیست!
با توجه به آنچه بیان شد، برای یافتن حامی پشت پرده این حادثه تروریستی تنها کافی است به فهرست 
کشــورهای دارای بنادر اســتراتژیک ژرف آب در جنوب خلیج فارس نگاهی بیندازیم تا دریابیم چه کشوری 

بیشترین سود را از سنگ اندازی در فرایند توسعه این بندر به دست می آورد!

چه کسی از حادثه تروریستی چابهار سود می برد؟

رفاقتی در کار نبود
رســانه ها  در  پیــش  هفتــه 
و شــبکه های اجتماعی نســبت به 
یــک انتصاب از ســوی وزیر جدید 
امور اقتصادی و دارایی انتقاد شــد. 
منتقدان از به کارگیری شــخصی به 
نام »هادی رحمانی« به عنوان مشاور 
جوان وزیر اقتصاد گلایه داشــتند. 
وزیر اقتصاد یادآور می شود: »ایشان 
)هــادی رحمانی فضلــی( در حال 
حاضر عضو هیئت علمی دانشــگاه 
علامه طباطبایی است؛ بنابراین، باید 
این گونه گفت، ایشــان ســه مقطع 
تحصیلی خود را در دانشــگاه شهید 
بهشــتی گذرانــده و خــودم نیز از 
توانمندی های علمی او آگاهی دارم. 
دلیل انتخاب رحمانی فضلی به عنوان 
مشاور وزیر نیز صرفاً به  دلیل جوان 
بودن و توانمندی هــای وی بوده تا 
ارتباط مناســبی با جوانان کشــور 
و بــه خصوص جوانــان اقتصاددان 
برقرار کند. آشــنایی من با ایشــان 
نیــز در زمانی بوده کــه هیچ گونه 
 رفاقــت و ارتباطــی با پدر ایشــان 

نداشته ام.«
برُد- برُد معنا ندارد

انقلاب  عالــی  شــورای  عضو 
فرهنگی گفت: »ما با دشمن معامله 
نداریم، بلکه در نبرد هستیم و در نبرد 
برُد برُد معنا ندارد. از شهید بهشتی 
درباره اختلاف شورای انقلاب با دولت 
بازرگان پرسیدند  موقت و مهندس 
و ایشــان گفت: ما معتقدیم داخل 
مملکت باید خارج از فرم بروکراتیک 
عمل کرد، امــا آقای بازرگان اعتقاد 
داشت تمام کار ها باید در چارچوب 
بروکراســی قــرار گیرد.« حســن 
رحیم پور ازغــدی افزود: »ما اعتقاد 
داریم با روحیه جهادی می توانیم کار 
را پیش ببریم و این ملت به کار های 
ضربتی و بنیــادی احتیاج دارد؛ اما 
آقایان اینطور فکر نمی کنند. دولت 
بازرگان راهی می رفت که با مقتضیات 
جامعه انقلابی هماهنگی نداشــت و 
اکنون نیز اختلاف ها از جنس اختلاف 
 بهشتی و بازرگان، اما در سطوح دیگر

است.«
گاو شیرده

هر روز بخشــی از خدمت های 
گاو شــیرده آمریــکا در رســانه ها 
منتشر می شــود. »واشنگتن پست« 
در این زمینه نوشــت: »شرکت های 
لابی گر آمریکایی حامی ریاض پس 
از انتخابات ریاســت جمهوری سال 
2016 و پیــروزی ترامپ، برخی از 
اقدامات لابی گــری خود را به هتل  
ترامپ در واشنگتن دی سی منتقل 
کردند. لابی گران سعودی برای 500 
شب اتاق های این هتل لوکس را رزرو 
و در مجمــوع حدود 270 هزار دلار 
برای هتل ترامپ هزینه کردند. آنها 
در اتاق های این هتــل، ده ها نفر از 
کهنه سربازان ارتش آمریکا را اقامت 
دادند. هــدف از اقدامات لابی گران 
ســعودی آن بود کــه از این کهنه 
سربازان آمریکایی برای لابی کردن در 
کنگره آمریکا درباره قانون »جاستا« 
استفاده کنند. بسیاری از این سربازان 
قدیمی نمی دانســتند که کارفرمای 
لابی گرانی که آنها را استخدام کرده، 

عربستان سعودی است.«
بیت المال برای تلگرام

جواد جاویدنیا، معاون دادستان 
کل کشور گفت: »دیتای مربوط به 
میلیون ها ایرانــی در اختیار بیگانه 
قرار دارد که می توانــد از آنها علیه 
امنیت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی ما اســتفاده کند. زمانی 
که تلگرام فیلتر شــد و چندان هم 
روی تلگــرام طلایی و هاتگرام مانور 
داده نشــد، بســیاری از مردم وارد 
شبکه های پیام رســان داخلی شده 
بودنــد و حتی در برخی روزها بیش 
از 700 تــا 800 هــزار نفر وارد این 
با 5 میلیارد  پیام رسان ها می شدند. 
تومان تســهیلات و در اختیار قرار 
دادن 10 ســرور، پیام رسان داخلی 
نمی تواند پیشــرفت کند و خدمات 
خوبی ارائه دهد. این پیام رسان ها به 
300 میلیارد تومان اعتبار و بودجه 

نیاز داشتند.«
حیثیت نظام

سخنگوی شورای نگهبان با بیان 
اینکه شــورای نگهبان به هیچ وجه 
قصد شکایت از کسی را ندارد، درباره 
شکایت این شورا از محمود صادقی، 
نماینده تهران گفت: »اظهارات این 
نماینده به حیثیت نظام و شــورای 
ابتــدا از وی  نگهبــان برمی گردد، 
ارائه مســتندات شد؛ ولی  تقاضای 
چون ارائه نشــد، موضوع را از طریق 

قوه قضائیه پیگیری کردیم.«

اصلاح طلبان در انتظار معجزه!

رویخطخبر

تبیین

نکتهگرام

عکسخبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

اهمیت بندر چابهار در رقابت قدرت های فرامنطقه ای
حمله تروریستی چابهار، یک خبر برای دیرباوران دارد و یک مسئولیت مهم را به آنها 
یادآور می شــود. خبر این است که تروریسم اقتصادی واقعیت دارد. طراحان این اقدام کور، 
در واقع ماهیت تجاری ـ اقتصادی بندر چابهار و نقشی که می تواند در رونق اقتصادی منطقه 
جنوب شــرق کشور ایفا کند را هدف گرفتند؛ القای ناامنی بندر و بی میل کردن طرف های 
خارجی مشتاق همکاری و سرمایه گذاری. براساس برخی ارزیابی ها، قدرت های آینده منطقه، 

بر بنادر مهم اقیانوسی متمرکز خواهند بود.
 در این زمینه، بنادری همچون »گوادر« پاکستان، »دبی«، »چابهار« و تنگه  باب المندب 
یمن و سواحل آفریقا مناطق با ظرفیت توسعه بالا هستند. به همین دلیل اکنون امارات تلاش 
می کند در باب المندب و سواحل آفریقا مستقر و مسلط شود. ترکیه نیز به بندر موگادیشو 
در ســومالی و یکی از جزایر سودان نظر دارد. در ســال های اخیر براساس برنامه ریزی های 
کلان اقتصادی، »چابهار« یکی از قطب های اقتصادی در منطقه در نظر گرفته شده است. 

از نظر برخی تحلیلگران چین که در بندر »گوادر« پاکســتان سرمایه گذاری هنگفتی 
کرده و می کند، چابهار را رقیبی برای »گوادر« می داند. ســرمایه گذاران خارجی به چابهار 
به دلیل موقعیت راهبردی و دسترســی به آب های آزاد توجه ویژه ای دارند و حتی کشــور 
 هند توانســته برای سرمایه گذاری 20 میلیارد دلاری خود در این منطقه از آمریکا معافیت 

تحریمی بگیرد. 
قاسم محبعلی، مدیرکل پیشــین خاورمیانه وزارت خارجه گفت: »ناامن شدن چابهار 
می تواند هزینه حضور هندی ها و توافق ایران و هند را بالا ببرد.« وی افزود: »حضور هندی ها 
از طــرف ایران و چینی ها از طرف پاکســتان، این منطقه را بار دیگر به منطقه رقابت برای 

قدرت های فرامنطقه ای تبدیل کرده است.«

بوش پدر آرزوی 

تغییر حکومت 

ایران را با خود به 

گور برد، ترامپ 

تو هم سرنوشت 

آرزویت را ببین، 

فاصله ای با آن 

نداری!

سمیه حیدری؛ 
کسی که با چادرش 

نه آرتروز گرفت 
و نه چادر مانع 

پیشرفتش شد، 
حتی قهرمان 
کشورش لقب 

گرفت، چون چادر 
انتخاب خودش بود، 

نه برای رسیدن به 
پست و مقام

در چین جای 
پارک خودروی 

زنان را از مردان 
جدا کرده اند، 

تصور کنید اگر 
چنین کاری در 
ایران شده بود 

عده ای می گفتند 
بر روی زمین 

دیوار کشیدند!

ده ها هزار نفر از 
مسلمانان اندونزی 

با برگزاری تجمع 
به دنبال برکناری 
فرماندارپایتخت 

هستند، 
این فرماندار 

چندی پیش به 
قرآن توهین کرده 

بود

در فرانسه حتی 
امدادگران 

به اعتراضات 
پیوسته اند، اما 

کسی صدای شان 
را نمی شنود؛ 

زیرا مردم اروپا 
رسانه ای ندارند 
که واقعیت ها را 

منعکس کند

صهیونیست ها 
دور مرزهای شان 
دیوار می کشند، 

اما باز از تونل زیر 
دیوارها می ترسند 

و به دنبال 
تونل های زیر 

زمینی می گردند! 
قومی ترسو که 
فقط ادعا دارند!



ابوالحسن سلطانی زاده 
معاون سیاسی نیروی هوا فضای سپاه

محمدرضا فرهادی
کارشناس بین الملل

 آیا تحریم ها در بلندمدت جواب خواهند داد؟

 ســازوکار تحریمی دولت ایالات متحده آمریکا علیه ایران، براساس رویکرد  
فشار اقتصادی برای رسیدن به تغییر رفتار، تغییر محاسبه و در نهایت تغییر نظام 
است. بر همین اساس، بسیاری از تحلیلگران آمریکایی معتقدند، تأثیر تحریم ها 
در کوتاه مدت معلوم نیست؛ اما تأثیرات رژیم تحریم ها در بلندمدت می تواند قابل 
توجه باشد. در واقع، این تحریم ها می توانند حفظ تولیدات نفتی فعلی را برای ایران 
تا حدودی ناممکن کنند. تحریم های جدید دولت ترامپ، صنایع نفت و حمل ونقل 
ایران را هدف قرار داده و محدودیت هایی را در معاملات مالی اعمال کرده که در 
صادرات نفت و گاز طبیعی این کشور نیز اهمیت دارند. درباره اثرگذاری تحریم ها 

در بلندمدت چند تحلیل و ذکر چند نکته ضروری است:
1ـ پس از اعمال تحریم ها، آمریکا به هشت مشتری ایران از جمله بزرگ ترین 
خریداران نفت این کشور )چین، هند، کره جنوبی، ژاپن و ترکیه( معافیت تحریمی 
اعطا کرد. این پنج کشور در سال 2017 در مجموع 70 درصد از نفت خام و گاز 
طبیعی مایع ایران را خریداری کرده بودند. چین، سهمی حدود 25 درصدی در 
بازار صادرات نفت ایران دارد. اکنون که آمریکا معافیتی شش ماهه اعطا کرد، بنا 

بر ناتوانی برای جایگزینی نفت ایران است. 
2ـ دلیل دوم اینکه، اتحادیه اروپا و دیگر امضاکنندگان برجام اعلام کرده اند 
تــا زمانی که ایران به تعهدات خود پایبند بماند، آنها هم در توافق خواهند ماند. 
اتحادیه اروپا همچنین متعهد شده است از شرکت های اروپایی مرتبط با ایران در 
برابر تأثیرات تحریم های ایالات متحده محافظت کند و در این راســتا، به منظور 
ایجاد یک ابزار ویژه مالی برای تسهیل پرداخت ها به ایران تلاش می کند. اگرچه 
این تلاش ها تاکنون به هیچ نتیجه ملموســی نرســیده اند و شرکت های بزرگ 
اروپایی در زمینه انرژی، حمل ونقل و صنایع بیمه اعلام کرده اند همکاری خود را 
با ایران متوقف می کنند. آمریکایی ها معتقدند، کشورهای اروپایی توان حمایت از 
ایران را ندارند و بی عملی اروپا راه را برای خروج ایران از برجام هموار خواهد کرد. 
3ـ دلیل سوم آمریکایی ها، احتمال واکنش بازار در برابر تحریم های ایالات 
متحده است. واشنگتن معتقد است، کاهش فروش نفت ایران احتمالاً به افزایش 
قیمت جهانی نفت خواهد انجامید که این یعنی درآمدهای ایران با وجود کاهش 
سطح صادرات کاهش نمی یابد. آمریکا متحدان خود را در منطقه به افزایش تولیدات 
نفتی ترغیب کرد؛ اما باز هم قیمت نفت به حدود بشــکه ای 70 دلار رســید. از 
آنجایی که دولت بودجه خود را بر اساس نفت بشکه ای 55 دلار بسته، همچنان 
می توانــد با وجود کاهش فــروش، درآمدی نزدیک به انتظارات در برنامه بودجه 
داشته باشد. از نظر آمریکایی ها، حتی اگر ایران بتواند در کوتاه مدت تحریم ها را 

تحمل کند، شرایط در بلندمدت متفاوت خواهد بود.
۴ـ ایران پنجمین تولیدکننده بزرگ نفت در جهان است، اما برای تولید به 
میدان های نسبتاً قدیمی وابسته است که منابع آنها رو به کاهش است. تا پیش از 
برجام، ایران بهره برداری از میدان نفتی جدیدی را آغاز نکرده و اکنون هم بعید 
اســت به بهره برداری از میدان های جدید اقدام کند؛ چراکه برای چنین کاری به 
سرمایه گذاری خارجی نیاز دارد. حتی چین که به طور معمول می تواند این وجوه 

را تأمین کند، با مشکلاتی مواجه است. 

پرتو

 حمزه عالمــی/  چند ماه 
پیش، هنگامی که یــک راننده زن 
از حومــه دور پاریــس، با انتشــار 
طوماری در اینترنت خواهان اعتراض 
شهروندان به افزایش قیمت سوخت 
شد، کسی گمان نمی کرد مدتی بعد، 
این درخواســت به شورشــی بزرگ 
در فرانســه بینجامد. یک ماه پیش 
روزنامه »لوپرزین«، گزارشی از اقدام 
این زن منتشر کرد و این گزارش به 
سرعت در فیس بوک دست به دست 
شــد و کشاورزان فرانســوی نیز در 
حمایت از اعتراض به افزایش قیمت 
ســوخت، ویدئوهایی را از مشکلات 
منتشر  خود  کشاورزی  ماشین آلات 
کردند. از روزهــای پایانی آبان ماه، 
گروه های معترض در فضای مجازی 
به خیابان های پاریس آمدند و حمایت 
از آنها در جامعه فرانســه بالا گرفت. 
بر اساس نظرسنجی ها، اکنون حمایت 
از این اعتراضات از 65 درصد به 73 
درصد رســیده اســت و 70 درصد 
جامعــه آماری نیز، افزون بر حمایت 
سیاسی، اعلام کرده اند، حاضرند در 
این اعتراضات شــرکت کنند. گفته 
می شود دامنه اعتراضات نیز همچنان 
رو به گســترش اســت و معلمان، 
دانشجویان و کارگران را در برگرفته 
است، به طوری که در هفته پیش به 
تعطیلی بیش از 100 دبیرستان در 
فرانسه منجر شد، حدود 75 جایگاه 
پمپ بنزین شرکت توتال نیز تعطیل 
و اخلال و آشــفتگی کم سابقه ای بر 

پاریس حاکم شد.
اعتراضات مردم فرانسه و به ویژه 
ســاکنان حومه پاریس که به دلیل 
پوشــیدن جلیقه زرد، به اعتراضات 
جلیقه زردها موســوم شده است، در 
ظاهر به سبب افزایش 23 درصدی 
بهــای گازوئیل، به عنوان ســوخت 
پرُکاربرد خودروهای فرانســه است. 
دولت این کشور که خواهان حرکت 
به سوی ســوخت پاک و انرژی های 
غیرفســیلی است، مالیات سوخت و 
فرآورده های نفتــی را افزایش داده 
اســت تا هزینه تولیــد انرژی های 
جایگزین نفت، فراهم شود. همچنین 
افزایــش بهای نفــت در هفته های 
گذشته نیز، عاملی دیگر در بالارفتن 
قیمت فرآورده های نفتی در فرانسه 
محسوب می شود. این افزایش بها که 
چندین ماه است فرانسویان را تحت 
فشــار قرار داده، اکنون به اعتراضات 
خشونت آمیز آنها انجامیده است. به 
گفته برخــی خبرگزاری ها، در این 
اعتراضــات 3 نفر کشــته، 260 نفر 
زخمی و ۴00 نفز بازداشت شده اند. 
در واقــع، افزایش خشــونت یکی از 
ویژگی های کم سابقه در این اعتراضات 
بوده اســت، به گونــه ای که امانوئل 
مکرون در واکنش به معترضان گفت: 
»شرم کنید، در فرانسه خشونت جایی 
ندارد.« همچنیــن آخرین اخبار )تا 
لحظه تدویــن این مطلب( حاکی از 
این اســت که دولت فرانسه تصمیم 
به تعطیلی اماکــن عمومی پاریس، 
به دلیل نگرانی از خشونت احتمالی 

جلیقه  زردها گرفته است.
افراطی  اعتراضــات  نهایت  در 
فرانســویان سبب شــد مکرون به 
ســفر خود در آرژانتین به ســرعت 
پایان دهد و به فرانســه برگردد، او 
همچنین در حلقه محکم محافظانش 
به خیابان های پاریس آمد تا معترضان 
را آرام کنــد، امــا معترضان با دادن 
شــعارهایی او را رئیس جمهور خود 
ندانستند و اعتراضات همچنان ادامه 
یافت. سرانجام دولت مکرون مجبور 
شــد تصمیمش مبنی بــر افزایش 
مالیات بر سوخت را به تعویق بیندازد. 
اما این پرسش به قوت خود باقی است 
که آیا معترضان آرام خواهند شد؟ در 
واقع برای پاســخ به این پرسش باید 
پرسید آیا اعتراضات اخیر فرانسه به 
افزایش بهای  ســبب علت ظاهری 
سوخت است، یا این اعتراضات ریشه 
در عوامل اساســی دیگری دارد که 
وضعیت بی ســابقه و مهمــی را نه 
تنها پیش روی دولت فرانســه، بلکه 
پیــش  روی جوامــع اروپایی ایجاد 

خواهد کرد؟
در این نوشتار با بررسی عوامل 
مبنایی اعتراضات جاری فرانســه و 
پیام هــای برآمده از آنها این موضوع 

تحلیل خواهد شد:

الف ـ نطفه های بحران در عرصه 
سیاسی فرانسه

یکی از ویژگی ها مهم اعتراضات 
سیاسی  رهبری  نبودن  جلیقه زردها، 
در ایجاد و تداوم این اعتراضات است. 
در ایــن رخداد هیچ یــک از احزاب 
سوسیالیســت و محافظه کار فرانسه 
نقش نداشتند و معترضان در نپذیرفتن 
مرجعیت سیاســی این احزاب مصرّ 
هســتند. در واقــع، مرجعیت احزاب 
سنّتی فرانسه مدت هاست دچار تزلزل 
شده و به طور کلی به قدرت رسیدن 
خودِ مکرون نیز نشانه ای بزرگ از این 
موضوع اســت. امانوئــل مکرون طی 
سال های 2006 تا 2009 عضو حزب 
سوسیالیست فرانسه بود، اما در سال 
2015 اعلام کرد به صورت مســتقل 
فعالیت سیاســی اش را ادامه خواهد 
داد. او در آوریــل 2016، زمانــی که 
هنوز در کابینه اولانــد، وزیر اقتصاد 
و صنعــت بود، با هدف فــرا رفتن از 
احزاب چپ و راســت فرانسه، حزب 
»آن مَرش« )بــه معنای در حرکت( 
را تأســیس کرد. کارشناسان رویکرد 
حزب وی را سوسیال ـ لیبرال تعریف 
می کنند و وقتی مکرون با این رویکرد 
وارد انتخابات ریاست جمهوری فرانسه 
در سال 2017 شد، با استقبال فراوانی 
روبه رو شد. نامزد جوان و مستقل این 
دوره از انتخابات توانست رقبای باتجربه 
خود را پشت سر گذاشته و بر کرسی 

ریاســت جمهوری فرانسه تکیه بزند. 
اما مکرون با این پیروزی خیره کننده 
فکر نمی کرد تنها با گذشــت 18 ماه 
از ریاســت جمهوری اش، محبوبیت او 
بــه 25 درصد، یعنــی حتی کمتر از 
سارکوزی و اولاند، تنزّل کند و رویاروی 
معترضانــی که دل به سیاســت های 
»مترقّی« وی بسته بودند، قرار گیرد. 
اصلی همین جاســت؛  موضوع 
مکرون در مقابل معترضان می گوید، 
در فرانســه خشــونت جایی ندارد و 
معترضان با بستن بزرگراه ها و تلاش 
برای حضــور در میدان هــای اصلی 
پایتخت، همچون میــدان کُنکورد و 
خیابان شــانزه لیزه، با خشونت هرچه 
تمام تر پاســخ او را می دهند. در واقع 
معترضان که پایگاه اجتماعی شان میان 
اقشار فراموش شده حومه پایتخت قرار 
دارد و افرادی غیرسیاسی که چندان 
در انتخابات شرکت نمی کنند، تعریف 
می شوند، خواهان این هستند که دیده 
شوند. آنان خسته از بازی های حزبی و 
رقابت بر سر قدرت میان احزاب چپ 
و راست فرانسه، با انتخاب مکرون به 
وی دلخوش کردند، اما اکنون او را نیز 
رئیس جمهــور ثروتمندان می دانند و 

حاضر نیستند مرجعیت سیاسی هیچ 
حزبی را بپذیرند. در این وضعیت البته 
برُد با ملی گرایان تندرو بوده و مارین 
لوپن که رهبر حزب دســت راستی و 
افراطی جبهه ملی فرانسه است، سوار 
بر موج اعتراضات، سعی دارد، رهبری 
اعتراضات را به دست گیرد؛ بنابراین 
عرصه سیاست فرانسه اگر پیشتر ظهور 
ملی گرایان افراطــی و ویرانگر را یک 
احتمال می دید، اکنون آنان را ســوار 
بر موج معترضان خشمگین می بیند، 
بنابرایــن اعتراضات جلیقه زردها پیام 
مهمی در زمینــه فروریختن مراجع 
سنّتی قدرت و سیاســت در غرب و 
ظهور دوباره ملی گرایی که ریشه های 
فکری آن در نازیسم و فاشیسم است، 
دارد. البتــه ظهــور ایــن جریان که 
و  اسلام ستیزی  گرایش های شــدید 
مهاجرستیزی دارد، خبر خوبی برای 
هیچ کس نیســت؛ اما این موضوع به 
معنای تزلزل در کلیّت دولت و ساختار 
سرمایه داری فرانسه و بلکه غرب است 
و تداوم آن بیش از همه، کشــورهای 
اروپایــی را درگیر منازعه و آشــوب 

خواهد کرد.

ب  ـ هویت مادی و بحران های 
ناشی از آن

اصلی  ویژگی  فراموش شــدگی 
معترضان کنونی فرانســه است و این 
موضوع پیام مهمی در مسئله بحران 
هویــت و تهدیدات ناشــی از آن در 
غرب و فرانسه دارد. مسئله این است 
که مبانی هویت در غرب بر اقتصاد بنا 
شده و آنچه سبب دیده شدن افراد در 
حوزه سیاست می شود، همراهی آنان 
اروپا  با »نظام ســرمایه داری« است. 
که بیش از یک دهه اســت با مشکل 
اقتصادی مواجه شده و از سال 2006 
سیاست های ریاضت اقتصادی را مبنا 
قرار داده است، اکنون با خروج نسبی 
از مشکلات اقتصادی گذشته، دغدغه 
بازگشــت به موقعیت قدرت و ثروت 
قبــل را دارد و مکرون نیز همین راه 
را ادامــه می دهــد. او در ابتدای کار، 
راهبرد خود را »مرکزگرایی رادیکال« 
نامیــد، یعنــی مرکزی کــه اصیل و 
جســور است، با مشــکلات قرن 21 
)تروریسم، امنیت سایبری و تغییرات 
آب و هوایی( دســت و پنجه نرم کند 
و فقط میان راست و چپ قدیمی در 
نوســان نباشد. این موضوع به معنای 
این اســت کــه رئیس جمهور کنونی 
فرانســه، در همان چارچــوب نظام 
ســرمایه داری، هویتّ و انسجام ملی 
کشورش را به نسبت زیادی اقتصادی 
تعریف می کند. در واقع، فرانسه و دیگر 
کشورهای غربی در مقابل بحران های 
هویتی، همچون رشد فزاینده مهاجران 
آسیایی و آفریقایی و بحران ملی گرایی 
که انســجام هویتّی آنان را با تهدید 
مواجه می کند، همچنان بر پاسخ های 
مادی و اقتصــادی تأکید دارند و این 
موضوع نه تنها ســبب حل مشکلات 
نشده است، بلکه موجب شده انسجام 
هویتی غرب و به تبع آن وحدت اروپا 
در معرض تهدیدات بزرگی قرار بگیرد. 
اکنون روشنفکران اروپایی در برابر این 
سؤال که انسجام هویتی کشورها و به 
ویژه اتحادیه اروپا را چگونه باید حل 
کنند، پاسخی غیرمادی و غیراقتصادی 
ندارند و این در حالی است که افزون 
بر مسائل اقتصادی، موضوعات فرهنگی 
و هویتی، انســجام اروپا را در معرض 
تهدید و فروپاشــی قرار داده اســت. 

اروپا اکنون با رشــد اســلام گرایی و 
ملی گرایی درگیر است و در حالی که 
ملی گرایان افراطی را سرکوب می کند، 
به پیشــنهاد هابرمــاس، باید قرائتی 
اروپایی از اســلام ارائه دهد تا بتواند 
اسلام گرایان را درون فرهنگ اروپایی 
هضم کند. چند ماه پیش، هابرماس، 
مشهورترین فیلسوف زنده معاصر، در 
گفت وگو با یک روزنامه اسپانیایی زبان، 
سخن روشــنی در کارآیی پاسخ های 
لیبرالیســم و سوسیالیسم به بحران 
کنونــی هویت و انســجام اروپا ارائه 
نکرد و تنها سیاســتمداران را به خدا 
ســوگند داد تا حکومت را به فلاسفه 
بازگرداننــد و از ضرورت ارائه قرائتی 
اروپایی از اسلام سخن گفت. مواضع 
فیلسوف آلمانی که نظریه پرداز وحدت 
و شــکل گیری اتحادیه اروپاست، به 
روشــنی نگرانی های او از فروپاشــی 
اتحادیه اروپا را نشان داد؛ حال آنکه او 
نسبت به کارآیی گفتمان های سیاسی 
موجود در غرب برای جلوگیری از این 

موضوع تردید داشت.
بنابراین، آشوب امروز در پاریس، 
برآمده از تزلزل هویتی در غرب است 
کــه خود در تعریف مادی و اقتصادی 
این هویت ریشــه دارد. درست است 
که غرب با ترویج سبک زندگی مادی، 
مرفه و آزاد از همــه چیز، فرهنگ و 
تمدن به ظاهر جذّابی را ترویج می کند؛ 
اما این فرهنگ ســبب انسجام و حل 
بی قراری در جوامع اروپایی نشده است؛ 

چرا که شمار زیادی از تروریست های 
تکفیری خارجی در سوریه از فرانسه 
و انگلیس هســتند. نکته مهم اینکه 
تعریف مــادی و اقتصــادی غرب از 
هویت، بــا موضوع امنیت گره خورده 
است؛ یعنی بخشی از هویت اقتصادی 
نظام سرمایهداری با صنعت تسلیحاتی 
در پیونــد اســت و ایــن صنعت در 
شرایط افزایش منازعه در جهان رونق 
می گیرد. این موضوع ســبب می شود 
هویت در اروپا با منازعه به معنای اعم 
آن پیوند یابد؛ بنابراین غرب انسجام 
هویتی خود را از طریق سلبی، یعنی 
با دشمن تراشی در حوزه بیرونی و به 
ویژه در حوزه غرب آسیا دنبال می کند. 
از اینجا باید گفت هر اندازه کشورهای 
اروپایی را بیشتر بتوان درگیر گفت وگو 
کرد و هراس ســاختگی آنان از اسلام 
را کاهش داد، زمینه های فروپاشــی 
هویتی در آنجا فعال تر می شــود؛ چرا 
که مؤلفه امنیت و صنعت تسلیحات 
که پایه ای برای برســاختن هویت و 
انسجام اروپا محسوب می شود، از رونق 
می افتــد و بنابراین مبانی هویت آنان 
تضعیف می شود و این البته سرنوشت 
هویتّ های مادی اســت که سخن از 

صلح سبب تزلزل در آنها می شود.

ج ـ تعمیق فقر و پیوند آن
 با مشکلات هویتی

یکــی از عوامــل و نیز پیام های 
روشن اعتراضات اخیر پاریس، گسترش 
و تعمیق فقر در جوامع اروپایی است. 
آمارها گویای این اســت که حدود 8 
میلیون و 600 هزار نفر از مردم فرانسه 
زیر خط فقر یا در محدوده آن زندگی 
می کنند و 3 میلیون و 600 هزار نفر 
نیز در این کشور بی خانمان هستند. 
این آمــار برای کشــور 67 میلیونی 
فرانسه رقم قابل توجهی است. از سوی 
دیگر، فقر در فرانسه به همان اندازه که 
پدیده ای برای جوانان و بیکاران است، 
پیرمردها و بازنشستگان را هم شامل 
می شود و مکرون هرچند موفقیّت هایی 
در زمینه رشد اقتصادی داشته است، 
اما هنوز بیکاری و نابرابری ادامه دارد. 
نکته مهم در گسترش فقر در فرانسه 
و دیگر کشــورهای اروپایی این است 
که فرانســه و آلمان امیدهای سر پا 
ماندن اتحادیه اروپا هســتند و اساساً 
نوعی شــکاف میان این دو کشــور با 
اتحادیه  اروپا در  کشــورهای جنوب 
مشاهده می شود و این خود تهدیدی 
دیگر پیش  روی اروپای واحد است؛ با 
این حال شاهد آن هستیم که فرانسه 
نیز خود درگیر مشــکلات اقتصادی 
بوده و بنابراین چشم انداز تداوم حیات 

اتحادیه اروپا غبارآلود است.
در زمینــه تعمیق فقر در اروپا و 
فرانسه، یک نکته مهم دیگر وجود دارد 
و آن، اینکه به ســبب جایگاه ضعیف 
خانواده در این کشــورها، تعمیق فقر 
بیــش از همه دامن زنان و کودکان را 
گرفته است. دو خبر در این باره جای 
توجــه دارد؛ جانا هینزورت، دبیر کل 
یوروچایلد، شــبکه ای از سازمان های 
اروپایی برای کــودکان، در گفت وگو 
بــا »یورونیوز« دربــاره وضعیت زنان 
در اروپــا می گوید: »نــه تنها در بازار 
کار، بلکه در خود جوامع زنان محروم 
هســتند، زیرا تبعیضی رایج در بازار 
کار وجــود دارد. بیشــترین احتمال 
توقف زندگی حرفــه ای نیز نزد زنان 
وجود دارد، زیرا آنها بیشــتر وظایف 
خانگی و مراقبت از کودکان را برعهده 
می گیرند و در نتیجه آنها کمتر آماده 
کار هستند.« این موضوع در کنار این 
خبر که در اروپا بیش از یک کودک از 
هر چهار کودک در معرض خطر فقر 
و انزوای اجتماعی قرار دارد و این آمار 
26 میلیون کودک را شامل می شود، 
پیام بســیار مهمی دارد و آن، اینکه 
مشکلات ناشی از فقر در کنار فروپاشی 
نظام خانواده، آینده جمعیتی اروپا را با 
مشکل مواجه کرده است. باید دانست 
که مســئله جمعیت برای اروپا بسیار 
مهم است؛ چرا که افزایش جمعیت در 
کشورهای اروپایی به مدد توسعه دانش 
پزشکی و جلوگیری از مرگ ومیر، در 
کنــار برخورداری از صنعت و فناوری 
ســبب برتری آنها نســبت به دیگر 
کشــورها و استعمار آســیا، آفریقا و 
آمریکای لاتین شــد. امــروزه، اروپا 
افزون بر مواجهــه با بحران مهاجران 
آسیایی و آفریقایی، به دلیل مشکلات 
اقتصادی و فروپاشــی خانواده، آینده 
نسلی خود را به دیده تردید می نگرد 

و از آن بیم دارد. 

چشم انداز آینده
بــا توجه بــه آنچه گفته شــد، 
نتیجه گرفت عقب نشــینی  می توان 
دولــت مکرون در مقابــل اعتراضات 
اخیر، اگر در ظاهــر به خوابیدن این 
اعتراضات منجر شود، مسائل مبنایی 
فرانســه و کلیّت اروپا را لاینحل باقی 
می گذارد. فرو ریختن مراجع سیاسی 
ســنّتی اروپا و هویت های سیاســی 
نوپدید و آشــوب گر، مانند ملی گراها 
و نیز تهدید انســجام هویتی اروپای 
واحد و حتی آینده نسلی آن، از جمله 
مسائل و مشکلاتی هستند که کاهش 
مالیات ها پاسخی به حلّ آنها نیست. 
اروپا اکنون با امواج شدید ملی گرایی 
مواجه شــده و به اعتقاد کارشناسان 
در انتخابات بعــدی پارلمان اروپا که 
سال آینده برگزار می شود، این جریان 
دســت برتر را خواهد داشت. پیروزی 
ملی گرایان یا حتی عرض  اندام بیشتر 
آنها نسبت به قبل در اروپا، به  معنای 
افزایش زمینه های منازعه در این قاره، 
تداوم مشکلات اقتصادی و افول بیشتر 

قدرت اروپا است.
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   محمدرضــا بلوردی/ 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم 
گذشته  دوشــنبه  صهیونیســتی 
عملیاتــی را بــا عنــوان »ســپر 
شــمالی« برای تخریب تونل های 
منتســب به حــزب الله لبنان آغاز 
کرد. در ایــن عملیات ارتش رژیم 
را در  نیروهای خود  صهیونیستی، 
طول مــرز 79 کیلومتری با لبنان 
به حال آماده باش درآورده است و 
عملیات  صهیونیستی  بولدوزرهای 
تخریــب تونل هایی را که به ادعای 
آنهــا حــزب الله در مناطق مرزی 
حفر کرده اســت، آغاز کردند. این 
در حالی است که بنیامین نتانیاهو 
در  رژیم صهیونیستی  نخست وزیر 
سخنانی با اشاره به اینکه، حزب الله و 
حماس مبالغ هنگفتی برای ساخت 
این تونل هــا هزینه کردند، مدعی 
شد، هدف حزب الله ورود خرابکاران 
به سرزمین های اشغالی از طریق این 

تونل ها بوده است.
امــا برخــلاف اظهارنظرهای 
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی و 
ادعــای مقابله بــا تهدیدهایی که 
صهیونیست ها با آن مواجه هستند، 
نگاهی به وضعیتی که نتانیاهو در 
داخل و خارج با آن مواجه اســت 
نشان می دهد که هدف اصلی این 
دست اقدامات مقابله با تهدیدهایی 
است که شخص او را هدف قرار داده 
است. در این زمینه ذکر چند نکته 

مهم، ضروری است:
اول؛ ناکامی رژیم صهیونیستی 
در عملیات اخیر ایــن رژیم علیه 
مقاومــت اســلامی در نــوار غزه 
و ناتوانــی در رســیدن بــه هدف 
عملیاتی که برای اجرا در عمق غزه 
برنامه ریزی شــده بود، سبب شد 
نتانیاهو مجبور به پذیرش آتش بس 
شــود؛ اقدامی که نتیجه آن خروج 
آویگدور لیبرمن وزیر جنگ تندروی 
رژیم از ترکیب کابینه و ورود نفتالی 
بنت به کابینه بــود. چنین تغییر 
و تحولی سبب شــده است دولت 
نتانیاهو به شدت تحت تأثیر اقدامات 
احتمالی بنت قرار گیرد که نتیجه 
آن می تواند فروپاشی کابینه باشد. 
دوم؛ به تازگــی پلیس رژیم 
صهیونیســتی پس از چندین دور 
بازجویــی از نتانیاهــو و اعضــای 
خانــواده اش در زمینه پرونده های 
مختلف فسادی که نخست وزیر این 
رژیم درگیــر آن بوده، اعلام کرده 
است، به مدارک مهمی دست یافته 
است که ادعای بی گناهی نتانیاهو در 
این زمینه را رد می کند و می تواند 
پایانی بر فعالیت سیاسی او باشد. 

ســوم؛ در عرصــه خارجــی 
عملکرد دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا به گونه ای بوده اســت که 
او کاملًا خواســته های نتانیاهو را 
پیش برده است، از موضوع انتقال 
سفارت آمریکا از تل آویو به قدس تا 
مطرح کردن طرح سازش موسوم 
بــه »معامله قرن« و اعمال فشــار 
بــر فلســطینیان و از همه مهم تر 
خروج از برجام. در این میان کشته 
شــدن جمال خاشــقجی منتقد 
میانه روی عربستان در سفارت این 
کشور در استانبول و تلاش ترامپ 
برای سرپوش گذاشــتن بر نقش 
محمدبن سلمان ـ هم پیمان آمریکا 
و رژیم صهیونیستی ـ در این ماجرا 
سبب شده است جمهوری خواهان 
اکثریت مجلس نماینــدگان را از 
دســت بدهنــد و نارضایتی هایی 
هــم در داخل کنگره نســبت به 
صهیونیســت ها به وجــود آید که 
مانع تراشی ســناتور »رند پل« در 
اجرای توافق امنیتی بین آمریکا و 
رژیم صهیونیستی از آن جمله است. 
بی شک مقامات رژیم اشغالگر 
قدس با درک اینکه وارد شــدن به 
جنگ با حزب الله لبنان چه پیامدها 
و هزینه هایــی بــرای آنها خواهد 
داشــت، چنین هدفــی را دنبال 
نمی کنند. به ویــژه اینکه در چند 
هفته اخیر هم در عملیات خود علیه 
نوار غزه و مقاومت فلسطین توفیقی 
به دســت نیاوردنــد. از همین رو 
می توان گفت، نتانیاهو با راه اندازی 
عملیات سپر شمال که صحنه آن 
مناطق مرزی شمالی سرزمین های 
اشغالی است، به دنبال ناآرام کردن 
جبهه شمالی و در عین حال طرح 
موضــوع در شــورای امنیت برای 
بررسی موضوع اســت تا از طریق 
ایــن طرح بتوانــد راه فراری برای 
خود و چالش هایــی که در داخل 

با آن مواجه شده است، پیدا کند.

فرار رو به جلوی نتانیاهو
محسن کوثرخواه، استاد دانشگاه و تحلیلگر مسائل اروپا با اشاره به اینکه اکنون کشورهای اروپایی درگیر معضلات فراوانی هستند و لیبرالیسم در عمل در 
حال شکســت خوردن اســت، گفت: من به بهار فرانسه فکر می کنم؛ یک دومینو در حال شکل گیری است، مانند بهار عربی یا همان بیداری اسلامی عربی که در 

منطقه ما رخ داده است. ترورها را ساده نگیرید. این خشونت ها برخاسته از آتش زیر خاکستر است.

 اروپا در انتظار
 بهار فرانسوی

نیمنگاه

صبح صادق به دنبال اعتراضات و ناآرامی های اخیر فرانسه عوامل مبنایی بحران در اروپا را واکاوی می کند

وضعیت زرد در قاره سبز  موشک هایی که تعادل رژیم صهیونیستی را برهم  زده اند

یکشنبه بیستم آبان ماه عملیات مخفی یک گروه از نظامیان صهیونیست در 
غزه لو رفت. فردای این حادثه، جنبش مقاومت حماس ۴70 موشک را ظرف ۴0 
دقیقه به سرزمین های اشغالی به ویژه عسقلان شلیک کرد که طی آن حداقل دو 
نفر کشته و 85 نفر زخمی شدند. در این عملیات موشکی، سامانه دفاع موشکی 
موسوم به گنبد آهنین فقط توانست 100 موشک را رهگیری و منهدم کند و 370 
فروند از این موشــک ها به اهداف اصابت کرد و پنبه ای بودن گنبد آهنین اثبات 
شــد. فردای این حادثه نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی آتش بس را اعلام 
و عملًا به پذیرش شکســت اعتراف کرد و لیبرمن وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
اســتعفا کرد و کابینه با یک شوک اساسی مواجه شد که هنوز پس لرزه های این 

شکست ادامه دارد.
آنچه تاکنون در این چند سطر بیان شد، صرفاً روایت  آنچه بود که رخ داد، 
اما سؤال اصلی اینجاست که علت اصلی شکست رژیم صهیونیستی در برابر جریان 
مقاومت حماس چه بود؟ پاسخ به این پرسش در تیترها و گزارش های رسانه های 

غربی و صهیونیستی داده شد.
»موشک کورنت کابوس وحشت اسرائیل«، »نقطه زنی موشک کورنت در قلب 

کابینه اسرائیل«، »کورنت بزرگ ترین تهدید ارتش اسرائیل« و... 
اینها نمونه های کوچکی از اذعان رســانه ها به نقش مؤثر موشک کورنت در 
تغییر معادله و ایجاد توازن به نفع حماس بود. اما اظهارنظر ژنرال فوگل افســر 
احتیاط ارتش رژیم صهیونیستی و فرمانده سابق ارتش در جنوب بسیار شنیدنی 
اســت. وی گفت: »پس از درگیری اخیر با حماس و نتیجه ای که حاصل شد، ما 
باید ســتاره داود و رنگ پرچم اســرائیل را حذف کنیم و فقط رنگ سفید را به 
نشــانه تسلیم حفظ کنیم. ما در وضعیت حقارت بار امنیتی قرار گرفته ایم. ما در 
سال 1967 در جنگ با سه کشور عربی پیروز شدیم، اما امروز نمی توانیم در نبرد 
با گروه کوچک حماس حتی دستاوردی داشته باشیم.« یا سخنگوی دفاعی رژیم 
صهیونیستی گفت: »حماس در سال 2009 جمع کثیری تفنگ به دوش داشت، 
ولی در نبرد جاری غزه از جوخه های سازمان یافته که به وفور به موشک های کورنت 

مجهز بود بهره برد که قابل مقایسه با سال 2009 نیست.« 
امروز در کنار ایمان، انگیزه، جهاد و مقاومت فلسطین برای مقابله با اشغالگران 
صهیونیســت، موشــک های کورنت نقش کلیدی و مؤثری در صحنه جدید ایفا 
کرده اند؛ موشک هایی که سبب خواب آشفته ارتش رژیم صهیونیستی و ساکنان 

شهرک های اشغالی شده اند و این خود شکستی بزرگ برای آنها است. 
مختصات و مشخصات کورنت 

این موشــک روسی که در ســال 199۴ با سیســتم هدایت لیزری، قابل 
بهره برداری برای اهداف زرهی، مانند تانک یا انهدام تجمیعی نیروها به بازار ارائه 
شــد؛ 27 کیلوگرم وزن، 7 کیلوگــرم وزن کلاهک، 1200 میلی متر طول، 152 
میلی متر قطر، ســوخت جامد، سرعت مافوق صوت )25متر بر ثانیه(، طول پرواز 
22 ثانیه، قابلیت عملیاتی شــدن در کمتــر از 60 ثانیه، قابلیت عبور از 100 تا 
120 سانتی متر زره فولادی، دارای 3 بخش، موشک، سه پایه و دوربین حرارتی، 
قابلیت نصب روی زمین و روی خودرو زرهی و شلیک 8 موشک همزمان از روی 

خودرو با حداکثر برد 10 کیلومتر و برد مؤثر 550 متر دارد. 
در این موشــک کاربر، پرتوی از لیزر را به ســمت هدف تابانده و تا لحظه 
برخــورد باید تابش لیزر را بر روی هدف حفظ کنــد. حزب الله لبنان و انصارالله 
یمن از این موشک ها علیه تانک های مرکاوای رژیم صهیونیستی و آبرامز سعودی 

استفاده کرده اند. 
امروز جبهه مقاومت به واسطه اقتضای شرایط جنگ نامتقارن، چه در سوریه 
و چه در عراق، یمن، لبنان و... توانســته با بومی سازی و افزایش قابلیت کورنت، 
آن را به یک ســلاح راهبردی، کارآمد و مؤثر تبدیــل کند که این کارآمدی در 
کوتاه کردن مدت زمان شکست رژیم صهیونیستی در نبرد اخیر غزه مشهود بود.

نگاه

 اعتراضــات جلیقه زردها پیام 
مهمی در زمینه فروریختن مراجع 
سنّتی قدرت و سیاست در غرب و 
ظهور دوباره ملی گرایی که ریشه های 
فکری آن در نازیســم و فاشیسم 
است، دارد. البته ظهور این جریان 
که گرایش های شدید اسلام ستیزی 
و مهاجرســتیزی دارد، خبر خوبی 
برای هیچ کس نیست؛ اما این موضوع 
به معنــای تزلزل در کلیّت دولت و 
ساختار سرمایه داری فرانسه و بلکه 
غرب است و تداوم آن بیش از همه، 
کشورهای اروپایی را درگیر منازعه 

و آشوب خواهد کرد

 آشــوب امروز در پاریس، 
برآمده از تزلزل هویتی در غرب 
است که خود در تعریف مادی و 
اقتصادی این هویت ریشه دارد. 
درست است که غرب با ترویج 
و  مرفه  مادی،  زندگی  ســبک 
و  فرهنگ  از همه چیــز،  آزاد 
تمدن به ظاهر جذّابی را ترویج 
فرهنگ سبب  این  اما  می کند؛ 
انسجام و حل بی قراری در جوامع 
اروپایی نشده است؛ چرا که شمار 
زیادی از تروریست های تکفیری 
و  فرانسه  از  در سوریه  خارجی 

انگلیس هستند



 رضا اشرفی/ طی هفته های 
گذشــته، تحــولات و تغییراتی در 
روابط و مناســبات آمریکا با روسیه 
و چین و همچنین دیگر کشورهای 
جهان شکل گرفته است که می تواند 
اکنون و آینده نظام بین الملل را از 
خود متأثر کند. یکی از آن تغییرات 
اوج گیری مجدد بحران اوکراین است 
که روسیه و آمریکا را در مقابل هم 
قرار داده است. از سویی، ناتو نیز که 
به صراحت می توان گفت نیروی در 
اختیار آمریکا اســت، در این زمینه 
به طور مســتقیم ورود کرده است. 
به طور قطعی بحران جدید شــکل 
گرفته در حوزه مورد نظر، اروپا را نیز 
درگیر می کند؛ زیرا به طور مستقیم 
با امنیــت و اقتصاد این اتحادیه در 

ارتباط است. 
اما تحول و تغییر دوم به تصمیم 
جدید و توافق موقت دونالد ترامپ 
و شی جین پینگ در نشست سران 
گروه 20 بازمی گردد. شواهد نشان 
می دهــد، جنگ تعرفه ای و تجاری 
بین واشــنگتن و پکن که برخی از 
آن با عنوان »خودکشی اقتصادی« 
یاد می کنند، از حالت جنگی فاصله 
گرفته و به آتش بس رسیده است تا 
در آینده تصمیمی قطعی برای آن 
گرفته شــود. در دیدار بین ترامپ 
و پینگ، چیــن پذیرفت برخی از 
تعرفه هایی کــه در قبال کالاهای 
آمریکایی اعمال می شــد، برداشته 
شود. برای نمونه، پس از این دیدار 
در خبرهــا آمد: »چین با کاهش و 
تعرفه جاری صنعت خودرو  حذف 
که به میزان ۴0 درصد بود، موافقت 

کرده است.«
بازار  موافــق  اگرچه  ترامــپ 
آزاد اســت؛ اما در برابر بسیاری از 
کشــورهای رقیب از جمله چین از 
اقتصاد عادلانه حمایت می کند؛ به 
این معنا که در تجارت و روابط بین 
دو طرف طوری باید عمل شود که 
هیچ کشوری مناسباتش به گونه ای 
نباشد که بیش از آمریکا سود ببرد 
و تراز اقتصادی آن بالاتر باشد. چین 

از جمله کشورهایی بود که از چنین 
شــرایطی برخوردار بود. آمریکا در 
نگاه کلان و فارغ از رویکردهای هر 
دولت در کاخ سفید از افزایش حجم 
اقتصادی چین و همچنین رشــد 
مداوم آن نگران است. در این زمینه 
ترامپ با راه انداختن جنگ تجاری 
که قــرار بود از ژانویــه همه جانبه 
شود، خواهان به هم زدن مناسبات 
اقتصادی چین بود. البته ترامپ هنوز 
بر همین تصمیم است و توافقی که 
در نشست گروه 20 صورت گرفت، 
کاملًا موقتی است و بر همین اساس 
از آن بــا عنــوان »آتش بس« یاد 
می کنند. دو طــرف توافق کرده اند 
تــا 90 روز آینــده تصمیم قطعی 
خود را اعلام کنند. البته با توجه به 
شخصیت ترامپ خیلی نمی توان به 

تصمیمات و مواضع او اعتماد کرد.
اما پرســش اساسی این است 
که چرا آمریکا در این مقطع چنین 
تصمیماتی را اتخاذ کرده اســت و 
چرا به یکباره بحــران اوکراین بار 
دیگر شدت می گیرد؛ در حالی که 
طی ماه های اخیر کمترین تنشــی 
در این زمینه به چشــم نمی خورد، 
اما به یکبــاره به شــلیک ناوگان 
دریایی روسیه به سمت کشتی های 
اوکراینی و توقیف و دستگیری منجر 
می شــود که آمریکا را وارد معرکه 

می کند؟ در این شرایط که همزمان 
با  جنگ تجاری واشــنگتن ـ پکن 
افت مواجه می شــود، آیا ارتباطی 
بین این دو وجــود دارد یا هر یک 
جداگانه دنبال می شود؟ اگرچه به 
راحتی نمی توان به این پرسش پاسخ 
داد؛ اما مسئله ای که بی شک می توان 

به آن اطمینان داشت، این است که 
دونالد ترامپ و آمریکای کنونی به 
تنش نیاز دارد. این موضوع تنها در 
حوزه شرق اروپا و مرزهای نزدیک 
روسیه مصداق ندارد؛ بلکه در مناطق 
گوناگون جهــان، خواهان افزایش 
تنش اســت تا سیاست های خود را 

دنبال کند. 
در موضوع اوکراین نیز روشن 
اســت که تصمیم نزدیک شــدن 
کشتی های اوکراینی به تنگه کرچ 
در حوزه شبه جزیره کریمه، از سوی 
کی اف اتخاذ نشده است؛ زیرا توان و 
جرئت این کار را ندارد که به شکل 
مســتقل و به دور از سیاست های 
آمریکا به چنین کاری دست بزند. 
بنابراین این پرسش مطرح می شود 
که آمریکا با ابــزار اوکراین چرا به 
چنین کاری دست زده است و چه 

هدفی را دنبال می کند؟
آمریکا  می دهد،  نشان  شواهد 
با این کار دســت کم سه هدف را 
دنبال می کند. واشنگتن مطلع است 
که هرگونه تهدید از سوی اوکراین 
واکنــش تند روســیه را به همراه 
خواهد داشــت؛ به همین منظور با 
تحریک روسیه و واکنش آن، زمینه 
لازم را برای وارد کردن ناتو به این 
بحــران فراهم می کند. مقامات ناتو 
بلافاصله پس از اوج گیری این بحران 
تصمیم خود را برای ارسال ناوگان 
نظامی به دریای ســیاه اعلام کرد. 
آمریکا با این اقدام می تواند از حوزه 
دریای ســیاه نیز مرزهای امنیتی 
روســیه را تهدید کنــد؛ به همین 
منظور روســیه بلافاصله تصمیم به 
استقرار ســامانه دفاعی اس ۴00 

در کریمه گرفــت، اما به هر جهت 
حضور مســتقیم و مــداوم ناتو در 
دریای سیاه که از چندی پیش برای 
آن برنامه ریزی شــده بود، می تواند 
 منافــع نظامی - امنیتــی آمریکا را

 تأمین کند. 
از سوی دیگر، ترامپ با اتحادیه 
اروپا میانه چندانــی ندارد و حتی 
خوشحال می شــود که کشورهای 
این حوزه با چالش های جدی مواجه 
شده و برای فرار از آن دست به دامان 
آمریکا شوند. حتی برخی از تحلیل ها 
حکایت از این دارد که تیم ترامپ در 
شورش های اخیر فرانسه دست دارد. 
با توجه به اینکه آلمان و فرانسه برای 
شــکل گیری ارتش اروپایی تلاش 
می کنند، آمریکا تمایل دارد فضای 
امنیتی اروپا را با تهدید مواجه کند. 
مشخص اســت که بحران اوکراین 
و حضــور پر رنگ روســیه که این 
بار با اســتقرار سامانه دفاعی همراه 
شد، امنیت اروپا را با مشکل مواجه 
کرده و آن را نیازمند حضور بیشتر 
نیروهای ناتو و آمریکا در این منطقه 
می کند. این موضوع حتی می تواند 
در مناسبات و توافقات گازی روسیه 

و اروپا تأثیر بگذارد.
اما موضوع دیگری که نمی توان 
آن را نادیده گرفــت، نیاز و تمایل 
شدید آمریکا به پایان یافتن جنگ 
چهار ســاله یمن و شروع مذاکرات 
در ســوئد اســت. با توجه به اینکه 
مقدمات مذاکرات در حال چینش 
است و از طرفی انصارالله از روسیه 
خواســته وارد تحولات یمن شود و 
روسیه نیز پیشتر تمایلاتی در این 
باره نشان داده، به نظر می آید آمریکا 
با بازسازی بحران اوکراین به دنبال 
مشغول کردن بیشتر روسیه در آن 
حوزه اســت. این نگرانی در آمریکا 
وجود دارد که روسیه خواهان ورود 
بیشــتر به خاورمیانه و خلیج فارس 
است و حتی ممکن است همچون 
نشســت های آســتانه برای بحران 
سوریه، سلسله مذاکراتی را در زمینه 

یمن نیز تشکیل بدهد.
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  قاسم غفوری/ در حالی 
کــه اقتصــاد جهانــی دورانی نه 
چندان مطلوب را سپری می کند 
و حتی کشــورهای بزرگ، نظیر 
فرانسه شاهد اعتراض های مردمی 
نظام  اقتصادی  سیاســت های  به 
ســرمایه داری است، ســران 20 
کشــور صنعتی جهان موسوم به 
گــروه 20 در آرژانتیــن گرد هم 
آمدند تا ابعــاد تحولات جهانی را 
بررسی کنند. کشورهایی که ادعا 
می شــود به منزله 20 قدرت برتر 
اقتصادی جهــان می توانند حلال 
مشــکلات اقتصادی باشند، حال 
آنکه اصل ترویجی این ادعا را نظام 
سرمایه داری و لیبرالیسم تشکیل 
می دهد. لیبرالیسمی که کارنامه اش 
سراسر استعمار و استثمار بوده و 
عملاً جایگاهی برای بشر قائل نبوده 
و همه چیز را در قالب سرمایه داری 
جســت وجو می کند. با همه این 
تفاسیر، این نشست در حالی برگزار 
شده که چند نکته در قبال آن قابل 

تأمل است؛
نخست آنکه، کشورهای حاضر 
در این اجلاس عملًا هیچ وحدت 
و یکپارچگی نداشته و مجموعه ای 
از کشورها هستند که با زنجیره ای 
از اختلافــات درونــی مواجهند. 
این روزها میان روســیه و غرب و 
میان چین و آمریکا تنش ها شدت 

گرفته است. 
از  بســیاری  آنکــه،  دوم 
پرونده ای سیاه  کشورهای مذکور 
از جمله در حوزه حقوق بشر دارند؛ 
برای نمونه، می توان از تحریم های 
آمریکا علیه دیگر کشورها و مقابله 
نکردن اروپا با این تحرکات یاد کرد. 
سوم آنکه، این روزها بسیاری 
از اعضای گروه 20 شاهد اعتراض ها 
و تظاهرات مردمی علیه بحران های 
اقتصــادی و طرح هــای ریاضتی 
هســتند. برای نمونه، فرانسه در 
هفته های اخیــر صحنه تظاهرات 
مردمــی و البتــه ســرکوب گری 
دولتمردان شان بوده است که البته 
با سکوت و بی  توجهی کشورهای 
غربی مدعی حقوق بشــر مواجه 

شده است. 
چهــارم آنکه، امــروز جهان 
شاهد تحولاتی مهم و اساسی است؛ 
از جمله تشــدید اشغالگری رژیم 
صهیونیستی و گســترش بحران 
انسانی در غزه، استمرار جنایات ضد 
بشری ائتلاف آمریکایی ـ سعودی 
علیــه مردم یمن بــه گونه ای که 
ده ها میلیون نفر در آستانه مرگ 
قرار دارند، ادامه جنایات گروه های 
تروریســتی در ســوریه و عراق و 
حمایت کشورهای غربی از آنها در 
استفاده از سلاح های شیمیایی، از 
جمله در ادلب از جمله مهم ترین 
مســائل مطرح در صحنه جهانی 

است. 
این تحــولات در حالی روی 
می دهد که در نشست آرژانتین نه 
سخنی از محاکمه افرادی، همچون 
ترامپ و بن سلمان مطرح است و 
نه سخنی از تلاش برای کمک به 
مردم فلســطین و یمن و مبارزه 
با تروریســم در ســوریه و عراق. 
دولت های غربی در حالی اســاس 
این نشســت را تشکیل می دهند 
که در درون خود بــا بحران های 
هستند  مواجه  بسیاری  اقتصادی 
و عملًا توان برنامه ریزی برای حل 
بحران های اقتصادی دیگر کشورها 

را ندارند. 
بــا توجــه به ایــن وضعیت 
می توان گفت، نشســت گروه 20 
بیش از آنکه برای حل بحران های 
جهانی باشد، صرفاً نشستی است 
که از روی اجبار برگزار می شود و 
کشورها در این نشست نه به دنبال 
حل مشکلات، بلکه به دنبال لابی 
کردن و امتیازگیــری و یارگیری 
در برابر یکدیگر هســتند. در اصل 
نشســت آرژانتین مرکــزی برای 
رقابت ها و تنش ها بود که نتوانست 
به حــل بحران های جهانی کمک 
کند و در نهایت نیز صرفاً با گرفتن 
عکس یادگاری پایان یافت. روندی 
که واهی بودن کارآمدی این گروه 
را بیش از گذشــته آشکار کرده و 
زمینه ساز دوری بیشتر کشورها از 
این گروه و توصیه های اقتصادی آن 
خواهد بود که در نهایت زوال گروه 

20 را رقم خواهد زد.

  عبدالله عبادی/ چالش ایدئولوژیک 
در شــبه قاره هند که ســابقه آن بــه دوران 
استقلال طلبی علیه استعمار انگلیس برمی گردد، 
امــروزه در بنگلادش با ورود گروه های تکفیری 
و افراطی، ثبات و امنیت ملی این کشــور را به 

مخاطره انداخته است.
در دوران جنبــش اســتقلال هندی ها از 
یوغ استعمار انگلیس، مسلمانان به سه جریان 
سیاســی گرایش داشــتند : 1ـ گروهی که با 
همکاری هندوها علیه استعمار مبارزه کردند. 2ـ 
مسلمانانی که به انقلاب نپیوستند، زیرا طالب 
حفظ وضع موجود بودند. 3ـ گروهی که خواهان 

جدایی مسلمانان از هندوها بودند.
همین گروه سوم در سال 19۴7 میلادی 
موجب تقسیم شبه قاره هند به هند از یک سو 
و پاکســتان شرقی و غربی از سوی دیگر شدند 
و در نهایت هم در ســال 1971م دو قســمت 
شــرقی و غربی پاکســتان را از هم جدا کردند 
که در نتیجه آن دو کشور پاکستان و بنگلادش 
تشکیل شد. اگر در دهه ۴0 و دهه 70 میلادی 
رقابت های ایدئولوژیک ثبات و انســجام داخلی 
شبه قاره هند را به چالش کشید، امروز همین 
رقابت ها در شکلی دیگر ثبات و انسجام داخلی 
کشور بنگلادش را با چالش مواجه کرده است .
امروزه بنگلادش، به ویژه به علت تضعیف 
جریان اسلام گرای میانه رو جماعت اسلامی که 
برخی از رهبران آن دســتگیر، محاکمه و اعدام 
شدند و همچنین به دلیل رشد کم سابقه جریان 
سکولاریســم مورد حمایت دولت حزب عوامی 
لیگ و ضدیت آشــکار آن با اســلام، به عرصه 
رقابت دو جریان افراطی تکفیری و سکولاریسم 
افراط گرا تبدیل شده است. جریان های تکفیری و 
افراطی در بنگلادش مورد حمایت مادی و معنوی 
عربستان سعودی هستند و دولت، سکولارهای 
اسلام ستیز را پشتیبانی می کند و البته اینها از 
حمایت غرب و همچنین حمایت هند برخوردارند.
 حزب حاکم خانم شیخ حسینه واجد در 
چارچــوب رقابت های حزبــی و در تلاش برای 
تثبیت قــدرت، حزب جماعت اســلامی را از 
میدان خارج کرد. حزب حاکم از اینکه رهبران 
این حزب در دوران تأســیس کشور بنگلادش، 
مخالف تجزیه پاکســتان شرقی و غربی بودند، 

بهره برداری و برخی از رهبران جماعت اسلامی 
را محاکمه و اعدام کرد.

حذف یا تضعیف رقبای سیاســی اگرچه 
موقعیــت حــزب حاکــم ســکولار و دولــت 
بنــگلادش را تقویت کرد؛ امــا با حذف جریان 

اسلام گرای میانه رو، عرصه 
به جریان هــای افراطی و 

تکفیری واگذار شد.
عامل دیگر در تقویت 
افراطی  جریان تکفیری و 
در بنــگلادش، ظهــور و 
فعالیــت جــدی جریانی 
افراطی از سکولارهاست که 
بر ضدیت با اسلام متمرکز 
شــده اند و در رسانه های 
مکتــوب و مجــازی بــه 
ارزش های اسلامی توهین 
می کنند. در واقع، اقدامات 

سکولارهای اسلام ستیز، گروه هایی از مسلمانان 
بنــگلادش را تحریک و آنهــا را به جریان های 
خشــونت محور و تکفیری  مدعی اسلام گرایی 

متمایل کرده است.
در این روند، عوامل خارجی نیز بر وخامت 

این وضعیت افزوده است:
1ـ عربســتان سعودی از ســالیان پیش 
با اســتفاده از امکانات مالی گسترده، وهابیت 

تکفیــری را در بنــگلادش رواج داده و به این 
ترتیب زمینه های فکری لازم برای نفوذ و فعالیت 
تکفیری ها را در این کشور به وجود آورده است.

افزون بر این، عربســتان ســعودی با ارائه 
کمک هــای مالی، ســاخت مســاجد و حتی 
اعطای امتیــاز حج ارزان 
به بنگلادشــی ها، ذهنیت 
مثبتی را از ریاض در اذهان 
عمومی مردم این کشور به 
وجود آورده اســت که از 
آن بــرای نقش آفرینی در 
بنگلادش  سیاسی  عرصه 
و حتی تقویت جریان های 
افراطی هماهنگ با ریاض 

بهره برداری می کند.
نیز  هندوســتان  2ـ 
از دولت سکولار و جریان 
اسلام ستیز،  سکولاریسم 
به بهانه حمایت و دفاع از ارزش های لیبرالی، به 
جدیــت حمایت می کند. دهلی نو از این طریق 
به نفع دولت حزب حاکم به رهبری خانم شیخ 
حسینه واجد مداخله می کند. هند تلاش می کند 
از طریق حمایت از هندو مذهب ها در بنگلادش 
از این اقلیت قومی برای تأثیرگذاری بر سیاست 
داخلی این کشور استفاده کند. در واقع، حمایت 
پاکستان از جماعت اسلامی و حمایت هندوستان 

از دولت سکولار حزب عوامی لیگ، فضا را برای 
تشدید درگیری ها و خشونت مساعد کرده است.

3ـ داعش و القاعده نیز با انتخاب بنگلادش 
به منزله مقری برای تمرکز فعالیت های شــان 
در منطقه شــبه قاره به جریان رادیکالیسم در 
این کشــور دامن زده اند. سازمان القاعده شعبه 
هندی خود را در شــبه قاره هند به امید نفوذ 
در بنــگلادش تأســیس کرده اســت، خلافت 
اســلامی خودخوانده داعش نیــز بنگلادش را 
محل اســتقرار خود در شــبه قاره هند در نظر 
گرفته است. در واقع، داعش و القاعده گروه های 
افراطی بنگلادشــی را جــذب کرده اند و دامنه 
فعالیت های خــود را از منطقــه خاورمیانه به 
جنوب آسیا کشــانده اند و بر سر قدرت و نفوذ 
وارد چالش درونی شده و علیه جریان سکولار و 
دولت بنگلادش اعلام جهاد کرده  اند. داعش آینده 
حضور خود را در سوریه و عراق روشن نمی بیند؛ 
از این رو از هم اکنون به دنبال مأمنی می گردد.

تجربه القاعده به داعش نشان داده است، 
پراکنده شدن در مناطق متعدد می تواند به نقطه 
قوت تبدیل شود و آسیب پذیری آنها را کاهش 
دهد. القاعده، داعش را رقیبی جدی برای خود 
در بنگلادش می بیند، از همین رو میدان را خالی 
نکرده و تأســیس شعبه بنگلادش خود را اعلام 
کرده است. این در شرایطی است که داعش نیز 
در نقشه مجعول خود با عنوان به اصطلاح ولایت 
خراسان بزرگ، بنگلادش را بخشی از این ولایت 
قرار داده است. رقابت این دو گروه برای جذب 
نیرو، در صورت ادامه روند فعلی، به رادیکالیسم 
در شــبه قاره هند و به طور مشخص بنگلادش 

دامن خواهد زد.
در صــورت ادامه این رونــد و با توجه به 
اینکه القاعده و داعش غیر مســلمانان را کافر 
و کافران را مهدورالدم می دانند، خشونت طلبی 
شعب این دو گروه در بنگلادش خطرناک تر هم 
می شود؛ چرا که برخوردها نمود قومی نیز پیدا 
خواهد کرد. نگرانی هایــی وجود دارد مبنی بر 
اینکه تقابل خشونت بار تکفیری ها با سکولارهای 
اسلام ستیز هندو، به تهدیدی جدی تبدیل شود. 
ادامه ایــن روند می تواند با ایجاد بحران هایی با 
رنگ و بوی قومیتی یا مذهبی، انسجام و ثبات 
داخلی بنگلادش را با چالش جدی مواجه کند.

 کانال ویژه مالی اروپا با ایران بی فایده است
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: »گوردون ساندلند« سفیر آمریکا در اتحادیه 
اروپا، در گفت وگو با »فرانس 2۴« مدعی شــد: »وسیله هدف  ویژه اتحادیه اروپا 
)کانال مالی ویژه میان بروکســل و تهران( برای دور زدن تحریم های ضد ایرانی 
آمریکا، در صورت اجرایی شــدن نیز فایده ای نخواهد داشت.« گوردون ساندلند 
اظهار داشــت: »آمریکا در جلوگیری از انجام مبادلات تجاری میان شرکت های 
سراسر جهان و ایران بسیار موفق عمل کرده است و در این باره تنها چند استثنا 
وجود دارد.« او همچنین افزود: »شرکت های جهان تمایلی ندارند که به دلیل ادامه 
روابط تجاری با ایران، روابط خود را با آمریکا خدشــه دار کنند.« وی مدعی شد: 
»بنابراین آنها )کشورهای اروپایی( می توانند هر تعداد کانال مالی که می خواهند 

با ایران ایجاد کنند، زیرا آنها ثمری نخواهند داشت.«
 آزمایش موشکی ایران نقض قطعنامه شورای امنیت نیست

خبرگزاری مهر: معاون اســبق وزارت خارجه آمریــکا و مدیر فعلی برنامه 
خلع سلاح و منع اشاعه مؤسسه بین المللی مطالعات استراتژیک)IISS(با انتشار 
پیامی به سخنان پمپئو درباره آزمایش موشک بالستیک ایران واکنش نشان داد. 
در همین زمینه، »مارک فیتزپاتریک« در واکنش به اظهارات پمپئو نوشــت: نه 
اینکه بخواهم عذری برای آزمایش موشکی ایران بیاورم؛ اما این کار نقض قطعنامه 
2231 شــورای امنیت سازمان ملل نیست. این قطعنامه فقط از ایران می خواهد 
چنیــن آزمایش هایی را انجام ندهد. این قطعنامه همچنین از همه کشــورهای 
حاضر در برجام می خواهد از دست زدن به اقداماتی که اجرای تعهدات در برجام 
را به مخاطره می اندازد، پرهیز کنند. بنابراین اگر ایران در حال نقض برجام است، 

آمریکا نیز این چنین است.
 ایران پس از برجام به جامعه بین الملل نپیوست

خبرگزاری فارس: مایک پمپئو، وزیر خارجه ایالات متحده که در بروکســل 
به سر می برد، در سخنانی اتهامات دولت آمریکا علیه ایران را تکرار کرد و مدعی 
شد، ایران پس از حصول توافق هسته ای، به جامعه بین الملل نپیوست و پول هایی 
را که از این توافق به دســت آورده بود، به تروریســت ها و دیکتاتورها اختصاص 
داد. وزیــر خارجه آمریکا ایران را متهم کرد که تعــدادی گروگان آمریکایی در 
اختیار دارد و به قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل متحد بی اعتنایی کرده 
است. پمپئو در ادامه ادعای اخیر خود درباره آزمایش موشک بالستیک از سوی 
 ایران را تکرار کرد و آن را نقض قطعنامه 2231 شــورای امنیت ســازمان ملل 

خواند.
 اروپا تحریم های جدیدی علیه ایران وضع کند

خبرگزاری تســنیم: برایان هوک، رئیس گروه اقدام ایران در وزارت خارجه 
آمریکا از کشــورهای اروپایی خواست ایران را ـ به بهانه آنچه واشنگتن آزمایش 

موشک بالستیک میان برُد از سوی تهران خوانده است ـ تحریم کنند.
هوک هنگام عزیمت به بروکســل، پایتخت بلژیک ـ به همراه مایک پمپئو، 
وزیر خارجه آمریکا ـ در گفت وگو با خبرنگاران اظهارات مقامات ایرانی را که بارها 
تأکید کرده اند برنامه موشکی تهران تنها هدف دفاعی دارد، رد کرد و از کشورهای 
اروپایی خواســت تحریم های شــدیدی علیه ایران وضع کنند. هوک مدعی شد: 
»برنامه توســعه و آزمایش موشــکی ایران تهدیدآمیز و ناقض مطالبات شورای 

امنیت سازمان ملل متحد است.

  محمدرضا مرادی/ ارتش رژیم صهیونیستی روز سه شنبه)13 آذر ماه( 
با اعلام حالت آماده باش نظامی در مرز ســرزمین های اشغالی با لبنان، عملیاتی 
را با عنوان »ســپر شمال« برای کشــف »تونل های هجومی« حزب الله آغاز کرد. 
بنا بر اعلام ارتش رژیم صهیونیستی این عملیات در شمال سرزمین های اشغالی 
و امتداد مرزها با لبنان آغاز شــده و هدف از آن کشف تونل هایی است که رژیم 
صهیونیستی مدعی است حزب الله در این مناطق حفر کرده تا به واسطه آنها به 
داخل ســرزمین های اشغالی نفوذ کند. ســتاد ارتش رژیم صهیونیستی با صدور 
بیانیــه ای درباره این عملیات اعلام کرد: »این عملیات بزرگ ترین تحرک نظامی 
اســرائیل در مرز با لبنان از سال 201۴ است و ارتش خود را برای هر سناریویی 
آماده کرده اســت.« از ســوی دیگر منابع خبری فاش کردند، بنیامین نتانیاهو،  
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی در دیدار اخیر خود با مایک پمپئو،  وزیر خارجه 
آمریکا در بروکســل پیامی را به وی داده مبنی بر اینکه فعالیت های حزب الله را 
متوقف کنید در غیر این صورت اســرائیل خود حزب الله لبنان را متوقف خواهد 
کرد؛ اما سؤال مهم این است که چرا سیاست های تهاجمی رژیم صهیونیستی در 

روزهای اخیر بسیار تشدید شده است.
رژیم صهیونیستی در عرصه داخلی و خارجی با چالش های زیادی مواجه است. 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی با اتهام فساد مالی روبه رو بوده و 
همین مسئله سبب تضعیف دولت این رژیم در عرصه داخلی شده است؛ به همین 
دلیل تل آویو به تازگی سعی داشته است با یک عملیات اطلاعاتی به نوار غزه نفوذ 
کرده و یکی از فرماندهان نظامی حماس را به عنوان گروگان در اختیار خود بگیرد. 
این مســئله با شکست کامل مواجه شد و به دنبال این عملیات ناموفق مقاومت 
فلســطین به شــدت به این عملیات واکنش نشان داد. جنبش حماس با شلیک 
۴70 موشک به سرزمین های اشغالی موفق شد شکست سختی بر صهیونیست ها 
تحمیل کند؛ به گونه ای که نتانیاهو به ســرعت درخواست آتش بس کرده و یکی 
از سریع ترین آتش بس ها مورد پذیرش قرار گرفت. این مسئله پیامدهای بسیاری 
برای نتانیاهو داشــت و لیبرمن، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی با خروج از کابینه 
نتانیاهو، دولت این رژیم را در آستانه فروپاشی قرار داد. به همین دلیل نتانیاهو به 
دنبال این است تا به نوعی با برخی اقدامات دیگر علیه محور مقاومت شکست های 
متعدد خود به ویژه در برابر مقاومت فلسطین را جبران کند. در همین راستا، رژیم 
صهیونیستی پنج شنبه 8 آذر ماه نیز به مدت ۴5 دقیقه حدود 70 فروند موشک به 
سمت اهدافی در حومه دمشق و قنیطره در جنوب سوریه شلیک کرد که با واکنش 
سریع سامانه های دفاعی ارتش سوریه روبه رو شد. حتی »اسپوتنیک« نیز اعلام کرد 
یک جنگنده رژیم صهیونیستی به وسیله پدافند هوایی سوریه ساقط شده است.
در کل، رژیم صهیونیســتی اکنون در یک هــراس راهبردی در برابر محور 
مقاومت به سر می برد. خروج از لبنان آغاز دوران جدید امنیتی رژیم صهیونیستی 
در جبهه شمال بود. این دوران با شکست رژیم صهیونیستی از حزب الله در جنگ 
33 روزه مقدمه شکل گیری یک نظم جدید امنیتی در جبهه شمالی سرزمین های 
اشغالی شــد. با پایان جنگ 33 روزه، رژیم صهیونیستی در جبهه شمالی سعی 
کرد در یک نبرد اطلاعاتی و سیاسی ضربه هایی به محور مقاومت بزند؛ اما بنا به 
اعتراف مقامات صهیونیستی اکنون حزب الله یکی از قدرتمندترین نیروهای نظامی 
در جهان اســت و بسیاری از افسران سابق رژیم صهیونیستی نسبت به  هرگونه 
رویارویی مجدد این رژیم با حزب الله هشدار داده اند. افزون بر این، رژیم صهیونیستی 
در جبهــه جنوب نیز بازی را به گروه های مقاومت فلســطین در نوار غزه واگذار 
کرده اســت و شــلیک ۴70 موشک از سوی جنبش حماس در حملات اخیر به 
سرزمین های اشغالی و تعجیل نتانیاهو برای پذیرش آتش بس نشان داد که جبهه 
جنوب نیز به یک معضل امنیتی پیچیده برای رژیم صهیونیستی تبدیل  شده است. 
عملیات سپر شمالی رژیم صهیونیستی را که علیه تونل های حزب الله شروع 
شده است می توان جدیدترین اقدام این رژیم غاصب برای مقابله با محور مقاومت 
دانست. به ویژه اینکه نتانیاهو پس از دیدار با پمپئو دستور اجرای این عملیات را 
صادر کرد و این به معنای نقشه و پروژه جدید آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه 

محور مقاومت است.

 کارشکنی سفارتخانه های 20 به پایان راه می رسد
آمریکا و انگلیس

»حســین ســعید« نماینده ائتلاف »الفتح« عراق، درباره موانع بازگشــایی »منطقه ســبز« بغداد که از وعده های »عادل عبدالمهدی« نخست وزیر است، گفت: برخی 
سفارتخانه ها که در منطقه سبز قرار دارند، به ویژه آمریکا، ترکیه و بریتانیا در این مسیر مانع تراشی می کنند؛ اما پارلمان قصد دارد بر دولت فشار آورد تا کلیه مناطق را باز کند 
و موانع بتنی را بردارد. قانون نیز بر این امر تأکید دارد که هر سفارتخانه ای به منظور تأمین امنیتش از خطرهای خارجی، می تواند تنها یک کیلومتر را در اختیار داشته باشد.

رخداد

 ترامپ با اتحادیه اروپا میانه 
چندانی ندارد و حتی خوشحال 
می شود که کشورهای این حوزه 
با چالش های جدی مواجه شده و 
برای فرار از آن دست به دامان 
آمریکا شــوند. حتی برخی از 
تحلیل هــا حکایت از این دارد 
در شورش های  ترامپ  تیم  که 
با  دارد.  فرانسه دســت  اخیر 
توجه به اینکه آلمان و فرانسه 
برای شکل گیری ارتش اروپایی 
تمایل  آمریکا  می کنند،  تلاش 
دارد فضــای امنیتی اروپا را با 

تهدید مواجه کند

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ 4۲

 جای پای داعش و القاعده در بنگلادش

راز ماجراجویی های سریالی رژیم صهیونیستی علیه محور مقاومت

 با توجه به اینکه القاعده و 
داعش غیر مسلمانان را کافر و 
کافران را مهدورالدم می دانند، 
خشونت طلبی شــعب این دو 
خطرناک تر  بنگلادش  در  گروه 
هم می شود؛ چرا که برخوردها 
خواهد  پیدا  نیــز  قومی  نمود 
کــرد. نگرانی هایی وجود دارد 
مبنی بر اینکه تقابل خشونت بار 
تکفیری هــا با ســکولارهای 
تهدیدی  به  هندو،  اسلام ستیز 

جدی تبدیل شود

فراسو

رخنه

کندوکاو

معمای ترامپ از افزایش تنش با روسیه تا کاهش تنش با چین

برداشتن تمرکز رقبا از منافع راهبردی آمریکا



 محراب دوستی/  در شماره 
گذشته بخش اول گزارش صبح صادق از 
همایش بررسی چالش های ارزی کشور 
که به همت معاونت سیاســی دانشگاه 
جامع امام حسین)ع( و قرارگاه انقلاب 
برگزار شــد، منتشر شد. در این شماره 
بخش دوم که بخش هایی از ســخنان 
دکتر حســین صمصامی مزرعه آخوند، 
عضــو هیئت علمی دانشــکده اقتصاد 
دانشگاه شهید بهشتی تهران و سرپرست 
وزارت اقتصــاد در دولت دهم اســت، 
منتشر می شود. نحوه تعیین نرخ ارز و 
سیاست های دولت در سال های 96 و 97 
موضوع بحث این صاحب نظر اقتصادی 
بود که در جمع اســتادان، مسئولان و 
هادیان سیاسی در دانشگاه جامع امام 

حسین)ع( ایراد شد.
قیمت ارز به دلیل حساسیتی که 
دارد از اهمیت بالایی برخوردار اســت. 
اگر قیمت کالایی در بازار افزایش یابد، 
ممکن اســت در معیشــت مردم اثری 
نداشته باشد، اما نرخ ارز به دلیل اثراتی 
که در جامعــه دارد کل اقتصاد، تولید، 
سرمایه گذاری، اشتغال و معیشت مردم 
را تحت تأثیر قرار می دهد؛ لذا موضوع 
ارز یکی از مباحث مهم علم اقتصاد است 
و در علوم اقتصادی گرایشــی با عنوان 
اقتصاد نرخ ارز برای سطوح کارشناسی 

ارشد و دکتری وجود دارد.
اتفاقــی کــه امــروز در اقتصاد 
کشورمان شــاهد آن هستیم، به دلیل 
مشخص نشدن وضعیت نرخ ارز است. 
درباره قیمت گذاری نرخ ارز دو نگاه در 

کشور وجود دارد:

نگاه اول؛ واگذاری
 قیمت گذاری ارز به بازار آزاد

ســؤال اصلی در ایــن بخش این 
اســت که آیا ما چنین بازاری داریم که 
قیمت گذاری ارز را به آن واگذار کنیم؟ 
بازاری که برای تعیین نرخ ارز و مناسب 
این سازوکار باشد، چه ویژگی هایی باید 
داشته باشــد؟ آیا در اقتصاد ایران یک 
بازار منسجم ارزی که بتواند قیمت ارز 

را کشف کند، وجود دارد؟
بازار نظام یافتــه ارزی یعنی بازار 
رقابتی که ما را به شرایط بهینه مطلوب 
می رســاند و تخصیــص کالا و منابع 
را بــرای اقتصــاد ایجــاد می کند. این 

بازار ویژگی هایی دارد؛ عرضه کنندگان 
و تقاضاکننــدگان ایــن بــازار خــرد 
هســتند. هیچ یک از عرضه کنندگان و 
تقاضاکنندگان بــه تنهایی نمی توانند 

روی نرخ ارز اثر بگذارند. 
در اقتصــاد ایران بــازار ارزی با 
چنین ویژگی هایی وجود ندارد. اکنون 
عمده عرضه ارز در بازار کشورمان، ارز 
ناشی از درآمدهای دولتی یا وابسته به 
درآمدهای نفتی است. کل درآمدهای 
ارزی ما در ســال 96، 98 میلیارد دلار 
بوده اســت که ســهم ۴6 میلیاردی از 
آن بــه فروش نفت مربوط بوده اســت 
و از مابقــی این رقم نیز نزدیک به 50 
درصد مربوط به پتروشیمی و میعانات 
گازی بوده است. بنابراین در درآمدهای 
ارزی کشــور انحصار وجود دارد، یا به 
عبارت صحیح تــر، درآمدها متعلق به 
دولت یا مربوط به پتروشیمی هاســت 
که ساختارشــان رقابتی نیست و چند 
پتروشیمی عمده درآمدهای ارزی ما را 

در این حوزه تشکیل می دهند.
بنابراین در حوزه درآمدهای ارزی 
که به عرضه ارز در بازار کشــور منجر 
می شــود، شاهد انحصار هستیم که در 
دســت دولت و شرکت های شبه دولتی 
است و این گروه این قدرت را دارند که 
نرخ ارز را در بازار تعیین کنند و رقابت 

در این حوزه معنا ندارد.
بخش مهــم طرف تقاضــای ارز 

کشــور، واردات اســت. آیا واردات ما 
این گونه است که اگر نرخ ارز بالا رفت، 
واردات کم شــود؟ در بازار رقابتی این 
وضعیت باید حاکم باشــد که با گران 
شدن ارز، واردات کم شود. در کشور ما 
در برخی از کالاها این اتفاق می افتد، اما 
بیــش از 85 درصد از کالاهای وارداتی 
ما کالاهای واسطه ای و مواد اولیه تولید 
هستند. کشور این مواد را لازم را دارد و 
از سویی انعطاف لازم در فناوری تولید در 
اقتصاد کشور نداریم که اگر وقتی مواد 
اولیه ای به لحاظ افزایش نرخ ارز، افزایش 

یافت، در داخل تولید کنیم.
بنابراین وقتی ما عرضه و تقاضایی 
داریم که نسبت به نرخ ارز انعطاف لازم 
را ندارد، در چنین بازاری نمی توان کشف 

قیمت کرد.
ارزهــای خانگــی کــه عمــوم 
افراد بــه صورت انباشــته می خرند و 
نگهــداری می کنند نیــز بخش دیگر 
از عرضه کننده هــای ارز در بــازار آزاد 
محسوب می شــوند. از همه این موارد 
مهم تر و با ارقــام بالاتر تزریقات ارزی 

بانک مرکزی به بازار است.
بخش بزرگی از تقاضاکنندگان ارز 
در بازار کشور تولیدکنندگانی هستند که 
برای وارد کردن مواد اولیه و سرمایه ای 
به تأمین ارز نیــاز دارند، چون تمامی 
نیازهــای ارزی این طیف از طریق بازار 
دولتی تأمین نمی شود، به ناچار بخشی 

از نیــاز ارزی خود را از بازار آزاد تأمین 
می کنند.

از طریــق تبدیل  فرار ســرمایه 
دارایی هــا به ارز و خروج آن از کشــور 
بخش دیگــری از تقاضاهای ارزی بازار 

ارزی کشور محسوب می شود.
سفته بازی و خرید و فروش ارز که 
دلالی ارزی محسوب می شود، پازل دیگر 
عرضه و تقاضای بازار ارز آزاد را تشکیل 
می دهد. بخش زیادی از ارز مسافری نیز 

از طریق بازار آزاد تأمین می شود.
تقاضاهای سازمان یافته از مرزهای 
خارج از کشورمان و از سوی کشورهای 
عربستان و امارات برای خرید و انتقال 
ارزی کشــور نیــز بخشــی از معضل 
به هم ریختگــی بازار آزاد ارز کشــور را 
تشــکیل می دهــد. هــدف اصلی این 
کشورها بالا بردن قیمت ارز در کشور و 

ضربه زدن به اقتصاد کشور است.
با وجــود چنین ســاختاری در 
بازار آزاد کشــور، به طور حتم این بازار 
نمی تواند مبنای تعیین نرخ ارز در کشور 

محسوب شود.

نگاه دوم؛ محاسبه نرخ ارز
 بر اساس برابری قدرت خرید 

عده ای بــه جای محاســبه نرخ 
ارز در بــازار آزاد، راهکار برابری قدرت 
خرید را مبنای محاسبه قیمت ارز قرار 
می دهند. برابری قدرت خرید می گوید، 

قدرت خرید پول ملی دو کشور برابر در 
نظر گرفته شود. در مبانی برابری قدرت 
خرید گفته می شــود، اگر می خواهید 
نرخ ارز را حســاب کنید، نرخ ارز باید 
بر مبنای قیمت نســبی محاسبه شود؛ 
یعنی از اول قیمت های نســبی داخلی 
و خارجی را داشــته باشید و این دو را 
به هم تقسیم کنید. قائلان به این روش 
نیز عددهای مختلف و متناقضی از نرخ 
دلار را مطــرح می کنند که از دو هزار 
تومان شــروع می شود و تا هشت هزار 
تومان متغیر است. همین آمار مختلف 
نشان می دهد که این روش نیز نمی تواند 
مبنای روشنی برای محاسبه ارز در بازار 

کشور باشد.

راهکار قیمت گذاری ارز
روش و راهکاری که به ذهن بنده 
می رســد و به نظــرم از دو روش پیش 
گفته مفیدتر می تواند باشد، این است 
که ابتدا باید همــه متغیرهای اثرگذار 
روی قیمت ارز را شناســایی و سپس 
با برآورد قیمت شــناور ارز، منابع ارزی 
کشــور را مدیریت کــرد و این مبنای 
قیمت گــذاری را برای صادرکنندگان و 
واردکنندگان مواد ضروری اعمال کرد. از 
سویی باید صادرکنندگان را مجاب کرد 
تا ارز به دســت آمده از صادرات را، به 
استثنای مواردی که صرف واردات مواد 
اولیه و ســرمایه ای این صادرکنندگان 
می شــود که میزان آن را بانک مرکزی 
مشخص کرده است، در سیستم ارزی 
کشــور تزریق کنند، از سوی دیگر ارز 
با قیمت اســمی شــناور به آن دسته 
از واردکنندگانــی داده شــود که اقلام 
ضروری وارد می کنند، نه برای واردات 
قهوه، بخارشوی، لوازم خانگی و... یا حتی 
به افرادی که مورد تأیید اصناف کشور 
نبوده انــد و ارز دریافتــی را به مصارف 
دیگری رسانده اند، یا سفرهای تفریحی 
و... باید در بازار آزاد نیز با ســفته بازی 
برخورد شــود و جلوی خرید و فروش 
ارزی های اسکناسی گرفته شود. اجرایی 
کردن ماده 169 مالیات های مســتقیم 
که سال 9۴ رئیس  جمهوری ابلاغ کرد، 
می تواند بر تثبیت قیمت ارز در کشور 
اثر بگذارد؛ موضوعی که تاکنون معطل 

مانده و اجرا نشده است.
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نبض بازار ارز در دست بانک مرکزی

فریدون حسنوند، رئیس کمیسیون انرژی گفت: با توجه به اینکه مباحثی درباره قیمت سوخت در جامعه مطرح است، به مردم ایران اعلام می کنم کمیسیون 
انرژی صد درصد مخالف افزایش قیمت ســوخت اســت و رضایتی از این کار در بین اعضای کمیســیون انرژی وجود ندارد؛ البته تا امروز هم هیچ بحثی درباره 

افزایش نرخ سوخت نشده و همه این حرف ها گمانه زنی است. مجلس و دولت نیز تاکنون هیچ صحبتی مبنی بر افزایش قیمت سوخت نداشته اند.
 مالکیت معنوی

امــروزه، یکــی از مهم ترین و 
اساسی ترین مفاهیمی که با پیشرفت 
علــم و فناوری و بــه ویژه اینترنت 
در زمینه مســائل مالکیتی مطرح 
می شود، بحث مالکیت معنوی است. 
مالکیت معنــوی در نگاهی کلی به 
حقی تلقی می شود که برای هر فرد 
خلاق، هنرمند، طراح و نویســنده 
وجود دارد و آثــار غیر مادی را که 
در اثر تلاش زیاد به وجود می آید و 
در ظاهــر جنبه مادی ندارد را مورد 
حمایت خود قرار می دهد تا به نوعی 
هم سبب پیشرفت علم و انگیزه در 
جامعه باشد و هم حق و حقوق افراد 

خالق آثار.
در ادامه ســعی بر آن می شود 
مفاهیــم کلی مالکیــت معنوی و 
همچنین انواع مالکیت های معنوی 
معرفی شــده و توضیحاتی پیرامون 
»حق کپی« و »حق ثبت اختراع« و 
»علایم تجاری« داده شود. حق کپی 
سابقه بسیار طولانی دارد و از سال ها 
پیش نیز مورد توجه قرار گرفته است؛ 
اما در ســال های نه چندان دور این 
حق به منزله یک حق عام و جهانی 
برای همــه پدیدآورندگان مد نظر 
قرار گرفته و رعایت کردن آن امری 

الزامی است.
»حق ثبــت اختراع« نیز یکی 
از پرچالش ترین مباحث پیش آمده 
در سالیان متوالی است و چگونگی 
اســتفاده یا حمایت از آنچه اختراع 
شــده، به منظور جلوگیری از ضایع 
شــدن حقوق مخترعــان از جمله 
مواردی اســت که در مبحث »حق 
ثبت اختراع« بررســی شده است. 
با توجه به آنچه یک شــرکت بزرگ 
را از دیگر رقبا متمایز می کند و در 
برای  ماندگار  شــاخصی  بلندمدت 
شــرکت خواهد بود، به طور قطعی 
علایم تجاری نقش بسیار پررنگی در 
این تصور ایجاد می کند و حمایت و 
جلوگیری از هرگونه سوءاستفاده از 
علایم تجاری نیز مــورد توجه این 

نوشتار است. 
تعریف مالکیت معنوی

بــه حق و  مالکیــت معنوی 
حقوقی ابلاغ می شــود که یک اثر 
خلاقانه، یک نــوآوری و یک اعتبار 

کسب و کار را حفظ می کند.
انواع مالکیت

در نگاهــی کلــی، می تــوان 
مالکیت هــای روزمره ای را که ما در 
زندگی با آن ســر و کار داریم، به دو 
نوع کلی تقسیم کرد که عبارتند از :

مالکیت فیزیکی: مالکیتی است 
که به امــوال و دارایی های فیزیکی 
ما توجه دارد؛ مانند خودرو، لباس، 
خانه و غیره که این دارایی ها ارزش 
مادی داشــته و برای داشتن آنها و 
اثبات مالکیت معمولاً استناد به یک 
سند مکتوب یا سند خاصی می شود.

این گونه  معنــوی:  مالکیــت 
مالکیت ها در حالت طبیعی سند یا 
نوشته مکتوبی ندارند که متعلق بودن 
آن را به فرد خاصی اثبات کنند؛ مانند 
ایده ای که منجر به خلق یک قطعه 

موسیقی یا اثر هنری می شود.
تفاوت های حقوق فیزیکی

 و حقوق معنوی
مالکیت های فیزیکی چه برای 
ایجــاد و چه برای ســاختن مجدد 
هزینه بر اســت و به پرداخت هزینه 
مجدد نیــاز دارد. برای نمونه، برای 
اینکه صاحب یک خانه بشویم، باید 
هزینه ای پرداخت کنیم و همچنین 
برای داشتن یک خانه مشابه آن بار 
دیگر نیاز است تا مبلغی بپردازیم، اما 
در مالکیت های معنوی اگرچه برای 
ایجاد یا خلق آن اثر زحمات فراوانی 
کشیده شده است؛ اما برای داشتن 
یا اســتفاده مجــدد از آن به صرف 
انرژی و هزینه اولیه نیاز نیست. تنها 
با پرداخت هزینه فتوکپی می توانیم 
یک نســخه از یک کتاب را داشته 
باشیم. از منظر دیگری نیز می توان 
ایــن دو نوع مالکیت را از هم تمییز 
داد. اموالی که به آنها مالکیت معنوی 

تعلق می گیرند، پولساز نیستند.
بــا توجه به آنچه بیان شــد و 
دلایــل کاملًا منطقــی و قابل قبول 
که شاید مهم ترین آنها پیشرفت یک 
جامعه باشد، انتظار می رود قوانین و 
مسائل مرتبط با مالکیت معنوی را با 
آگاهی کامل پذیرفت و رعایت کرد. 
نبود انگیزه برای مخترعان و افرادی 
که به نوعی محصولات متفاوت خلق 
می کننــد، موجب رکــود در جامعه 
خواهد شــد. پس رعایت این قوانین 
می تواند هم به نفع جامعه و هم به نفع 
خلاقان جامعه باشد و چه بسا خود ما 
روزی یک محصول جدید خلق کنیم!

 میترا زیدی/ در هفته های اخیر، بازار ارز با روند نزولی مواجه بوده و 
پول ملی در حال تقویت در برابر ارزهای خارجی است. اوایل مرداد ماه سال 
جاری افزایش انتقادات کارشناسان، افزایش بی سابقه نرخ ارز و سوء مدیریت ها 
موجب عزل ســیف و جایگزینی همتی، رئیس کل بانک مرکزی شد. تلاطم 
و صعــود ارزهای خارجی در برابر ریــال ایران به دلایل گوناگونی رخ داد که 
در این نوشته قصد پرداختن و ذکر عوامل آن را نداریم و تنها اقدامات موفق 

بانک مرکزی برای کاهش و تعدیل نرخ ارز را بیان می کنیم:
۱ـ تغییر جهت گیری بانک مرکزی: با تغییر رئیس کل بانک مرکزی 
و همچنیــن تغییر در معاونــان اداری ـ مالی، حقوقی و امور مجلس و معاون 
بین الملل این بانک، سیاست های ارزی جهت گیری مناسبی پیدا کرد و حاصل 

این سیاست ها کاهش تلاطم های ارزی در بازار ارز شد. 
۲ ـ اصلاح مبلغ تراکنش های بانکی: در این راســتا بانک مرکزی در 
بخشــنامه ای تأکید کرد: 1ـ سقف عمومی تراکنش انتقال وجه شتابی و غیر 
شتابی کارتی برای هر یک از پایانه های مجاز، به جز کارتخوان شعبه ای، برای 
هر فقره کارت در هر شبانه روز مبلغ 30 میلیون ریال است. 2ـ سقف عمومی 
تراکنش انتقال وجه شتابی و غیر شتابی کارتی برای پایانه کارت خوان شعبه ای 
برای هر فقره کارت در هر شــبانه روز با شرط احراز هویت عینی و حضوری، 
مبلغ 150 میلیون ریال اســت. 3ـ سقف عمومی تراکنش خرید کارت برای 
هر فقره کارت در هر شــبانه روز مبلغ 500 میلیون ریال است. ۴ـ ارسال کد 
ملی دارنده کارت در همه تراکنش های کارتی به هنگام پاسخ تراکنش اجباری 
اســت. 5ـ درج »بابت« در تمام دســتور پرداخت های ارسالی در سامانه های 
ســاتنا و پایا اجباری اســت. مهم ترین بند این بخشنامه آن بود که هر کارت 
بانکی فقط می تواند روزانه 50 میلیون خرید از دستگاه های کارتخوان داشته 
باشــد؛ اعمال این محدودیت موجب شد سفته بازان و دلال های خارج نشین 
که با کارت خوان بانک هــای داخلی اقدام به خرید و فروش ارز می کردند، با 

محدودیت ها و موانعی مواجه شوند.
3ـ ابلاغ دســتورالعمل نحوه  بازگشت ارز حاصل از صادرات: در 
28 آبان ســال جاری، بانک مرکزی در بخشنامه ای نحوه  بازگشت ارز حاصل 
از صادرات به چرخه  اقتصادی کشــور را ابلاغ کرد. در این بخشــنامه همه 
صادرکنندگان مکلف به ارائه تعهد برگشــت ارز شدند و بانک مرکزی مکلف 
شد صرفاً برای واردات کالا و خدمات صادرکنندگانی  تأمین ارز کند که نحوه 
بازگشــت ارز آنها به چرخه اقتصادی کشور مطابق با ساختار تعیین شده در 

دستورالعمل این بانک باشد.
۴ـ بازار ثانویه ارز: به عقیده کارشناسان، دولت با تصمیم 21 فروردین 
خــود واقعیت بازار ثانویه را انکار کرد و بدون آنکه به نیازهای واقعی در بازار 
پاسخ روشنی دهد، به آن عنوان قاچاق داده بود؛ اما اکنون با اصلاح رویکردهای 
در پیش گرفته درصدد است آرامش نسبی در بازار ایجاد شود. در حال حاضر، 
بانک مرکزی واقعیت بازار ارز را پذیرفته، به آن رسمیت داده و سعی کرده است 
با انضباط گرایی نرخ ارز را در بازار تعدیل کرده و از نوسانات آن جلوگیری کند.

5ـ بسته ارزی بانک مرکزی: بانک مرکزی که هفته اول مرداد ماه با 
دو خبر مهم تغییر رئیس کل بانک مرکزی و برکناری و دستگیری سیداحمد 
عراقچی)معاون ارزی( در کانون توجه رسانه ها و مردم قرار گرفته بود، 15 مرداد 
ماه، بسته جدید ارزی را منتشر کرد و 23 قلم کالایی را که ارز دولتی به آنها 
تعلق می گیرد، اعلام کرد. به طور کلی، طبق بسته جدید ارزی بانک مرکزی، 

اطلاعات خریدار و فروشنده ارز، در سامانه سنا درج می شود. 
از سوی دیگر، نباید فراموش کرد که بانک مرکزی باید بازار ارز را از طریق 
صیانت از عرضه و تقاضای واقعی )و نه تصنعی( و ممانعت از سودجویی و دلالی، 
مدیریت کند؛ به ویژه اینکه کشور در وضعیت جنگ اقتصادی قرار دارد و اهمیت 

این مسئله بیش از گذشته است و مراقب بیشتر و مطلوب تری را می طلبد.

 مخالفت 100 درصدی
 با افزایش قیمت بنزین

گزارش صبح صادق از همایش بررسی چالش های ارزی کشور ـ بخش دوم

قیمت گذاری ارز با توجه به متغیرهای موجود

 اکبر کریمی/  صنعت دکوراســیون از 
جمله صنایعی اســت که با شــاخه های صنعتی 
مرتبط، مجموعه بزرگی از حرفه ها و مشــاغل را 
شامل می شود. این صنعت با انواع صنایع تولیدی 
پارچــه، MDF و چوب هــای صنعتــی، پیچ و 
ابزارآلات صنعتی، سیم و کابل، لامپ و روشنایی، 
آهن و فلــزات، چوب و نئوپان، تولیدی های مواد 
شــیمیایی مانند مواد پلی اورتان و... مرتبط است 
و تعداد بســیاری از نیروی کاری کشور را به خود 

اختصاص می دهد.
در ایــن گزارش یکی از جوانان کشــورمان 
معرفی می شود که با وجود داشتن سن کم توانسته 
است یکی از موفق ترین شرکت های دکوراسیون 

اداری در کشور را راه اندازی و مدیریت کند.
میلاد جعفری 31 سال سن دارد و مدیرعامل 
و صاحب امتیاز شرکت »اورنگ گستر سریر آسیا« با 
ارزش مالی چند میلیاردی است. او را که نگاه کنی، 
به نظر می رسد آقازاده ای است که دست به سیاه و 
سفید نزده و با پول و جایگاه پدری به این پست و 
مقام رسیده است، اما واقعیت زندگی این جوان چیز 
دیگری است.حوزه کاری شرکت او دکوراسیون و 
مبلمان است، اما نه در مقیاس های کوچک خانگی، 
بلکه دکوراســیون و مبلمان سالن های همایش، 
سالن های آمفی تئاتر، سالن های نمایش، اتاق های 
کنفرانــس و مجموعه های اداری. این مدیر عامل 
جــوان در این باره می گویــد: »مجموعه ما برای 
پروژه های بزرگ تعریف شــده اســت و مخاطب 
اصلی ما ســازمان های بزرگ دولتی هستند و به 
ندرت پروژه های کوچک خصوصی اجرا می کنیم.«

اجرای صفر تا صد یک سالن آمفی تئاتر
صفر تا صد یک ســالن آمفی تئاتر، ســالن 
همایش، سالن سینما، سالن جلسات اداری، یعنی 
از پارتیشن بندی، صداگیری دیوارها و در ها گرفته 
تا شیب سالن های آمفی تئاتر، موکت کردن کف 
سالن ها، ســکوی نمایش، چیدمان صندلی های 
سالن، سیستم صوتی، نورپردازی و هر اقدامی که 
برای تجهیز این نوع اماکن به ذهن تان برسد را این 

شرکت به صورت حرفه ای انجام می دهد.

از ۱7 سالگی دست به کار شدم
پدر میلاد تحصیلات کارگردانی تئاتر دارد. او 

میلاد را از کودکی به سالن های آمفی تئاتر می برده 
است، به همین دلیل الگوها و طرح های گوناگون 
دکوراســیون ســالن های اجرا و نمایش از سنین 
پایین در ذهن میلاد شکل می گیرد و او را مستعد 
و علاقه مند به این حوزه تولیدی و خدماتی می کند،  
به طوری که این انگیزه بالای کاری، او را در سنین 

کم به مدیریت تولید یکی از 
کارخانه های برتر کشــور در 
حوزه دکوراسیون می رساند. 
میلاد از نحوه شروع به کارش 
در این حرفه و موفقیت هایش 
می گوید:  برای مــان  چنین 
»در 17 ســالگی بــه عنوان 
یک کارگر ســاده در قسمت 
روکوبــی شــرکت »مبلمان 
به  مشغول  البرز«  سینمایی 
کار شــدم و در فاصله چند 
ماه در قســمت های نجاری، 

آهنگری، مونتاژ این شرکت کار کردم و با تمامی 
مراحــل تولید و اجرای پروژه های دکوراســیون 

آشنا شدم.
به واســطه حضــور در ســالن های بزرگ 
سینمایی و تئاتر و سابقه ذهنی که از بچگی به این 
رشته داشتم، ایرادات ریز و درشت این نوع سالن ها 
را به عنوان یک مخاطب لمس کرده بودم و درک 
ایراداتی چون شل و سفت بودن صندلی ها، ارتفاع 
سکوی نمایش، طراحی صندلی ها و... در وجودم 

نهادینه شــده بود؛ به همین دلیل با توجهی که 
مســئولان شــرکت به دغدغه های من داشتند و 
تشــویقات این عزیــزان، در اندک زمانی علاقه و 
قابلیت هایم را در این رشــته از طریق ارائه ایده ها 
و الگوهای اصلاحی و تقویتی در این حوزه نشان 
دادم و همین پشتکار عاملی شد تا به فاصله یک 
سال از شــروع به کارم در این 
شرکت، به عنوان مدیر بخش 

تولید انتخاب شوم.
در دوره مدیریتم، متوجه 
نیاز شرکت برای خودکفایی در 
طراحی و تولید فوم های صندلی 
و مبلمان شدم. به همین دلیل 
با همکاری عده ای از همکاران، 
خط تولید فوم البرز را راه اندازی 
کردیم که طراحی و ســاخت 
دســتگاه این خط تولیدی نیز 
در داخل کشور انجام گرفت.«

مرحله بعدی پیشــرفت کاری میلاد،  بستن 
قراردادهای کاری و اجرای پروژه های دکوراسیون 
اداری به صورت مســتقل بود که او در این حوزه 
چندین پروژه کوچک و بزرگ اداری را اجرا می کند 
و با موفقیت به سرانجام می رساند. پروژه هایی که 
با یک ســوله و سالن خالی تحویل گرفته می شد 
و با تجهیزات و دکوراســیون تکمیل شده تحویل 
می شد و به اصطلاح صفر تا صد این پروژه ها را او 
به همراه گروه متخصصی که دور هم جمع کرده 

بود، انجام می داد. این نوع فعالیت صرفاً یک فعالیت 
خدماتی بود که تمامی مواد و محصولات آن از بازار 
تهیه و در پروژه از آنها بهره برداری می شد، اما او به 
دلیل داشتن تجربه در تولید میز و صندلی اداری 
در شرکت البرز، زمینه بالای ایجاد شرکت تولیدی 
را نیز داشــت و با فراهم شدن سرمایه لازم برای 
این کار، توانست در سال جاری شرکت خود را با 
نام »اورنگ گستر سریر آسیا« ثبت و افتتاح کند.
این شرکت در فاصله چند ماهه از افتتاحش 
توانسته پروژه های گوناگونی را در سطح کشور اجرا 
کند و در حال حاضر با کارگاه های تولیدی متعددی 
از جمله؛ نجاری، پرس کاری، آهنگری، جوشکاری و 
برش فلزات، روکوبی، طراحی و تزریق فوم، وکیوم 
پلاستیک و مونتاژ که مجهز به ماشین آلات صنعتی 
روز جهان هســتند، همکاری می کند و به همراه 
قســمت های گوناگون خدماتی شامل؛ مجموعه 
دفتــری، گروه های نصب و پشــتیبانی فنی،  در 
سالنی به مساحت ۴000 متر مربع، در کمال آباد 
استان البرز فعالیت می کند و تعداد نیروی کاری 
مشغول به کار در بخش های مختلف آن به بیش 

از 70 نفر می رسد.

علاقه و تجربه دو عامل موفقیت
میلاد جعفری که یکــی از کارآفرینان برتر 
جوان کشــور محسوب می شــود، تکیه صرف به 
آموزش های نظری یا دوره های فشرده و کوتاه مدت 
کارآموزی برای دســتیابی بــه موفقیت را کافی 
نمی دانــد و به جویندگان شــغل توصیه می کند 
ابتدا علاقه مندی های شان در حوزه های گوناگون 
را شناسایی کنند و سپس با ورود عملی به این نوع 
مشاغل مراحل ترقی و پیشرفت شان را دنبال کنند. 
او یکی از مشکلات و آفت های حرفه خود را 
نداشتن نظارت و قیمت گذاری بر کالای تولیدی 
و خدماتــی می داند. به قول میــلاد، کارگاه های 
زیرزمینی مختلفی در داخل کشــور وجود دارند 
که بدون اینکــه به هزینه هایی همچون؛ مالیات، 
عوارض، بیمه کارگــری و... بپردازند، محصولاتی 
بی کیفیــت و کم کیفیت تولید کــرده و به بازار 

تزریق می کنند.
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شــماره تلفن 

0۹۱۹347۲۹8۱  تماس بگیرید.

کارآفرین جوان از موفقیت ها و دغدغه هایش می گوید 

نبودن نظارت یکی از آفت های بزرگ است  صلح موقت میان چین و آمریکا
کاخ سفید پس از اجلاس رده بالای ترامپ و جین پینگ در آرژانتین، اعلام 
کرد چین و ایالات متحده توافق کرده اند تا 90 روز هیچ تعرفه ای بر یکدیگر وضع 
نکنند تا در این مدت به توافقی تجاری برسند. کاخ سفید در بیانیه ای اعلام کرد، 
ترامــپ توافق کرد تعرفه واردات بر 200 میلیارد دلار از واردات چین را که قبلًا 
گفته شده بود در 1 ژانویه به 25 درصد افزایش می یابد، بالا نبرد. در مقابل چین 
نیز اعلام کرد، میزان قابل توجهی از محصولات کشاورزی، انرژی، صنعتی و دیگر 
کالاهای آمریکایی را خریداری کند. ترامپ در این زمینه گفته اســت: »این یک 
توافق فوق العاده اســت. کاری که من انجام خواهم داد، این اســت که تعرفه ها را 
افزایش ندهم. چین بازار خود را باز خواهد کرد و تعرفه ها را کنار خواهد گذاشت.« 
 گفتنی است، کارشناسان این توافق را یک شکست برای ترامپ و سیاست هایش

 دانسته اند.
حذف کامل دلار از مبادلات جهانی

حسین شیخ الاســلام گفت: »دیر یا زود، دلار از تمامی تراکنش های مالی 
میان ایران و دیگر کشورها کنار گذاشته خواهد شد. اکنون ما در حال همکاری با 
کشورهای همسایه با ارزهای محلی هستیم.« وی افزود: »تهران، مسکو، دهلی نو 
و آنکارا و برخی کشورهای دیگر با کنار گذاشتن دلار آمریکا از تراکنش های شان 
به عنوان بخشــی از تلاش ها برای گســترش روابط تجاری شــان با هدف مقابله 
با فشــارهای واشــنگتن موافقت کردند.« وی ادامه داد: »در نتیجه، قراردادهای 
مالی ما با جهان دشــوار نخواهد بود؛ زیرا دلار آمریکا از سیستم خارج می شود.« 
شیخ الاسلام گفت: »ایران روی خرید و فروش اعتباری با بسیاری از کشورها کار 
می کند. همه پول نفت ایران به عنوان اعتبار در کشورهای خریدار باقی می ماند و 
 ما به روابط تجاری از طریق یک صندوق سرمایه گذاری مشترک برای تهاتر ادامه 

می دهیم.«
قطر از اوپک خارج می شود

قطر اعلام کرد: »ابتدای ســال 2019، یعنی کمتر از یک ماه دیگر از اوپک 
خارج خواهد شــد.« وزیر انرژی قطر توضیح داد: »این کشور همچنان از تمامی 
تعهدات همانند هر کشوری خارج از اوپک تبعیت خواهد کرد، اما پس از خروج به 
توافق های اوپک متعهد نخواهد بود.« الکعبی در یک نشست خبری گفت: »پس 
از بررسی راه هایی برای تقویت نقش قطر به لحاظ بین المللی و طرح ریزی راهبرد 
بلندمدت این کشــور، تصمیم به خروج از اوپک گرفته شــد.« وی با بیان اینکه 
تصمیمش سیاسی نیست، گفت: »ما نمی گوییم از تجارت نفت خارج می شویم؛ 
 اما تجارت نفت تحت کنترل سازمانی است که این سازمان را یک کشور مدیریت

 می کند.«
 تحریم های آمریکا کاملًا بی اساس است

الکســاندر نواک، وزیر انرژی روسیه اعلام کرد: »تحریم های مرتبط با ایران 
که برای یکی از شــرکت های زیرمجموعه وزارت انرژی روسیه اعمال شد، کاملًا 
بی اساس اســت.« گفتنی است ماه گذشته آمریکا با ادعای اینکه شبکه روسی ـ 
ایرانی میلیون ها بشکه نفت به سوریه و صدها میلیون دلار برای گروه های نظامی 
حماس و حزب الله ارسال کرده است،  خواستار متوقف شدن این کمک ها شد. گفتنی 
است، در بین چندین فرد و شرکت، شرکت دولتی »پرومسیریوایمپورت روسیه« 
از زیرمجموعه های وزارت انرژی روســیه هم دیده می شد که وزارت خزانه داری 
 آمریکا مدعی شــده بود، انتقال محموله های نفت ایران به روســیه را تســهیل

 می کند.

میلاد جعفری که یکی از کارآفرینان 
برتر جوان کشور محسوب می شود، تکیه 
صرف به آموزش های نظری یا دوره های 
فشــرده و کوتاه مدت کارآموزی برای 
به موفقیت را کافی نمی داند  دستیابی 
و به جویندگان شــغل توصیه می کند 
ابتدا علاقه مندی های شان در حوزه های 
با  را شناسایی کنند و سپس  گوناگون 
ورود عملی به این نوع مشاغل مراحل 

ترقی و پیشرفت شان را دنبال کنند

شاخص

تکاپوآنرویسکه

کلیدواژه



   شــهناز ســلطانی/ در 
ســال های اخیر، وقتــی رهبر معظم 
انقــلاب تأکید ویژه ای بــر حمایت از 
کالای داخلی دارند، به طور حتم ادله 
بــرای آن تا اندازه ای روشــن و واضح 
است که اگر جامه عمل بر آن پوشانده 
شود، برکات بسیاری برای کشور حاصل 
می شود. البته برای تحقق چنین هدف 
والایی در جامعه ایرانی باید همه دست 
به دســت هم بدهیم؛ زیرا هر کس به 
اندازه وســع خود و اثر بخشی اش در 
جامعه می تواند مثمر ثمر باشد. ما مانند 
حلقه های یک زنجیریم که هر یک از ما 
برای اســتحکام آن به مثابه یک حلقه 

باید آگاهانه بکوشیم. 

سؤال ساده 
چرا باید از کالای ایرانی حمایت 
کنیم؟ این پرسش ســاده، اما مهم و 
عمیق است. اگر این پرسش به درستی 
و البته به زبان ساده توضیح داده شود، 
آن وقــت همه مــا از همان جایی که 
ایستاده ایم یک قدم به جلو، یعنی یک 
گام مثبت برمی داریم. در ســال های 
زندگی گاندی، رهبر فقید هند یک بار 
کشور هند با کشور انگلیس دچار مسئله 
شد و گاندی از مردمش خواست لباس 
انگلیســی نخرند و نپوشند و از لباس 
هندی استفاده کنند. هنوز هم بسیاری 
از اســتادان هندی دانشگاهی که در 
کشورهایی به جز هند تدریس می کنند، 
لباس هندی می پوشــند. نمونه دیگر 
مردم ژاپن هستند که روزگاری درهای 
ورودی کشورشان را به روی کالاهای 
خارجی بستند و دســت روی زانوی 
همت خود گذاشــتند و کالای داخلی 
تولید کردنــد. در اول کار محصولات 
بی کیفیت و غیر قابل اعتماد  بودند، اما 
ژاپنی ها از آن استقبال کردند تا اینکه 
ســال ها گذشت و حالا جهان در برابر 
تولیدات مثال زدنی کشور و مردم ژاپن 
کلاه از سر می بر می دارد و این تحسین 

تا به امروز باقی است. 
پس این مهم است که ما حامی 
تولیدکننده وطنی باشیم. حمایت ما او 
را به تولید محصول بهتر و باکیفیت تر 
دلگرم می کند؛ اما اگر ما رو برگردانیم، 
او هم دلسرد می شود و انگیزه ای برای 

ادامه کار بهتر ندارد. تبلیغات منفی
مرغ همسایه همیشه غاز نیست! 
بله نیســت. نمونه آن واردات بی رویه 
چینی به داخل کشورمان است که در 
مواقع بســیاری کالاهای بی کیفیت و 
بی ارزش دست چندمی است که فقط 
به مدد رابطه و بی ضابطه سر از کشور 

ما درآورده اند و صــدای مردم را بلند 
کرده است. کجای این کالاها غاز است 

و بهتر از مرغ وطنی؟! 
منفی  تبلیغات  سال های ســال 
نســبت به کالاهای ایرانی گوش ما را 
پر کرد. امروز هم همان تبلیغات منفی 
دیروز در گــوش ما رد پا دارد و کاملًا 
محو نشده است. همان هایی که گفتند 
نمی توان کالای ایرانی مصرف کرد، چرا 
مشتری پر و پا قرص فرش دستبافت، 
زعفران، پســته و... ما هستند. در واقع 
آنها با این تبلیغات سوء ما را مشتری 
کالاهای خود کردند تا حتی اگر چیز 
دندان گیری هم نداشــته باشند، ما به 
روی داشته های خودی چشم ببندیم.

اشتغال زا باشیم 
یکــی از مهم تریــن چالش های 
دیروز و بیشتر امروز در کشور ما موضوع 
اشــتغال و بیکاری اســت که موضوع 
مهمی است. حمایت از کالاهای داخلی 
و خرید آنها به معنای اشتغال زایی است 
که در پی آن جوانی که یا خواهر و برادر 
ماست یا همسایه و دوست و هموطن 
ما مشغول به کار می شود. داشتن شغل 
به معنای انگیزه بیشــتر برای ازدواج 
و تشــکیل خانواده، تــلاش مضاعف 
برای فراهم کردن مســکن، دوری از 
برداشتن  )قدم  جامعه  ناهنجاری ها ی 
برای ســلامت جامعــه( و نزدیکی به 
جامعه امن تر است. بخشی از موضوع 
اشــتغال ما با همین خرید کردن های 
به ظاهر کم و ناچیز ما محقق می شود 
و بخشــی دیگر جزء وظایف مسئولان 
اســت کــه آن هم در جــای خودش 

مهم و اساســی است که در این بحث 
نمی گنجد. 

باور کنیم
باید به این باور برسیم که برخی 
کالاهای داخلــی از بهترین تولیدات 
ایرانی هستند که در دنیا قابل رقابت و 
تحسین برانگیزند. کافی است به همان 

اندازه که بــرای خرید کالای خارجی 
با کیفیت پــول می پردازید، نگاه تان و 
دســت به جیب شدن تان هم در برابر 
کالای ایرانــی بی شــباهت به کالای 
خارجی نباشــد؛ چرا که همیشه برای 
کالای باکیفیــت و قابل قبــول باید 
هزینه کرد. انتظار نداشــته باشــیم با 
صرف مبالغ ناچیــز کالای بی عیب و 
نقص و تمام و کمال نصیب مان شود. 
همان هوش و ذکاوت و طراحی ای که 
تولیدکنندگان خارجی در تولیدات شان 
به کار می گیرند، ما ایرانی ها هم از آن 

بی نصیب نیستیم. 

چهره ها اثرگذارترند 
اگر باور داشته باشیم که ما هم 

می توانیم کالاهای خوب تولید کنیم و 
کالاهای خوب در بازار پیدا می شود، 
پس از آن اســتفاده می کنیم. گاهی 
استفاده برخی افراد از کالاهای داخلی 
بیــش از مردم عادی فرصت ســازی 
می کند. برای نمونه، اگر مســئولان 
و چهره های ورزشــی و هنــری و... 
استفاده کننده و مبلغّ دست ساخته های 
وطنی باشند، راه برای تولیدات بیشتر 
بــاز می شــود. دکتر حســین باهنر، 
ایرانی  رفتارشــناس  و  جامعه شناس 
چندی پیــش در گفت وگو با یکی از 
رســانه ها تأکید کرده بود: »بسیاری 
از شخصیت ها در بخش های گوناگون 
جامعــه از جملــه ورزشــی و هنری 
می توانند ضمن اســتفاده صادقانه از 
کالاها و محصولات گوناگون ساخت 
داخل، الگوی رفتاری مناســبی برای 
ســوق دادن مردم به ویــژه جوانان و 
نوجوانان به سمت استفاده از کالاهای 

ساخت داخل باشند.«
پس چه اشــکالی دارد چهره ها 
بــا افتخار از تولیدی حمایت کنند که 
باارزش است و حرفی برای گفتن دارد. 

برندپوش های دهان پر کن
متأسفانه، کم نیستند افرادی که 
پوشیدن فلان کفش و لباس مارک دار 
خارجی را مایه فخر می دانند و مدام از 
آن تعریف و تمجید می کنند که اگر به 
همان میزان از کالاهای خوب داخلی 
هم تعریف و تمجیــد کرده بودند، به 
طور قطعی حال و روز تولیدات ما هم 
بهتر از این بود. این جماعت مذهبی و 
غیر مذهبی هم ندارد و از هر قشــری 

که دست شــان به دهان شان می رسد، 
مشتری دارد. نگاهی به فهرست خرید 
جهیزیه خوب نشان می دهد، ما چقدر 
دنبــال این و آن کالای خارجی دهان 
پر کن هستیم. غافل از اینکه نمی دانیم 
با این حجم از خریدها چه فرصت های 
شغلی را به حاشیه می رانیم و چقدر ارز 

از کشور خارج می کنیم. 

اهمیت نقش زنان خانه دار
نقش زنــان در حمایت از کالای 
داخلی بی بدیل است؛ زیرا آنها هستند 
که در یک خانواده تعیین می کنند چه 
کالایی نیاز است تا خریداری شود و با 
چه کیفیتی و آنها هســتند که غالب 
استفاده کنندگان را تشکیل می دهند. 
پس لازم اســت آنها را آگاه کنیم که 
انتخاب شان تا چه اندازه اثرگذار است و 
چقدر می تواند به اشتغال داخلی کمک 

کند یا به هدر رفت ارز. 
از سویی، بخش زیادی از معلمان 
را در نظام آموزشــی ما زنان تشکیل 
می دهند. همان هایی که فرزندان مان را 
در سال های مهم زندگی شان به امانت 
به آنها ســپرده ایم. آنها اگر آگاه باشند 
و به درســتی و با دلسوزی روشنگری 
کننــد، برای کودکانی که قرار اســت 
فردا مهم ترین تصمیمات را در جامعه 
بگیرند؛ یعنــی گام های خوب و رو به 
جلویی برداشته ایم که نویدبخش است. 

رسانه ها 
در جامعه امروز، رسانه ها بیش از 
هر زمان دیگری نقش بازی می کنند؛ 
به ویژه رسانه ای مانند تلویزیون که با 
زندگی مردم عجین شده است. اگر آنها 
حمایت از تولیدات ملی را در برنامه های 
خــود بگنجانند، به طــور قطعی راه 
روشن تر می شود؛ زیرا تأثیرگذاری آنها 

بر مردم ثابت شده است. 
بنابرایــن، هر یــک از ما در هر 
جایگاهی که هستیم، سهمی در رشد 
اقتصاد کشــورمان و در تولید داخلی 
داریم. اگر به این سهم مان دقت کنیم 
و در برابر آن مسئول باشیم و برای ادای 
مسئولیت مان قدمی برداریم، می توانیم 
با وجدانی آســوده امیدوار باشــیم به 
فردایی بهتر کــه در آن کالای ایرانی 
بیشتر تولید می شــود، بیکاری کمتر 
اســت و طلاق و آسیب های اجتماعی 
کمتر. اقتصــاد جان گرفته و وضعیت 
اقتصــادی و به تبع آن اجتماعی برای 
همه ما و نه فقط قشر خاصی کمی بهتر 
از وضع موجود شده است و ما در این 

بهتر شدن دخیل بوده ایم. 
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  حمیدرضا حیدری/ هفته گذشته اتفاقی عجیب در مقابل چشمان 
بیننــدگان ایرانی و در قاب تلویزیــون رخ داد. برخورد بی ادبانه و اهانت آمیز 
مجری تلویزیون با مســعود فراســتی، منتقد سینما که برای صحبت درباره 
برخی فیلم های سینمایی ـ که به تازگی اکران شده یا در حال اکرانندـ به این 

برنامه دعوت شده بود، سبب شد تا وی برنامه را ترک کند.
اتفاقی که به سرعت در فضای مجازی منتشر شد و واکنش های بسیاری 
را در پی داشــت. مسعود فراستی در واکنش به رفتار مجری با خود در پیام 
کوتاهی نوشــت: »نه آن مجری و نــه کل مجریان و تهیه کنندگان رنگارنگ 
تلویزیونی از این قماش و برنامه های مبتذل شــان، مسئله من نیستند. برنامه 
امروز برخلاف طراحی عده ای برای تخریب نقد، علیه خودشان تمام شد و صدای 
هشدار و اعتراض جمعی بسیاری علیه ابتذال، اخلاق فروشی و ارزش فروشیِ 
فراگیر در ســینما و تلویزیون، به گوش همه رسید. خسارتش هم برای من، 

بسیار ناچیز بود.«
ابوالقاسم طالبی، نویسنده و کارگردان سینما در صفحه توئیتر خود نوشت: 
»اگر هنر نداری و آفیش شدی که مجری باشی بهتر است بزرگی را بیاوری 

و با توهین به او سر زبان ها بیفتی.«
یکی از کاربران در واکنش به این اتفاق در تلویزیون نوشت: »بی احترامی 
دید و شــنید و بی ادبی نکرد و حرف حقشــو زد، بعد رفت... از رفیق و همراه 

شهید آوینی غیر از اینم انتظار نمی ره.«
کاربر دیگری هم به این اتفاق این گونه نگاه کرد: »اون جمله ای که فراستی 
قبــل از خروجش از برنامه می گه خیلی مهم تــر از بی ادبی های این مجری 
کوته اندیشه. فراگیر شدن فیلم های ضد اجتماعی و ضد هنری و فروش بالای 
اینها، زنگ خطر فرهنگی اســت برای کسانی که باید نگران فرهنگ جامعه 

باشند. اگر هنوز منقرض نشده باشند.«
هــر چند برخــی از توبیخ عوامل برنامه و اخراج مجری هتاک ســخن 
گفته اند؛ اما مجری آنقدرها هم از اتفاق رخ داده ناراحت نیست و حتی متنی 
 که برای معذرت خواهی در صفحه شــخصی اش منتشــر می کند، طلبکارانه

 است. 
اما برخی هم سعی می کنند مسعود فراستی را مقصر این ماجرا جلوه دهند 
و انگشت اتهام را به سوی او دراز کنند. پرویز پرستویی نوشت: »اگر رفتار آن 
مجری بد بوده، رفتارهای مسعود فراستی هم کم بد نبوده! حالا من می خوام 
صدا و سیمای محترم رو ارجاع بدم به کل برنامه های هفت سینمایی شبکه 
سوم سیما، که اســتاد بزرگ فرهیخته گرامی و منتقد یکه تاز سینما جناب 
آقای مسعود فراســتی حضور داشتند و میزبان ثابت بودند و ببینند که این 
بزرگوار چقدر به همه فیلمســازها و بازیگران ایران و جهان منهای هیچکاک 
توهین کرده و رکیک ترین حرف ها را زده.« این واکنش پرویز پرســتویی هم 
البته با واکنش برخی از کاربران مواجه شــد. یکی از این کاربران در صفحه 
خود نوشــت: »جناب پرستویی مشکل شما برنامه هفت نیست، مشکل شما 

نقد فیلم مستهجنیه که شما در اون بازی کردین... .«
اما این اتفاق بیش از آنکه سبب دل آزردگی مخاطبان از مجری معلوم الحال 
شود، موجب ناراحتی آنان از صداوسیما شده است که تریبون را در اختیار هر 
کس و ناکسی قرار می دهند. یکی از کاربران در یادداشت کوتاهی با تیتر »صدا 
و سیمان« نوشت: »نقد صدا و سیما، نه از آن روست که وضعی بدتر از دولت 
و مجلس دارد. بلکه از آن جهت اســت که هنوز از جانب جام جم، بارقه های 
کم جانی از امید به جان می رسد. این است که می گوییم و می خواهیم؛ سیما 

را سیمان نکنید!«
واکنش هایی که همچنان ادامه دارد و فضای مجازی پر شــده اســت از 
نقدهایی که امروزه باید به سوی مشکلات اصلی مردم، یعنی معیشت و اوضاع 
اقتصادی روانه شود؛ اما معطل فردی می شود که تلاش می کند با تاختن به 
شــخصیت مهم و اثرگذاری، چون مسعود فراستی نام خود را در ذهن مردم 

ثبت کند.

سیما را سیمان نکنید!

 مینایی پور، مدیرکل امور زنان و خانواده وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه تعداد کلمات رد و بدل شده در خانواده از روزی1500 کلمه به 500 کلمه کاهش یافته 
است، گفت: برای این منظور آموزش دانش  آموزان از طریق استادان در استان ها پیش بینی و بودجه آن تأمین شد؛ در این راستا جلسات گفت وگو بین دختران در چهار قسمت 
شامل گفت وگوی دانش آموزان با دانش آموزان، گفت وگوی دانش  آموزان با والدین، گفت وگوی دانش آموزان با اولیای مدرسه و گفت وگوی دانش آموزان با مسئولان شهر است.

 افزایش گفت وگو
 در خانواده ها

اولین   رســول ایمانی/ 
چهره رسانه ای و اصلاح طلب داخل 
کشــور که در مقابــل منبع مالی 
شبکه »ایران اینترنشنال« موضع 
گرفت، الیاس حضرتی بود. او درباره 
برنامه های این شــبکه و اهدافش 
گفت: این شبکه ها پیش از اینکه 
تحریمی اتفاق بیفتد، فضای روانی 
را آنقدر تنگ کرده اند که مردم فکر 
کنند کارد به استخوان رسیده و کار 
به آخر رسیده است. این است که 
من فکر می کنــم کار آنها چیزی 
جز دشمنی نیست.« حضرتی در 
پایان گفت وگویش با فارس از علی 
علیزاده، کارشناس خارج از کشور 
نام برد و گفت: »مثلًا همین آقای 
علیزاده را ببینید. او این روزها به 
تنهایی کار می کند و کارش از نظر 
من از خیلی افــراد مدعی داخل 
کشــور بهتر اســت. ما می توانیم 
اشخاصی نظیر ایشان را پیدا کنیم 
و از آنهــا بهره ببریم.« البته گلایه 
اصلی حضرتی بر ســرمایه گذاری 
نکردن معنوی و مادی برای فعالیت 
در رســانه و مقابله با دشمنی های 
دشــمنان بود، به همین دلیل از 
دلســوزان انقلاب خواســت برای 
مقابله با این جنگ روانی بیشــتر 

تلاش کنند و متحد باشند. 
پــس از گفت وگــوی الیاس 
حضرتــی با فــارس، روزنامه ها و 
رسانه های اصلاح طلب یک به یک 
در مقابل شبکه ایران اینترنشنال 
موضع گرفتند و او را دست پرورده 
ســعودی ها و صهیونیست ها برای 
جنگ با ایران دانستند. این موضع 
اصلاح طلبــان در مقابل این نوع 
رسانه ها و بلندگوهای نفرت افکنی 
قابــل تقدیر بود؛ اما مســائل روز 
و گرفتاری هــای آن، رســانه های 
حق طلــب را از بررســی مفصل و 
اطلاع رسانی های مکرر برای آگاهی 
بیشــتر مردم دور می کند و تعدد 
مســائل و اخبار سبب می شود از 
تحلیل صحیح و تعمق بیشــتر بر 
روی مسائل مهمی مانند شناخت 
علیه  روانــی  جنگ  پایگاه هــای 
انقلاب اسلامی باز بمانند. مواضع 
اصلاح طلبان در مقابل اسرار پشت 
پرده این شــبکه به سه روز کاری 
منتهی شــد و بار دیگر بررسی و 
اطلاع رسانی این موضوع به سردی 
گرایید. ســردی اطلاع رسانی این 
موضوع که رژیم سعودی با جنگ 
روانی می خواهد مردم را از انقلاب 
اسلامی دور و ناامید کند و مواضعی 
را که با بمب اتمی هم نمی توانست 
فتح کند با بمب خبر و دروغ فتح 
کند؛ هرچند پرونده این شبکه هنوز 
برای ما باز اســت و پرسش هایی 
درباره نحوه اطلاع رسانی های این 
شــبکه ایجاد کرده اســت. شبکه 
ایران اینترنشــنال که به سعودی 
است،  شده  معروف  اینترنشــنال 
همانند شبکه های فارسی زبان دیگر 
تخصــص در مخلوط کردن حق و 
ناحق دارد و مردم را در یک فضای 
احساسی فریب می دهد و با درگیر 
کردن احساسات ایشان اهداف خود 
را عملی می کند. مهم ترین پرسش 
این است که اسپانسر مالی شبکه 
سعودی اینترنشنال چگونه می تواند 
بگوید دلــش برای مــردم ایران 
می سوزد و خواهان امنیت، آسایش 
و پیشرفت برای ایشان است؛ ولی 
تأمین مالی تروریست های طالبان 
و داعــش را بر عهده دارد؟ چگونه 
از انسانیت سخن می گوید و از آن 
طرف در یمن هزاران زن و کودک 

را قتل عام می کند؟
همچنین برخی افراد در داخل 
کشور که خودشان را حامی مردم 
معرفــی می کنند، چــرا رفتار و 
عملکردشان مورد حمایت دشمنان 
است؟ به عبارتی در کنار سعودی ها 
و بن ســلمان که منابع مالی این 
شــبکه را تأمین می کنند، برخی 
افراد در کشــور منابــع محتوایی 
این شــبکه را تأمیــن می کنند و 
در واقــع اسپانســر محتوایی این 
شبکه هستند. آیا برنامه این شبکه 
به هم تنیده اســت که عده ای را 
برای بهانه ســازی و خرابکاری در 
داخل اجیر کند و عده ای را برای 
اطلاع رســانی این خرابکاری ها در 

خارج اجیر کند؟ 
لازم است در کنار پرونده منابع 
مالی، پرونــده منابع محتوایی این 
قبیل شــبکه ها و رسانه ها باز شده 

و فعالیت های ایشان بررسی شود.

شبکه ایران اینترنشنال ـ 2

 سید فخرالدین موسوی/  با نگاهی به 
میزان رضایت مردم از عملکرد دولت، به سرنوشت 
برجام به منزله بزرگ ترین دستاورد دولت دوازدهم 
و... می توان به ســادگی این مسئله را دریافت که 
همراه و هم مســیر بودن با دولت اعتدال و شریک 
بودن با این دولت برای جریان های سیاسی، آن هم 
در آستانه انتخابات مجلس شورای اسلامی می تواند 
نگران کننده باشد و سبد رأی آنها در انتخابات های 
پیش رو را با مخاطره جدی روبه رو کند! از این رو 
شاهد آن هســتیم که جریان اصلاحات به منزله 
حامی انتخاباتی آقای روحانی اکنون بیشتر از این 
جانــب نگرانی دارد و تلاش می کنــد راهی برای 
جلوگیری از نوشته شــدن عملکرد این دولت به 
پای جریان اصلاحات بیابد! از این رو مدت هاست 
در تحلیل ها و اخبار تیترهایی درباره عبور از روحانی 
و دولت اعتدال از سوی اصلاح طلبان دیده می شود؛ 
اما میزان همراهــی و درهم تنیدگی این دو آنقدر 
است که حتی روزنامه ای همچون »شرق« نیز در 
موفق شدن آن تردید دارد؛ چنانکه این روزنامه در 
مطلبی در این باره می نویسد: »روحانی در شرایط 
بسیار نامساعدی در سال 92 دولت را تحویل گرفت؛ 
اما قطعاً با علم و آگاهی این کار را کرده اســت و 
اصلاح طلبــان و اعتدالیون نیز با اشــراف کامل به 
شرایط بسیار بد آن دوران، پذیرفتند... وارد کارزار 
شــوند... خوب و بد روحانی )یا لااقل بخش زیادی 
از آن( در محکمه تاریخ قطعاً به پای اصلاح طلبان 
نوشته می شود... بخشی از اصلاح طلبان به این فکر 
هستند که هر چه سریع تر فاصله خود را با روحانی 
و دولتش حفظ کنند و بحث عبور از روحانی رسماً 
در ساختار داخلی کلید می خورد... آیا اصلاح طلبان 
به همین راحتی می توانند شانه از زیر بار مسئولیت 

خارج کنند؟«
از این رو به نظر می رسد اصلاح طلبان اکنون 
به راه  حل دیگری رسیده اند، راه حلی که برخلاف 

برائت جویی از دولت که موجب گاردگیری حامیان 
دولت می شــود و بر اختلافات میان این دو طیف 
دامن می زند، می تواند دلیل تازه ای برای همگرایی 
و نزدیک شدن این دو به یکدیگر نیز باشد؛ طرحی 

که بر اساس آن تلاش می شود 
دولت را فاقد اختیارات لازم به 
منظور حل مشکلات نشان داده 
و از دست ها و دولت های پنهان 

سخن به میان آورد!
»محمد عطریانفر« فعال 
اصلاح طلــب در مصاحبــه با 
روزنامه »آرمان امروز« می گوید: 
»دولت روحانی در مشــکلات 
موجود به صورت کامل مقصر 
نیســت. مردم بیشتر به دنبال 
پاسخ این سؤال هستند که چرا 

دولتی که در چهار سال نخست عملکرد قابل قبولی 
داشت به یکباره پس از انتخابات سال 96 عملکرد 
قابل قبولی مشابه دوره اول از خود ارائه نکرده است. 

به نظر بنده دلیل اصلی این معضل ناشی از شرایطی 
است که از بیرون به دولت تحمیل شده است. اگر 
اصلاح طلبان به این نتیجه برسند که موانع بیرونی 
اجازه نمی دهد مطالبات مردم محقق شــود آن را 
به صورت شــفاف با مردم در 
میان خواهند گذاشت و مردم 
نیــز به دلیل درک و شــعور 
بالای سیاســی این مسئله را 
سعید  اظهارات  می پذیرند.« 
حجاریــان از نظریه پــردازان 
جریان اصلاحات را نیز که به 
تازگی در یک مصاحبه گفته 
جامعه  امروز  »وضعیت  است 
به »بالا« مربوط  را مستقیماً 
می دانــم«، می تــوان در این 
راستا ارزیابی کرد؛ رویکردی 
که ارگان رسمی دولت یعنی روزنامه »ایران« نیز با 
مطلبی با عنوان »دولت مسبب و حلال مشکلات!« 
به اســتقبال آن رفته و ذیل این تیتر می نویســد: 

»آن گونــه که در قانون اساســی هم آمده اســت 
دولت مسئول امور اجرایی کشور است و بر همین 
اساس هم اختیاراتی دارد؛ اما این وضعیت حقوقی 
اســتناد محکمی برای حکــم دادن و حواله دادن 
همه مشکلات موجود به قوه مجریه نیست... خیلی 
منطقی به نظر نمی رسد که بی توجه به اقدامات و 
مواضع برخی نهادها یا جریان های سیاسی در برابر 
دولت، قوه مجریه را مســبب همه مشکلات و در 
پی آن حلال همه آنها دانست. در حالی که دولت 
امکان اســتفاده از همان اختیارات قانونی خود را 
نیز مهیا نمی بیند... همان نهادها و جریان هایی که 
از دولت انتظار معجزه دارند، اتفاقاً کمترین اهتمام 
را نســبت به همکاری با آن دارند. مضاف بر اینکه 
با توسل به اختیارات قانونی و ابزارهای غیر قانونی 
چوب هم لای چرخ دولت می گذارند، اختیاراتش 
را برنمی تابند، سیاست هایش را رد می کنند و آن 
را ناکارآمــد جلوه می دهنــد. البته توقع هم دارند 
بار همه مشــکلات را به تنهایی به دوش بکشد.« 
رویکردی که می توان آن را بازگشت به استراتژی 
دوران انتخابات دانست، به معنای دقیق تر ائتلاف 

برای مقصر جلوه دادن دیگران!
البتــه در یک نــگاه کلان رویکرد بیشــتر 
دولت ها به هنگام پاســخگویی به عملکرد ضعیف 
دوران تصدی دولت همین بوده که »نگذاشــتند 
کار کنیم!«؛ در حالی که نگاه های غیر کارشناسی، 
ترجیح منافــع حزبی و جناحی و تخطی از اصول 
قانونی و قوانین مصوب مجلس، امید واهی بستن به 
بیرون و معطل گذاشتن ظرفیت های داخلی، ظاهر 
شــدن در قامت ایدئولوگ سیاسی به جای مجری 
امور دولتی و اجرایی و... از دلایل آسیب شــناختی 
دولت های گذشته جمهوری اسلامی به شمار می آید 
و باید دولت ها برای همیشه این رویکرد فرار به جلو 
را به بوته نســیان بسپارند و با تکیه بر داشته های 
درونی پاسخ های بومی و ملی برای مشکلات بیابند.

گزارشی از چند و چون حمایت از کالای ایرانی

سهم ما چقدر است؟

نگاهی به رویکرد جدید اصلاح طلبان برای فرار از پاسخگویی

بازگشت به دوران انتخابات

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

 صحرا محمدی/ تقریباً هیچ روزی نیســت که از کلاهبرداری های 
اینترنتی و خالی کردن حســاب های مالی مردم خبری نشنویم. دزدان البته 
کمی باهوش! هر روز به ابتکار عمل تازه ای دســت می زنند و شیوه ای جدید 
خلق می کنند؛ شــیوه ای که در آن ســرقت هر روز راحت تر و کم دغدغه تر 
انجام می گیرد. در این میان، گویا هشدارهای پلیس هم چندان راه به جایی 
نمی برد؛ چرا که آمار سرقت هایی از این دست هر روز بیشتر می شود؛ اما پرسش 
اینجاست که چرا با وجود اخباری که هر روز به گوش ما می رسد و هشدارهایی 

که داده می شود، باز هم ما در دام این صیادان می افتیم؟! 
روش هایی را که ســارقان مجــازی از آن اســتفاده می کنند، می توان 
در دو بخش دســته بندی کرد؛ دســته اول ترفند هایی است که روح ما هم 
از آن بی خبر اســت؛ برای نمونه از طریق اســنکرهایی که در دســتگاه های 
خودپــرداز نصــب می کنند، به اطلاعات اشــخاص دســت یافتــه و از این 
طریق حســاب های آنها را خالی می کنند؛ ولی دســته دوم از طریق ارسال 
پیامک و تماس تلفنی اســت که به آن متوســل می شوند. اینجاست که ما 
 باید به صحت ادعاهای آنها شــک کنیم؛ ولــی نمی کنیم و جیب مان خالی

 می شود. 
هر جا که سرمایه و مالی از راه درست جمع شده، بی شک و به طور یقین 
برای آن زحمت کشیده شده و بی مزد و منت به دست نیامده است. همچنین 
بابت آن زمان و انرژی و عمر صرف شــده؛ بنابراین یک شبه به دست نیامده 
است. به عبارتی وقتی برای به دست آوردن مقدار کمی پول باید زحمت کشید، 
چطور ممکن است برای جمع کردن دارایی بیشتر دست روی دست گذاشت 
و کاری نکرد. پس نمی توان به شانس و اقبال و قرعه کشی و امثال آنها امید 
بست که اگر ببندیم همین می شود خلأیی که سارقان به آن متوسل می شوند 
و رگ خواب مان را به دست می گیرند؛ از همین رو یک پیامک گول زننده یا 
یک تماس کوتاه تلفنی که ما را برنده خوش شــانس خطاب می کند، ســبب 
می شود در چشم برهم زدنی پای دستگاه خودپرداز بانکی حاضر  شویم و به 
دســت خودمان پول مان را به باد  دهیم و افسوس به جای آن می خریم. پس 
نه عقلانی و نه منطقی و نه عادلانه است که ما انتظار واهی داشته باشیم به 
پولی برســیم که برای آن قدمی هم برنداشته ایم و بدون صرف ذره ای انرژی 

وقتی برای آن نگذاشته ایم. 
نکته مهم تری هم وجود دارد و آن، ناآگاهی کسانی است که کلاه برداران 
اینترنتی کلاه شان را به باد می دهند. همه ما کم و بیش از چنین دزدی های 
مدرنی خبری به گوش مان رسیده است، ولی یا از آن بی تفاوت گذشته ایم یا 
تصورمان این بوده که محال است ما گول بخوریم؛ اما به وقتش ما هم طمع 
کرده ایــم و گول خورده ایم. کمی تیزبینــی و کمی دقت نظر و کمی تردید 
در ادعاهای چنین افرادی راه افســوس را بر ما می بندد. هشــدارهایی را که 
صاحب نظرانــی مانند نیروهای انتظامی که مجرمان و قربانیان ســرقت های 
مجــازی را بســیار دیده اند، در این باره می دهند، نــه تنها جدی بگیریم که 
برای به دســت آوردن اطلاعات بیشتر کمی تلاش کنیم و وقت بگذاریم. در 
دنیایی که حرکت آن رو به شتاب و تغییرات در آن گسترده است، نمی توانیم 
دست روی دست بگذاریم، همان طور که هنجارشکن ها در جامعه دست روی 
 دست نگذاشته اند و هر روز به دنبال راه جدیدی هستند تا راحت تر از قبل به

 مقاصدشان برسند. 

کلاهبرداری مجازی در دنیای واقعی
ژرفا

اصلاح طلبان اکنون به راه  حل دیگری 
رسیده اند، راه حلی که برخلاف برائت جویی 
از دولت که موجب گاردگیری حامیان دولت 
می شــود و بر اختلافات میان این دو طیف 
دامن می زند، می توانــد دلیل تازه ای برای 
همگرایی و نزدیک شدن این دو به یکدیگر 
نیز باشــد؛ طرحی که بر اساس آن تلاش 
می شــود دولت را فاقد اختیارات لازم به 
منظور حل مشکلات نشان داده و از دست ها 

و دولت های پنهان سخن به میان آورد!

یکی از مهم ترین چالش های 
دیروز و بیشتر امروز در کشور ما 
موضوع اشتغال و بیکاری است 
که موضوع مهمی است. حمایت 
از کالاهای داخلی و خرید آنها به 
معنای اشتغال زایی است. بخشی 
از موضوع اشــتغال ما با همین 
خرید کردن های به ظاهر کم و 

ناچیز ما محقق می شود



 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
در شــماره گذشته ســه پرسش را 
مطرح کردیم و بیان داشتیم پاسخ به آنها از 
منظر انقلاب اسلامی می تواند رابطه دین و 
سیاست را از نگاه انقلاب اسلامی بیان کند.

حکومت در دیدگاه اسلامی
پرسش اول این است که آیا اسلام 
نوع خاصی از حکومت و ویژگی خاصی را 
برای حاکمان بیان داشته است؟ آیا اسلام 

اساساً وارد چنین مباحثی شده است؟
  آنچــه از آیــات قــرآن و روایات 
حکومت بر می آید، این است که خداوند 
در قرآن دو نوع حکومت را معرفی می کند: 
الف ـ حکومت الهی، حکومت پیامبر 
و امامان معصوم و کســانی که با داشتن 
شرایط ویژه، حق حکومت را از سوی آنها 
دریافت می کنند و خداوند سعادت بشری 
را در پیروی از این نوع حکومت می داند. 
خداوند در ســوره بقره، آیه 251 درباره 
حکومت عظیم حضرت داود)ع( می فرماید: 
ا  »وَ آتــاهُ اللهُ المُْلکَْ وَ الحِْکْمَةَ وَ عَلَّمَهُ مِمَّ
یشَــاءُ«. موضوع لــزوم حکومت صالحان 
آنقدر در قرآن مهم انگاشــته شــده که 
ولایت و جانشینی امیرمؤمنان)ع( مکمل 
دین)مائده/ 3(، بلکه محور رسالت اعلام 
شده اســت.)همان/ 67( امام علي)ع( در 
نهج البلاغه  مي فرمایند: » بدان که بهترین 
بندگان نزد خدا زمامدار   دادگر اســت که 

هدایت یافته و هدایت نماید .«1
ب ـ حکومت طاغوت که براســاس 
حاکمیت فــرد یا گروه خاص بنا شــده 
اســت و قوانین بر محــور اراده فرد یا آن 
گــروه خاص دور می زند و اینها کســانی 
هســتند که به هیچ چیز جز حفظ منافع 
خود نمی اندیشــند؛ از این رو برای حفظ 
خویش در طول تاریخ جامعه را به بردگی 
سوق داده و بر مردم ظلم ها روا داشته اند. 
خداوند در سوره نمل، آیه 3۴ می فرماید: 
»إنَِّ المُْلُوکَ إذَِا دَخَلُوا قَرْیةًَ أفَْسَــدُوهَا وَ 
ةَ أهَْلهَِا أذَِلةًَّ وَ کَذَلکَِ یفَْعَلُونَ...«. جَعَلُوا أعَِزَّ
پس اسلام به موضوع نوع حکومت 
که روشن ترین و اولی ترین موضوع در حوزه 
سیاست است، نه تنها وارد شده است، بلکه 
تبعیت از نوعی خاص از حکومت را واجب 
و اطاعت از برخی حکومت ها را برابر کفر و 
شرک به خدا و تبعیت از شیطان دانسته 

اســت. امام خمینــی)ره( در این زمینه 
می فرمایند: »اســلام از اول، وقتی زاییده 
شــده اســت، آن روزی که اعلام شد به 
اینکــه حالا دیگر باید قیام کرد در مقابل 
]طاغوت [، از آن روز برنامه اش این بود که 
بزند و بکشــد و کشته بشود برای اصلاح 
حال جامعه.«2 همــان گونه که گفتیم، 
در مقدمه قانون اساســی نیز بر حکومت 

صالحان تصریح شده است.

قوانین و اصول حکومت اسلامی
پرسش دوم این است که، آیا اسلام 
مقــررات خاصی را بــرای حکومت بیان 
داشته است؟ اصولاً از نظر اسلام حکومت 
بر اساس چه مقرراتی باید اداره شود؟ در 
پاسخ به این پرسش دو موضوع را به بحث 

می گذاریم:
1 ـ در اسلام حجم بزرگی از مقررات 
وجود دارد که اساســاً منــوط به وجود 
حکومت اســت. مجموع مقررات کیفری 
اسلام، قوانین مربوط به جهاد و... بسیاری 
دیگر از مقررات زمانی امکان اجرای آنها 
میسر اســت که حکومتی بر پایه اسلام 

بر پا شود.3
2 ـ اســلام جریان امور حکومت را 
صرفاً بر اســاس احــکام و مقررات الهی 
می پذیرد.)احــزاب/ 36( و اختیــار نقض 
تصمیــم خداوند و پیامبــرش از مؤمنان 
سلب شــده اســت. پس فقط دستورات 

خدا و قوانین ثابــت الهی و قوانین وضع 
شده از سوی پیامبر)ص( در زندگی بشر 
لازم الاجراست و کسی حق ندارد از پذیرش 
آنها شــانه خالی کند.۴ امام خمینی)ره( 
تصریح می فرمایند، در حکومت اسلامی، 
قانون اسلام بر همه افراد از پیامبر)ص( تا 
خلفا تا ابد جاری اســت.5 به همین دلیل 
حضرت امام)ره( قائل بــه این بودند که 
حکومت اسلامی نوعی حکومت مشروطه 

است، به این دلیل که حکومت کنندگان 
در اجرا و اراده مقید به مقرراتی هســتند 
که در قرآن و سنت معین شده اند.6 اصل 
چهارم قانون اساسی نیز تصریح می کند: 
»کلیه قوانین و مقــررات مدني، جزائي، 
مالي، اقتصادي، اداري، فرهنگي، نظامي، 
سیاسي و غیر اینها باید بر اساس موازین 
اسلامي باشــد...«؛ حال که همه قوانین 
حاکم بر جامعه باید مبتنی بر شرع باشد، 
قوانینی که زیربنای نظام سیاسی است و 
باید حاکم بر جامعه باشد، نمی تواند به جز 

آن چیزی باشد که ناشی از اراده خداوند 
متعال است. در این صورت چگونه می توان 

دین را از سیاست جدا دانست؟

حکومت وسیله تحقق اهداف اسلامی
پرســش ســوم این است که هدف 
اسلام چیست؟ آیا برای تحقق این هدف 
برای حکومت جایگاهی قائل اســت؟ آیا 
بدون توجه به نظام سیاسی، اسلام می تواند 

به اهداف عالیه خود دست یابد؟
هدف اساسی و کلان خداوند متعال 
از خلقت، به ویژه آفرینش انســان کمال 
مادی و معنوی اوست که در سایه بندگی و 
عبودیت الهی محقق می شود؛ طبیعی است 
که دستیابی به کمال و مرتبه بندگی برای 
همه انسان ها به تحقق اهدافی کوچک تر 
)در مقایسه با این هدف کلان( منوط است 
که برخی با توجه به ماهیت انسان جنبه 
اجتماعی و برخی جنبــه فردی دارند و 
تحقق مجموعه این اهداف، امکان رسیدن 
بــه آن هدف عالی را فراهم می کند. یکی 
از مهم ترین این اهداف که قرآن کریم به 
صراحت آن را بیان داشته، تحقق عدالت 

است.)حدید/ 25(
اگر قســمتی از روابط اجتماعی را 
روابط سیاسی و نظام حاکم بر این روابط 
بدانیم، آیا بدون وجود یک نظام سیاسی 
عادلانه می توان به چنین هدفی دســت 
یافت؟ آیا می تــوان در این زمینه روابط 

سیاســی را از دیگر روابط تفکیک کرد؟ 
پاســخ کاملًا روشن است. به این ترتیب، 
تحقق اهداف عالیه اســلام نیز منوط به 
توجه به روابط سیاسی در جامعه در کنار 
دیگر روابط است و نمی توان آنها را از هم 
تفکیک کرد. روابط انسانی مجموعه ای از 
روابط در هم تنیده هستند، نه مستقل از 
هم تا بتوان بر هر یک اصولی مجزا و منفک 
را حاکم کرد. مجموع آنها، روابط اجتماعی 
را تشکیل می دهند و هر بخش از این روابط 
مستقیم و غیر مستقیم بر دیگر بخش ها 
تأثیرگذار است و موجب کندی یا سرعت 

یا حتی انحراف دیگر بخش ها می شود.
بنابر این، از منظر انقلاب اســلامی 
تصور جدایی دین از سیاســت امری صد 
درصد غیر واقعی و تصنعی است و در عالم 
واقع تحقق آن ممکن نیست؛ از این رو دین 
یا باید در کنار و در بطن حاکمیت باشد یا 
در مقابل آن. راه سوم فقط این خواهد بود 
کــه دین را ناقص کرد که در این صورت 

مصداق آیه زیر خواهد بود:
»أفََتُؤْمِنُونَ ببَِعْضِ الکِْتابِ وَ تکَْفُرُونَ 
ببَِعْضٍ فَما جَزاءُ مَــنْ یفَْعَلُ ذلکَِ مِنْکُمْ 
نیْا وَ یوَْمَ القِْیامَةِ  إلِاَّ خِزْيٌ فيِ الحَْیــاةِ الدُّ
ا  یرَُدُّونَ إلِی  أشََدِّ العَْذابِ وَ مَا اللهُ بغِافلٍِ عَمَّ
تعَْمَلُونَ« )بقره/ 85(؛ پس چرا به بعضی 
از کتاب ایمان می آورید و به بعضی دیگر 
کفر می ورزید و پاداش کســی که چنین 
کنــد به جــز خواری در زندگــی دنیا و 
اینکه روز قیامت به طرف بدترین عذاب 
برگردد، چیســت؟ خدا از آنچه می کنید 

غافل نیست.
پس دین ماهیتاً از سیاســت جدا 
نیست؛ بلکه دست های انسانی برای برخی 
از منافع خاص، آن را از حوزه سیاست جدا 
نگــه می دارند و جدایــی را بر آن عارض 
می کنند؛ به همین دلیل هر گاه دین در 
حالت اکمل آن مطرح شود، با آن به مقابله 

برمی خیزند.
پی نوشت ها:

1 ـ سیدجعفر شهیدی، نهج البلاغه، ص 168.
2ـ امام خمینی)ره(، صحیفه امام، ج  3، ص 393.

3ـ صحیفه نور، ج 9، ص 138.
۴ـ محمدتقی مصباح یزدی، نظریه سیاسی اسلام، 

ج 1، ص ۴3.
5ـ امام خمینــی)ره(، ولایت فقیــه و حکومت 
اسلامی، تهران: مؤسســه تنظیم و نشر آثار امام 

خمینی)ره(، 1۴23، ص ۴6ـ ۴5.
6ـ همان، ص ۴3.

 حسین میرچراغ خانی/  جریان عقلانیت 
اســلامی برای حفظ نفوذ و تســلط بر اوضاع، باید 
قابلیت هــای دین را در برخــورد با مدرنیته به کار 
می گرفت؛ در غیر این صورت، جریان های روشنفکر و 
مارکسیستی، شعار ناکار آمدی دین را عَلمَ می کردند 
و فرصت را از جریان عقلانیت اسلامی می ربودند. در 
واقع، جریان عقلانیت اسلامی پس از ضرباتی که در 
دورة رضاخان به دین زده شد و از صحنة سیاست 
کنار گذاشته شد، می بایست با گامی بلند و اصلاحی 
در خور نیازهای جامعه، حوزة علمیه را دگرگون کند 
تا بتواند دین را به صورت فعال در عرصة سیاسی نگه 
دارد. اندیشمندانی مانند حضرت امام)ره( و شهید 
مطهری به خوبــی این نیاز را درک کرده بودند. در 
همین راســتا، کارگروهی متشکل از حضرت امام 
خمینی، شــهید مرتضی مطهری، حاج سید احمد 
زنجانی، شیخ ابوالقاسم اصفهانی، حاج باقر سلطانی، 
سید محمود روحانی، سید زین العابدین کاشانی، آقا 
 ریحان گلپایگانی و آقا مرتضی حائری1 تشکیل شد 
تا اصلاحاتی در ســطح حوزة علمیه انجام شود، اما 

این گروه توفیق چندانی پیدا نکرد.

مقدس نماها مانع تحول حوزه
مهم تریــن دلیل این توفیــق نیافتن، وجود 
گرایش های ســنتی و مقدس نماها در درون حوزه 
بــود. گلایه های حضــرت امام از وجــود چنین 
گرایش هایی، نشان دهنده اهمیت این موضوع است. 
تعبیر شگفت آمیز امام از زخم زبان های این طیف، 
حکایــت از نقش مخرّب این گرایش دارد. حضرت 
امــام در  این  باره می گویند: »در دوران وانفســای 
نفوذ مقدسین نافهم و ساده لوحان بی سواد، عده ای 
کمر همت بســته اند و برای نجات اسلام و حوزه و 
روحانیت، از جان و آبرو سرمایه گذاشته اند. اوضاع 
مثل امروز نبود؛ هر کس صد درصد معتقد به مبارزه 
نبود، زیر فشارها و تهدیدهای مقدس نماها از میدان 
به در می رفت. ترویج تفکر »شــاه سایة خداست« 
و اینکه »ما مکلف به جهاد و مبارزه نیســتیم«، یا 
»جواب خون مقتولین را چه کســی می دهد؟« و 
از همه شکننده تر، شــعار گمراه کنندة »حکومت 
قبل از ظهور امام زمان)عج( باطل است« و هزاران 
ان قلت دیگر، مشکلات بزرگ و جانفرسایی بودند 
که نمی شــد با نصیحت و مبارزة منفی و تبلیغات، 
جلــوی آنها را گرفت. تنها راه حل، مبارزه و ایثار و 

خون بود که خداوند وسیله اش را آماده کرد. علما 
و روحانیت متعهد، ســینه را برای مقابله با هر تیر 
زهر آگینی که به طرف اسلام شلیک می شد، آماده 
کردند و به مســلخ عشق آمدند. اولین و مهم ترین 
فصل خونین مبارزه، در عاشــورای 15 خرداد رقم 
خورد. 15 خرداد ۴2، مقابله با تفنگ و مسلسل شاه 
نبود، که اگر تنها این بود، مقابله را آسان می کرد؛ 
بلکه علاوه بر آن، از داخل جبهة خودی، گلولة حیله 
و مقدس مآبی و تحجر بود؛ گلولة زخم زبان و نفاق و 
دو رویی بود که هزار بار بیشتر از باروت سرب، جگر 

و جان را می سوخت و می درید.«2

چهار تصویر از جریان های مذهبی 
از بیان مذکور امام)ره(، به خوبی می توان خط 
و مرزهای جریان عقلانیت اسلامی و گرایش های 
موجــود را در این مقطع تبیین کرد. حضرت امام 

در متن یاد شده، چهار تصویر 
از جریان هــای مذهبــی ارائه 
می کنند که مراد ما از عقلانیت 
اســلامی، یکــی از این چهار 

تصویر است.
کس  »هر  اول:  تصویر 
صد  درصد معتقــد به مبارزه 
نبود، زیر فشارها و تهدیدهای 
مقدس نماهــا از میــدان بــه 
از  افــراد،  این  در می رفــت.« 
گرایش هــای جریان عقلانیت 

اسلامی به شمار نمی آیند.
تصویر دوم: »داخــل جبهة خودی، گلولة 
حیله و مقدس مآبی و تحجر بود؛ گلولة زخم زبان و 
نفاق و دورویی بود که هزار بار بیشتر از باروت سرب، 
جگر و جان را می سوخت و می درید.« این افراد، در 
برابر جریان عقلانیت اسلامی قرار داشتند؛ همانند 
نسبت اخباری گری با اصولیون، که امروز می توان 
از آنها به جریان سنت گرا نام برد. ذیل این گرایش، 
تفکرات و ســازمان های فراوانی شکل گرفتند که 

انجمن حجتیه از جملة آنهاست.
تصویر سوم: »ایادی پنهان و پیدای شاه به 
شــایعات و تهمت ها متوسل می شدند.« این افراد، 
همان جریان ســلطنت طلب  هســتند که در برابر 
جریان عقلانیت اســلامی قرار دارند و با تمام توان 
مقابل جریان عقلانیت اسلامی ایستاده اند. در واقع، 

جبهة اصلی مقابل حرکت امام بودند.
تصویر چهارم: »عده ای کمر همت بسته اند 
و برای نجات اســلام و حوزه و روحانیت، از جان و 
آبرو ســرمایه گذاشته اند. علما و روحانیان متعهد، 
سینه را برای مقابله با هر تیر زهرآگینی که به طرف 
اسلام شلیک می شد، آماده کردند و به مسلخ عشق 
آمدند. واقعاً روحانیان اصیل در تنهایی و اســارت، 
خون می گریست که چگونه آمریکا و نوکرش پهلوی، 
می خواهند ریشــة دیانت و اسلام را برکنند.« این 
افــراد با محوریت حضرت امــام، جریان عقلانیت 
اسلامی را تشکیل می دهند که ویژگی های خاص 

خود را دارند.
بنابرایــن، گرایش هایــی از جریان عقلانیت 
اسلامی منشعب شــد و هر یک، به میزانی از این 
جریــان فاصله گرفتند. از ســوی دیگر، دربار تمام 
تــوان خــود را در ایجاد تفرقه بــه  کار می گرفت. 
شخص شــاه در سخنرانی، 
روحانیــت را مرتجع معرفی 
کرد و آنها را مخالف پیشرفت 
کشور می دانست. تمام تلاش 
دربــار این بود که روحانیون 
را مخالــف با تمــدن جلوه 
دهد. اگرچه محمدرضاشــاه 
این شــیوه  بــا  نتوانســت 
روحانیــت را از مبارزه کنار 
بزند، اما توانســت با تلقین، 
عده ای را بی تفاوت به مبارزه 
بار بیاورد؛ چنانکه پس از فوت 
آیت الله بروجردی، حلقــه ای که اطراف امام بودند 
)جریان عقلانیت اســلامی(، به مبارزة مستقیم با 
دربار اعتقاد داشتند؛ علما و مراجع دیگر، یا به کلی از 
سیاست کناره گرفته بودند، یا معتقد به کار فرهنگی 
بودند تا مبارزة مستقیم؛ عده ای همچنان غرق در 
تفکرات ســنتی بودند که حتی حاضــر نبودند از 
امکانات روز استفاده کنند؛ مثلًا استفاده از بلند گو را 
جایز نمی دانستند. از حجت الاسلام فلسفی در ضمن 
خاطره ای نقل شده است: »در یک مجلس که جمعی 
از علما حضور داشتند، یکی از آن مقدس مآب ها از 
پایین مجلس با صدای بلند گفت: آقای فلســفی! 
خیلی حرف های خوب می زنید؛ اما متأثر و متأسفم 
که این مزمار]بلندگو[ را به مســجد آوردید. گفتم: 
شما نمی توانستی دور را ببینی، عینک زدی تا دور 

را ببینی؛ این کار شما حلال است، اما من که صدایم 
به آخر مجلس نمی رسد و میکروفون را آورده ام که 

صدایم به آنجا برسد، کار حرام کرده ام؟!«3

جریان امام، مصداق عقلانیت اسلامی
وجود گرایش ســنتی در حــوزة علمیه، بر 
کسی پوشیده نبود. در اینجا مصاحبه ای از آیت الله 
موســوی اردبیلی را نقــل می کنیم کــه به  خوبی 
نشان دهنده وجود چنین طرز تفکری در حوزه های 
علمیه است. ایشــان در  این  باره می گویند: »اینها 
معمولاً با هر حادثــة جدیدی مخالفند؛ با انقلاب 
مخالفت می کنند؛ یک روز می گفتند گوجه فرنگی 
مال ارمنی هاست؛ یک روز با برق مخالفت می کردند؛ 
می گفتند در این برق، شــیطان جریان دارد؛ برای 
اینکه خود به خود چراغ بدون برق روشــن نیست؛ 
یــک روز با کفش های گالش مخالفت می کردند و 
می گفتند نعلین بهتر است؛ یک روز هم با لوله کشی 
مخالفت می کردند و می گفتند احکام آب قلیل از 
بین می رود؛ اگر شما لوله کشی کردید، همیشه حکم 

کر و جاری پیدا می کند.«۴
بــه طور کلی، افراد شــاخص ایــن دوره که 
پــس از آیت الله بروجردی مورد توجه مردم بودند، 
عبارت بودنــد از: حضرت امــام خمینی، آیت الله 
گلپایگانی،  آیت الله سید محمد رضا  مرعشی نجفی، 
آیت الله ســید کاظم شریعتمداری، آیت الله میلانی 
و آیت الله حاج ســید احمد خوانســاری. هر یک از 
این شــخصیت ها طرفدارانی داشتند و نگرش آنها 
در طرفــداران آنها نیز تأثیر داشــت. برای نمونه 
طرفداران آیت الله سید کاظم شریعتمداری هرگز به 
فکر براندازی رژیم پهلوی نبودند، اما حضرت امام 
و حلقة اطراف اوـ که ما از آنها به جریان عقلانیت 
اســلامی یاد می کنیم ـ برانــدازی رژیم پهلوی و 
جایگزین کردن حکومت اسلامی را مد نظر داشتند.
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ص 295.
2ـ همان، ص 91.

3ـ مرکز اســناد انقلاب اسلامی، خاطرات و مبارزات 
حجت الاسلام فلسفی، همان، ص 126-127.
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بشناسند. شهامت موقعی بروز می کند که فرد یک مسئله را درست بشناسد. یکی از مشکلات ما این است که می خواهیم مسائل را حل کنیم؛ اما آنها را به درستی طرح نمی کنیم. 

شهامت در اینجا به معنای طرح درست مسئله است. شهامت انسان در یک تحقیق این است که درست بشناسد. شهامت در یادگیری است.

   

 فتح الله پریشان/ میرزا محمد حسن حسینی شیرازی از علمای بزرگ و مؤثر 
قرن گذشته شیعه محسوب می شود. وی از آن  رو که در عمل سیاسی نیز وارد شد، 
اثر شــگرفی در تاریخ ایران به جای گذاشت و جایگاه مهمی در سیر اندیشه سیاسی 
شیعه دارد. بنابراین پرداختن به اندیشه سیاسی وی ضروری به  نظر می رسد. هر چند 
نمی توان به شکل شفاف نظریه حکومت خاصی در اندیشه آیت الله شیرازی استخراج 
کرد، اما با جست وجو در اظهارنظرها و برخی نامه ها یا پاسخ  به استفتاء هایی که از وی 
به جای مانده است، می توان به شبه نظریه یا دیدگاهی که در غالب حوزه ها با اختیارات 

ولی فقیه معهود در روایات هماهنگی دارد، نائل شد. 
در سلسله مقالات این ستون همواره تلاش شده است با رویکرد توصیفی ـ تحلیلی 
و بر اساس نظریة بحران اسپریگنز دیدگاه علما و فقها در تحلیل و تجویز نظام مطلوب 
قدرت را درک کرد. در یک بررسی کلی، علما مشکل اصلی را غصب حق قدرت فقیه 
در طول زمان های گوناگون ذکر کرده اند و با نظریه پردازی متمادی در طول قرون که 
از رهگذر بازخوانی اندیشــه سیاسی اسلام انجام شده، بازگشت قدرت به فقیه جامع 
شــرایط و عمل وی در اداره جامعه بر اساس اسلام راه حل بحران دانسته شده است. 
به طور حتم برای رسیدن به آن باید در مقابل حکومت های فاسد داخلی و کشورهای 

استعماری حامی آنها ایستاد.
همین نگاه و چارچوب فرصت تحلیل مناســبی برای بررســی زندگی و زمانه 
میرزای شــیرازی صاحب فتوای تنباکو در اختیار مخاطب می گذارد. میرزای شیرازی 
فردی منزوی و دور از اجتماع نبود و تنها به انباشــت علوم حوزوی بدون ثمر برای 
زندگی مردم نمی اندیشید. مروری بر فعالیت های سیاسی و اجتماعی سیدمحمدحسن 

حسینی شیرازی ابعاد سیاسی و اجتماعی شخصیت وی را بیشتر نشان می دهد. 
یکی از مهم ترین حوادثی که در ایام زعامت او رخ داد، نهضت تحریم تنباکو بود. 
پس از اعطای امتیاز انحصار توتون و تنباکو به شرکت رژی در چهار شهر ایران، مردم 
به پیشتازی چهار نفر از شاگردان میرزای شیرازی دست به اعتراضات گسترده ای زدند. 
در تهران شــیخ فضل الله نوری، در اصفهان آقانجفی اصفهانی، در شیراز سیدعلی اکبر 
فال اســیری و در تبریز میرزا جواد از رهبران ایــن جریان بودند.1 حکم تاریخی او در 
معاهده انحصار تنباکو در زمان ناصرالدین شاه چنان مردم را به صحنه کشاند که شاه 
قاجار، مجبور به فسخ قرارداد تنباکو شد.2 با صدور این حکم، مردم مبارزه سیاسی علیه 
قرارداد استعماری مذکور را یک وظیفه شرعی دانسته و به مخالفت شدید پرداختند، 
به  طوری که ناصرالدین شاه مجبور شد با پرداخت غرامت، این قرارداد ننگین را فسخ 
کند.3 حکم تاریخی تحریم از ســوی میرزای شیرازی از سامرا صادر شد. متن حکم به 
این شرح است: »بسم الله الرحمن الرحیم الیوم استعمال تنباکو و توتون بای نحو کان 
در حکم محاربه با امام زمان ـ علیه السلام ـ است. حرره الاقل محمدحسن الحسینی«۴.

امام خمینی)ره( که بعدها توانستند با استفاده از میراث فکری و مبارزاتی میرزای 
شیرازی انقلاب اسلامی و تشکیل نظام اسلامی را رقم بزنند، از این اقدام میرزا این گونه 
تعبیر کرده اند: »همان نصف سطر میرزای شیرازی ـ رضوان الله تعالی علیه ـ مملکت ما 

را از توی حلقوم خارجی ها بیرون کشید.«5
البته، تلاش مبارزاتی میرزای شیرازی تنها به ایران معطوف و منحصر نمی شود. 
دفاع از شیعیان مظلوم افغانستان در سال 1309 هجری قمری6، ایجاد وحدت تشیع 
در سال 1311 قمری7، تربیت و اعزام مبلّغان ویژه برای مناطق حساس و زیر سلطه 
نظیر هند، کشمیر، افغانستان، قفقاز و عراق، جلوگیری از تجاوز به حقوق مسلمانان 
عالم، جلوگیری از خرید زمین های شهر طوس از سوی سرسپردگان، فرستادن نماینده 
خود به مناطق حســاس ایران همانند سیدمصطفی موسوی خمینی، حامی، مدافع و 
راهنمای اســتاد به استناد علامه حسین محدث نوری بنیانگذار عقل گرایی شیعه در 
فرهنگ اسلامی ایران، آموزش نسل بنیانگذاران و رهبران »مشروطه مشروعه« همانند 
شیخ فضل الله نوری، آقانجفی اصفهانی و همچنین میرزا در تربیت شاگردانی همانند 
عبدالکریم حائری یزدی )بنیانگذار حوزه علمیه قم( و میرزا جواد ملکی تبریزی که دو 
نسل از رهبران انقلاب اسلامی ایران را آموزش دادند و تربیت شاگردان برجسته ای نظیر؛ 
شیخ فضل الله نوری، میرزاحسین نوری، سیداسماعیل صدر، سیدمحمدکاظم طباطبایی 
یزدی صاحب عروه الوثقی و بنیانگذار مدرسه سیدیزدی مشهورترین و بزرگ ترین مدرسه 
دینی در نجف، میرزاموسی مجتهد سبزواری پدر »فقیه سبزواری«، میرزا محمدتقی 
شیرازی از مراجع تقلید شیعه و معروف به میرزای دوم که فتوای جهاد در عراق را صادر 
کرد، سیدحسین قاضی طباطبایی تبریزی پدر سیدعلی قاضی طباطبایی، میرزاحسین 
نائینی، سیدمحمدعلی شهرستانی، سیدعلی اکبر فال اسیری، محمدکاظم خراسانی، 
سیدحسین طباطبایی قمی و میرزامحمدعلی مجتهد کمره ای که هر یک ستاره های 
آسمان فقه و علوم حوزوی در عصر و زمانه خود بودند، از دیگر آثار و برکات زندگی 

میرزای شیرازی است که باید مورد توجه قرار گیرد. 
منابع:

1ـ شیخ حسن کربلایی، تاریخ دخانیه، به همت رسول جعفریان، ص 108 ـ 10۴.
2ـ شرح حال رجال ایران، ج1، ص338 

3ـ شیخ حسن کربلایی، پیشین، ص 173 ـ 172.
۴ـ سیدمصلح الدین مهدوی، بیان سبل الهدایه فی ذکراعقاب صاحب الهدایه )این کتاب با نام زندگی نامه 

آیت الله العظمی آقانجفی اصفهانی در سال 1390 تجدید چاپ شده است(، صفحه 92 .
5ـ صحیفه نور، ج 9، ص 119. 

6ـ در مشروطه چه گذشت؟، جلد اول، چاپ اول 1389، مؤسسه فرهنگی ـ هنری قدرولایت، صفحه 638.
7ـ همان، ص637.

وقوع انقلاب اسلامی ایران به منزله یکی 
از مهم ترین وقایع جریان ساز قرن بیستم بر 
تحولات جدی و اساسی در منطقه و جهان، 
نظیر رشــد انقلابات و جریان های ملی در 
برخی کشورها با تأسی از این انقلاب، طرح 
اسلام به منزله الگوی زندگی و حکومت گری 
در جهان در دوران به خلوت رانده شدن دین، 
قابلیت عرض اندام همه جانبه سکولاریسم و 
سرمایه داری در بسیاری از کشورها، واکنش ها 
در رابطــه با انواع توطئه هــا علیه انقلابات 

اسلامی با ترویج محتوم بودن سرنوشت بشر در پذیرش تمدن غرب، ایستادگی 
در برابر غرب و ابرقدرت ها به منظور مبارزه با تلاش های شــان برای ناامید کردن 
نســل جوان ایران و دیگر کشــورها از دین و ارزش های دینی و... نقش بســزا و 
انکارناپذیری داشته است که در حال حاضر پرداختن به ریشه های انقلاب اسلامی 
ایران در یکصد سال گذشته به مثابه راهنمای نسل جوان در فهم اهداف انقلاب 
اســلامی، ضروری به نظر می رســد.  کتاب »ایران متحول، غرب جدید« یکی از 
عناوین مجموعه مطالعاتی »و انتم الاعلون« اســت که با هدف رجوع و بازنگری 
دوباره به تاریخ منتشــر شده و تلاش کرده است بخشی از مباحث ذکر شده در 

سطور بالا را به منزله بستر تاریخی انقلاب اسلامی تشریح کند.
  »ایران متحول، غرب جدید« عنوان سلسله نشســت های علمی ـ فرهنگی 
بود که از ســال 1389 تا 1390 با حضور اســتادان و نخبگان برجســته علوم 
انســانی، همچون دکتر داوری اردکانی، دکتر مجتهدی، دکتر حداد عادل، دکتر 
موسی نجفی، دکتر فتح اللهی، دکتر آیت اللهی، دکتر موسی فقیه حقانی، آیت الله 
کعبی نســب و... در خانه مشــروطیت اصفهان برگزار  شد. پس از انقلاب اسلامی 
ایران به رهبری امام خمینی)ره( رویکرد جدیدی پیدا شــد که در درک مسائل 
تاریخی اثرگذار بوده اســت و از این رو نظریه پردازان و دانشمندان علوم انسانی از 
منظرهای گوناگون این تحول را بررسی و گاه بر اساس همین رویکرد با زاویه ای 

جدید حوادث تاریخی را بازبینی کرده اند.

بررسی اندیشه سیاسی میرزای شیرازی ـ ۲
زمانه سیاسی و زمینه های اجتماعی حیات میرزا

ایران متحول، غرب جدید

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ ۲0

گرایش های مختلف جریان عقلانیت اسلامی در عصر پهلوی

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ ۲7

رابطه دین و سیاست از منظر انقلاب اسلامی

 شهامت یعنی 
شناخت درست!

سیاستنامه

فراز و فرود سیدحسین خمینی ـ۱
قطره علیه دریا

ویژگی های  از  زمانی/  شهاب   
بزرگ روحی امام خمینی)ره( در جایگاه 
عارفی رهیده از خاک و واصل به افلاک و 
بنیانگذار نظام جمهوری اسلامی، عدالت 
در رفتــار و رفتار مبتنی بــر دین در آن 
مرد بزرگ بوده اســت. شاخص نزدیکی 
به امام و دوری از امام، قرب و بعُد افراد و 
جریان ها به؛ از اسلام بود و لاغیر؛ یعنی این 
رابطــه را نه قوم و قبیله گرایی تحت تأثیر 
قرار می داد و نه رابطه استاد و شاگردی و 
نه نســبت حاکم و محکومی. مصداق بارز 
این رفتار عادلانه و دین مدارانه امام با نوه 
بزرگش سیدحسین خمینی فرزند ارشد 
مرحوم مصطفی خمینی است. سیدحسین 
خمینی فعال سیاســی و تنها فرزند ذکور 
ســیدمصطفی خمینی و نوه سیدروح الله 
خمینی بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران 
و مرتضی حائری یزدی است. وی در سال 
1338 در تهران متولد شد و سه فرزند به 

نام های مهدی، محمد و علی دارد. 
بهمــن 57 بود که طبــق معمول 
بســیاری از مردم برای دیــدار با امام به 
مدرســه رفاه رفته بودند که صدای بلند 
مشــاجره از اتاق امــام خمینی به گوش 
رســید. شــخصی یکریز در حال انتقاد از 
عملکــرد برخی از جریان هــای انقلابی و 
از ســویی دیگر حمایت از بنی صدر بود. 
حجت الاسلام خلخالی به سرعت وارد اتاق 
امام شد و شخص مذکور را به زحمت سوار 
بر ماشین کرد. این فرد کسی نبود جز نوه 

بزرگ امام؛ سیدحسین خمینی. 
انحــراف و بی تقوایی سیدحســین 
بر امام روشــن شــده بود. چند روز بعد 
امــام در نامــه ای فعالیت سیاســی را بر 
سیدحسین خمینی حرام اعلام کرد. امام 
ورود چنین افرادی را به عالم سیاست برای 
کشور خطرناک می دیدند و مثل همیشه 
پیش بینی امام درســت از آب درآمد. اما 
رفتار بــه دور از جانبداری و لحاظ کردن 
نسبت فامیلی از سوی امام قلب مردم را از 
راهی که با امام برای رسیدن به آرمان های 
اسلامی برگزیده بودند، قرص و محکم تر 
کرد. در چند شــماره پیــش رو به فراز و 
فرود زندگی سیاسی و علمی سیدحسین 
خواهیم پرداخت کــه مانند هر ریزش و 

رویشی واجد درس ها و عبرت هاست. 
انقلاب  پیروزی  هنگام  سیدحسین 
در آغــاز دوره جوانی بود و با ســرنگونی 
رژیم شاه مخلوع از نجف به ایران بازگشت 
و از همــان ابتــدا در طیف ابوالحســن 
بنی صــدر و حامیان ســازمان مجاهدین 
خلق)منافقین( قــرار گرفت. وی در دوره 
اول انتخابات ریاســت جمهوری در ایران 
حمایت قاطع خود را از ابوالحسن بنی صدر 
اعلام کرد و به سیدمحمد بهشتی و اکبر 
هاشمی رفسنجانی انتقادات شدیدی وارد 
کرد. او حتی در مقابل شخصیت هایی نظیر 
صادق خلخالی و عبدالرحیم ربانی شیرازی 
که از نخســتین یاوران امام در دســتگاه 
انقلابی قضا و دادگاه انقلاب بودند، ایستاد.1

 11 در  خمینــی  سیدحســین 
اردیبهشــت 1360 در مسجد گوهرشاد 
مشهد، سخنرانی کرد. او در سخنان خود 
اظهار داشــت، کشور به سوی فاشیسمی 
می رود که از گذشته خطرناک تر است. وی 
حکومت ایران را استبدادی دانست که رنگ 
دین به خود گرفته  است. حسین خمینی از 
نیروهای مترقی و حتی روحانیون دعوت 
کرد تا جبهه واحدی در برابر فاشیســم و 
استبداد دینی تشکیل شود. او همچنین از 
شکنجه و زندانی شدن مخالفان حکومت 
انتقاد کرد. این ســخنرانی کــه در ابتدا 
عده ای با شعار مرگ بر منافقین با تأخیر 
آغاز کردند، در نهایت با دخالت اشخاص 

انقلابی حاضر نیمه تمام به پایان  رسید.2
سیدحســین خمینــی در کوران 
حــوادث 1360 و اوج گیــری اختلافات 
بنی صــدر و منافقین با امام، در مشــهد 
سخنرانی کرد و از ضمن حمایت بنی صدر، 
از شــهید بهشتی و رفسنجانی انتقاد و به 
شــهید باهنر توهین کــرد. مرحوم آقای 
هاشــمی در کتاب خاطرات خود به این 
ماجرا چنین اشــاره کرده است: »ساعت 
هفت صبح جلسه هیئت رئیسه داشتیم؛ 
در آن جلسه، ســخنرانی پریروز حسین 
آقای خمینی در مشــهد مطرح و به همه 
مطبوعات اطلاع داده شــد که حرف های 
او را ننویسند. ظهر، احمدآقای خمینی و 
آقای صانعی ناهار را مهمان من بودند؛ در 
مورد حسین آقا و صحبت های مشهد بحث 
شد؛ باید به هر نحو که شده سعی کنیم که 
محفوظ بماند؛ برخورد را صلاح ندانستیم و 

راه ارشاد را پیشنهاد کردیم.«3  
منابع:

1ـ نقــل قول از ابوالحســن بنی صــدر در کتاب 
الکترونیک »ایستاده بر آرمان؛ روایت فروپاشی یک 
انقلاب« ص98؛ علی غریب، فرانکفورت، انتشارات 

انقلاب اسلامی، دی ماه 1385.
2ـ »مجاهد، نشریه مجاهدین خلق ایران ـ شماره 
 3Sep .ایران آرشــیو .)PDF( »3 119، بخش

 .2017 Apr 19 Retrieved .32 .p .2007
3ـ عبــور از بحــران، کتــاب خاطــرات آیت الله 
یاســر  اهتمــام  بــه  هاشمی رفســنجانی، 

هاشمی،13اردیبهشت1360.

ریزشها

جریان عقلانیت اسلامی پس از 
ضرباتی که در دورۀ رضاخان به دین 
زده شــد و از صحنة سیاست کنار 
گذاشته شد، می بایست با گامی بلند و 
اصلاحی در خور نیازهای جامعه، حوزۀ 
علمیه را دگرگون کند تا بتواند دین 
را به صورت فعال در عرصة سیاسی 
نگه دارد. اندیشمندانی مانند حضرت 
امام)ره( و شهید مطهری به خوبی این 

نیاز را درک کرده بودند

کتابخوان

آفاق

حال که همه قوانین حاکم بر 
جامعه باید مبتنی بر شرع باشد، 
قوانینی که زیربنای نظام سیاسی 
است و باید حاکم بر جامعه باشد، 
نمی تواند به جز آن چیزی باشد که 
ناشی از اراده خداوند متعال است. 
در این صورت چگونه می توان دین 

را از سیاست جدا دانست؟
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حسن رحیم پورازغدی گفت: متأسفانه دستاوردها، خدمات، ثمره ها و کارایی این انقلاب با گذشت حدود ۴0 سال از وقوع آن به درستی تبیین نشده است؛ حداقل در زمینه هایی که جزء بهترین ها 
هســتیم، این امر را می طلبد تا فعالیت بیشــتر و توفیقات بیشــتری برای تبلیغ و بیان این فواید حاصل شود. در شــرایطی قرار داریم که امروز دشمنان و مخالفان نظام با غرض ورزی و دشمنی در حال 
نگارش تاریخ انقلاب هستند که اگر در این جبهه کوتاهی و تعلل کنیم، این دشمنان ما هستند که مخاطب جوان امروز ما را در صف خود قرار می دهند؛ لذا در این زمینه نباید دچار ضعف تبلیغی شد.

دستاوردهای انقلاب را 
تبیین کنیم

 گزارش ویژه صبح صادق از سی وسومین نشست »شنبه های انقلاب«

قانون اساسی تبلور آرمان مردم  است
 گروه گزارش/  سی وسومین نشست شنبه های انقلاب با موضوع »قانون گذاری« و با هدف تبیین دستاورد های انقلاب اسلامی در این حوزه در سالن جلسات مؤسسه مطالعات حقوق عمومی دانشگاه تهران برگزار شد. علی اشرف نوری، »مدیر روابط عمومی 
سلسله نشست های شنبه های انقلاب« به صبح صادق درباره این نشست ها می گوید، در کنار سیاه نمایی ها و دروغ پردازی های گسترده رسانه ای که به ناحق علیه انقلاب اسلامی وجود دارد، پویش مردمی پاسداشت دستاوردهای انقلاب اسلامی به بهانه جشن 

چهل سالگی انقلاب بر آن شد که طی 40 نشست تا ۲۲ بهمن ماه در روزهای شنبه، با حضور کارشناسان و استادان دانشگاه و مسئولان دستاوردهای انقلاب اسلامی را تبیین کند.

پورمختار، در سی وسومین نشست شنبه های انقلاب، اظهار داشت: »دشمن 
امروز در تلاش است دستاوردهای انقلاب اسلامی را کم اهمیت نشان دهد و مردم 
را نسبت به این موفقیت ها و در نهایت به اصل انقلاب اسلامی بی اعتماد کند؛ 
لذا برگزاری چنین برنامه هایی با هدف تبیین دستاوردهای انقلاب در حوزه های 
مختلف ضروری است و جا دارد از این حرکت انقلابی جنبش مردمی پاسداشت 

چهل سال انقلاب اسلامی قدردانی کنم.«
پورمختار گفت: »در بدو پیروزی انقلاب اسلامی و تنها پس از گذشت 9 
ماه از عمر انقلاب، قانون اساسی کشور تدوین و تصویب شد که مهم ترین تحول 
در فرایند قانون گذاری کشور بود و به مثابه نقشه راه تحولات بعدی کشور را رقم 
می زد.« وی افزود: »قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران با نقش و نظر مردم 
تدوین شد و در یک فرایند دموکراتیک و کاملًا آزادانه با رأی مردم به تصویب 

رسید و به عنوان نقشه راه قانون گذاری کشور ملاک عمل شد.«
نماینده مردم کبودرآهنگ در مجلس شــورای اسلامی با اشاره به اینکه، 
بعد از انقلاب اسلامی، هم در ساختار قانون گذاری و هم در ماهیت آن، ارتقای 
بنیادین صورت گرفت، تصریح کرد: »قبل از انقلاب اسلامی دو مجلس سنا و 
ملی در کشــور فعال بود که تعارض  بسیاری با یکدیگر داشتند، به طوری که 
بعد از مدتی مقرر شد، مجلس سنا در امر خزانه داری و دارایی دخالتی نداشته 
باشد، اما همین مجلس سنا امکان انحلال مجلس شورای ملی را داشت، ولی 
بعد از انقلاب اسلامی، این دو مجلس به یک مجلس تحت عنوان مجلس شورای 
اسلامی مبدل شد که براساس فرمایش امام خمینی)ره(، در رأس امور است.«
پورمختار با بیان اینکه، در حوزه ساختاری بعد از انقلاب اسلامی با تشکیل 
شــورای نگهبان شاهد یک تحول اساسی دیگر نیز بودیم، یادآور شد: »قبل از 
انقلاب یک هیئت پنج نفره مجتهد پیش بینی شده بود تا شرعی بودن قوانین 
را بررسی کند که با چالش های بسیاری روبه رو شد و عملًا نیز این مهم اجرایی 
نمی شد، اما بعد از انقلاب اسلامی و در ساختار جدید قانون گذاری، شاهد تأسیس 
شورای نگهبان با عضویت شش نفر فقیه و شش نفر حقوقدان که با پیشنهاد 
قوه قضائیه و تأیید نمایندگان مجلس شورای اسلامی تعیین می شود، هستیم 
که وظیفه بررسی انطباق قوانین با شرع اسلامی و همچنین تطبیق آن با مفاد 

قانون اساسی را برعهده دارند که تحولی جدید بود.«
عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی در ادامه گفت: 
»قبل از انقلاب اســلامی، مجلس امکان اصلاح قانون اساسی و حتی تصویب 
قوانین خلاف قانون اساسی را داشت، اما بعد از پیروزی انقلاب شورای نگهبان 
موظف اســت قوانین مصوب را با قانون اساسی انطباق دهد و در صورت وجود 
مغایرت اعلام کند.« وی با اشاره به پیشرفت های صورت گرفته در امر ماهیت 
قانون گذاری بعد از انقلاب اسلامی، افزود: »اولاً، جایگاه قانون گذاری و مجلس 
بعد از انقلاب ارتقا یافت، به طوری که مجلس به یک قوه به نام قوه مقننه تبدیل 
شد که شورای نگهبان نیز عضوی از این قوه است، همچنین دیدگاه نظارتی مردم 
نیز در امر قانون گذاری ارتقا یافت، به طوری که با وجود آنکه نمایندگان بعد از 
دریافت رأی مردم در تصمیم گیری مستقل هستند، اما بخش عمده تصمیم های 
آنان متأثر از خواست مردم است؛ لذا در مجلس شاهد اقتدار مردم هستیم که 
رهبــر معظم انقلاب نیز در این باره فرمودند که مجلس مظهر اختیار و اقتدار 
مردم است.« پورمختار افزود: »بعد از انقلاب در زمینه جایگاه نظارتی مجلس 
شــورای اسلامی هم تحول بنیادین رخ داد، به طوری که مجلس توان رأی به 
عدم کفایت و عزل رئیس جمهور، اســتیضاح وزرا، سؤال و تحقیق و تفحص از 

نهادهای مختلف و... را دارد و این یک رویکرد مترقی است.«
عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی گفت: »تأسیس 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام در راستای پیش بینی صورت گرفته در قانون 
اساسی برای جلوگیری از بن بست در فرایند قانون گذاری کشور صورت گرفت.« 
وی ادامه داد: »تدوین سیاست های کلی نظام بر اساس بیانات و دستورهای رهبر 
معظم انقلاب و همچنین مشورت دادن به ایشان یکی دیگر از وظایف مجمع 
است و این مجمع بیانات و دستورهای بر زمین مانده رهبر معظم انقلاب را در 
قالب قانون به صورت سیاســت های کلی نظام تصویب می کند که در نهایت با 

امضای معظم له ابلاغ می شود تا مسائل و مشکلات کشور مرتفع شود.«
پورمختار گفت: »شوراهای اسلامی به صورت محلی، استانی و ملی نیز در 
کشور نقش  می آفرینند و شوراهای عالی همانند شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
شورای عالی فضای مجازی در موضوعاتی که مجلس فرصت و زمان کافی ندارد، 
ورود کرده و نقش آفرینی می کنند، اما هیچ یک از آنان وجه قانون گذاری ندارند.«

نماینده مردم کبودرآهنگ در مجلس شورای اسلامی با اشاره به تغییرات 
صورت گرفته در ماهیت قانون های مصوب در مجلس تصریح کرد: »قبل از انقلاب 
اسلامی قوانین ناظر بر شخص بود و برای احقاق حقوق افراد، خانواده های شان و 
حتی مستشاران حاضر در کشور قوانینی وضع می شد، اما بعد از انقلاب اسلامی 
قانونگذاران محدود شدند و قوانین برای عموم به تصویب می رسد که از جمله 
آنها قوانین توسعه ای کشور برای بازه های پنج ساله است که هم اکنون در نیمه 

راه برنامه ششم هستیم.«
وی ادامه داد: »بخشی از قوانین مصوب مجلس در حوزه قوانین ملی است 
که باید مبتنی بر قانون برنامه باشــد که از جمله آنها می توان قانون بودجه را 
نام برد و بخش دیگری از قوانین کشور نیز منطقه ای است که برای حل مشکل 
مناطق به تصویب می رســد که در این راستا می توان به قوانین مناطق مرزی، 

مناطق محروم و روستاها اشاره کرد.«
پورمختار با بیان اینکه، مجلس شــورای اسلامی در فرایند قانون گذاری 
ملاحظاتی چندگانه دارد، گفت: »قوانین وضع شده در کشور منطبق بر اخلاق 
و فقه اسلامی و شرع مقدس است و با قانون اساسی کشور به عنوان نقشه راه 
عملکردها نیز منطبق است و همچنین با سیاست های کلی نظام همسو است.«

وی در پایان ســخنان خود با اشاره به رویکردهای قانون گذاری در کشور 
یادآور شد: »طی ۴0 سال انقلاب اسلامی قوانین وضع شده در مجلس شورای 
اســلامی در راســتای افزایش رفاه و توجه به حل مشکلات اقتصادی زندگی 
مردم، حفظ حقوق عامه، مانند وضع قانون حقوق شــهروندی، رفع مشکلات 
عمومی اقشــار و صنوف، حمایت از آرمان ها و اهداف انقلاب، عدالت محوری و 
توزیع عادلانه بودجه و اعتبارات برای مناطق مختلف، توجه به مناطق محروم 
که یکی از دستاوردهای بزرگ قانون گذاری کشور است که برخاسته از خواست 

و مطالبه مردم نیز است.«

اصلانی، در این نشســت در سخنانی اظهار داشت: »قانون عبارت است 
از راه ها، مسیرها و طرق تعیین شده ای که اهداف سیاسی یک نظام را محقق 
می کند، در این راســتا قانون اساسی تبلور اراده مردم است.« وی ادامه داد: 
»فلسفه سیاسی یک نظام متشکل از آرمان هایی است که یک ملت برای تحقق 
آنها قیام و نظام سیاسی را ایجاد کرده اند تا در بستر آن به اهداف و آرمان های 
خود دســت یابند که نظام جمهوری اسلامی ایران نیز بر همین روال پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی برای تحقق اهداف ملت با اراده آنان برپا شد.« اصلانی 
گفت: »قانون اساسی، تجلی اراده ملت است که در آن صلاحیت افراد، مقامات، 
نهادها و همچنین حدود وظایف آنها مشخص می شود. در کشور ما نیز قانون 

اساسی دربردارنده همین مؤلفه هاست.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران اضافه کرد: »قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران تبلور آرمان های توده های مردم است و اگر این قانون چکیده و 
فشــرده شود، اراده ملت از آن خارج خواهد شد.« وی با اشاره به اینکه ملت 
هم کیش و هم فکر ایران اســلامی، در قالب قانون اساســی نحوه سازماندهی 
جامعه، افراد، نهادها و... را مشخص کرده است، تصریح کرد: »برای تحقق این 
اراده براســاس اصل 6 قانون اساسی دو روش انتخابات و همه پرسی مشخص 
شده که این دو طریق بارها در طول انقلاب اسلامی برای تحقق اراده ملت به 
کار گرفته شده است.« اصلانی ادامه داد: »اصل 6 قانون اساسی بیان می کند 
که همه امور کشور بر آرای عمومی مردم متکی است که تصمیم و آرای سیاسی 
مردم در صندوق های رأی ریخته می شــود؛ از این رو زمانی که بناست کاری 
در کشــور صورت گیرد، براساس این اصل در قالب انتخابات یا همه پرسی از 

مردم نظرخواهی می شود.«
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران گفت: »در ابتدای انقلاب اسلامی برای 

تدوین و تصویب قانون اساسی همه پرسی در کشور انجام شد.«
وی اضافه کرد: »رهبری کشــور، رئیس جمهوری، هیئت دولت، مجلس 
شورای اسلامی، خبرگان رهبری و شوراها در راستای تحقق اراده ملت حرکت 
می کنند و مابقی اصول و مواد قانون اساسی اعم از اصول تعیین کننده وظایف 
هر یک از این ارکان نظام به طور تام تفسیرکننده اصل 6 قانون اساسی، یعنی 

تبلور اراده ملت هستند.«
اصلانــی گفت: »ملت انقلابی و مســلمان ایران بــه برکت رهبری امام 
خمینی)ره( و فداکاری های شــهدا از یک ملت تماشــاچی و خارج از عرصه 
سیاست دوران پهلوی به یک ملت تصمیم گیر سیاسی تبدیل شد، به گونه ای 
که امروز همه حرکات و رفتارهای نظام اســلامی براســاس اراده مردم شکل 

می گیرد.«
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران با بیان اینکه اگر دانایی امام خمینی)ره( 
و رشادت های شهدا نبود، همچنان ملت ایران خارج از گود سیاسی کشور قرار 
داشــتند، افزود: »در دوران پهلوی از سوی شاه نامه ای به استان های مختلف 
کشــور ارسال شــد، مبنی بر اینکه اراده اعلی حضرت این گونه است که یک 
فهرست خاص از صندوق رأی مجلس خارج شود یا اسدالله اعلم در خاطرات 
خود ذکر می کند که آمریکایی ها فهرستی ارسال می کردند که باید این افراد 
وارد مجلس شوند و مردم نیز وظیفه داشتند به همین افراد و اسامی رأی دهند 
و تنها در یک دوره کوتاه در زمان ملی شدن صنعت نفت، آزادی ایجاد شد و 
عده ای توانستند با رأی ملت وارد مجلس شوند، این در حالی است که در دوران 
پهلوی و حتی قبل از آن، ملت دخیل در سرنوشت و حرکت کشور نبودند.«

وی تصریح کرد: »قانون اساسی ایران از نظر نظارت و پایشگری بهترین 
قانون جهان است، باید بدانیم تحقق احکام الهی و قوانین نیازمند نظارت است. 
دستگاه های گوناگون کشور برای تحقق اهداف و احکام الهی نیازمند حرکت 
بر روی ریل هستند که این ریل در قانون اساسی در کشور ایجاد شده است. 
بنابراین مدار حرکت توده های ملت، مقامات و مســئولان مشخص است؛ اما 
برای جلوگیری از خارج نشدن این افراد از ریل ها نیازمند نظارت هستیم که 
این نظارت نیز از ســوی مردم به صورت مســتقیم یا غیر مستقیم )از جانب 

نمایندگان مجلس و شوراها( اجرایی می شود.
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران با بیان اینکه دولت برای تحقق برنامه های 
خــود دو بال به نام رئیس جمهور و هیئت وزیران دارد، گفت: »رئیس جمهور 
به صورت مستقیم با رأی مردم تعیین می شود و هیئت وزیران نیز با پیشنهاد 
رئیس جمهوری و تأیید نمایندگان مجلس که هر دو منتخب رأی مردم هستند، 
تأیید می شوند؛ لذا باز هم اراده مردم در حرکت دولت تأثیرگذار است.« وی 
ادامه داد: »اســتمرار حرکت دولت بر روی ریل های پیش بینی شــده قانون 
اساســی نیز با نظارت مجلس محقق می شود که اگر رئیس جمهور یا وزرا از 
چارچوب قانون اساســی عدول کنند، نمایندگان با سؤال، تذکر، استیضاح یا 
در نهایت اسقاط، آنان را به ریل اصلی بازمی گردانند.« اصلانی اظهار داشت: 
»این نشان دهنده قدرت بالای مجلس شورای اسلامی است که وظیفه نظارت 
و پیشــگیری در جمهوری اسلامی را داشته و امام خمینی)ره( نیز پیرامون 

اهمیت این نهاد، آن را در رأس امور کشور دانسته اند.«
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران تصریح کرد: »نظام سیاسی جمهوری 
اســلامی بهترین و مترقی ترین نظام سیاسی است؛ زیرا رهبری در رأس آن 
قرار دارد که دو ویژگی توامان علم و عدل را داراست و این مهم در هیچ نظام 
سیاســی نظیر ندارد، همچنین رهبری نظام اسلامی باید عالم، اسلام شناس، 
زمان شناس و آگاه بر مسائل باشد و شایستگی های روحی، تقوا و عدالت نیز 

داشته باشد.«
وی اضافه کرد: »رهبری نظام اسلامی ایران با وجود اینکه ولایت مطلقه 
فقیه نام برده می شود، محدودترین فرد کشور است و این نیز در جهان بی نظیر 
است؛ زیرا ایشان تنها موظف به عمل کردن در چارچوب اراده الهی است و اگر 
خلاف این مهم عمل کند از ولایت ســاقط می شود؛ لذا حرکت و نگاه ایشان 
باید براســاس احکام الهی باشد؛ بنابراین محدودترین فرد کشور است و این 

نیز به برکت رهبری امام خمینی)ره( بوده است.«
اصلانی اظهار داشــت: »تحقق ارزش ها در جمهوری اســلامی نیازمند 
برخورداری از قدرت سیاسی است که قانون اساسی در حفظ، بسط، توزیع و 
انحلال این قدرت تأثیرگذار است؛ به این معنا که همه این اصول متوقف بر 
قانون اساســی هستند و در نهایت این قانون نیز محقق کننده اراده توده های 

مردم است.«

قانون اساسی، تبلور آرمان مردمنقش  مردم در تدوین قانون اساسی  

فیروز اصلانی
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران 

محمدعلی پورمختار
عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی 

سالک، در ادامه سی وسومین نشســت شنبه های انقلاب با بیان اینکه 10 
آذر روز شهادت آیت الله مدرس است و ایشان یکی از نمایندگان واقعی مردم در 
مجلس بودند، اظهار داشــت: »روز 12 آذر روز تصویب قانون اساسی جمهوری 
اســلامی ایران اســت که همه به ویژه شهید مظلوم، محمد بهشتی برای تهیه و 

تنظیم قانون اساسی زحمات زیادی کشیده اند.« 
وی با اشاره به اینکه امروز دشمنان درصدد ضربه زدن به انقلاب اسلامی و 
نظام مقدس جمهوری اســلامی هستند، گفت: »در فتنه 88 دشمنان 1۴ هدف 
را در نظر داشــتند که دو هدف مهم آن یکی براندازی نظام و دیگری زیر سؤال 
بردن اصل ولایت فقیه بود که با عنایت خداوند متعال نقشه های آنها نقش بر آب 

شد و اکنون این انقلاب به چهل سالگی خود رسیده است.« 
سالک ادامه داد: »پیش از انقلاب، رهبر معظم انقلاب خدمت امام)ره( رفتند 
و از ایشان پرسیدند نهضت خود را چگونه و از کجا می خواهید آغاز کنید؟ امام)ره( 
در پاسخ گفتند: امروز که در سالگرد چهلم آیت الله بروجردی هستیم، همین مراسم 
را مردم ترتیب داده اند که این نشان  می دهد مردم تشنه آزادی و استقلال هستند.«
وی با اشاره به سه رکن اصلی جمهوری اسلامی، گفت: »رکن اول جمهوری 
اسلامی، رهبری و ولایت فقیه، رکن دوم محتوای انقلاب که همان قرآن و عترت و 
رکن سوم مردم است که هیچ گاه نظام نسبت به این ارکان کوتاهی نکرده است.« 
عضو کمیسیون مجلس شورای اســلامی با بیان اینکه مجلس سه وظیفه 
اصلی دارد، تصریح کرد: »وظیفه اصلی مجلس ریل گذاری و تصویب قانون برای 
تمام نهادها و ســازمان های دولتی، کشوری و لشکری است. دومین وظیفه خانه 
ملت نظارت بر همه مدیران و مسئولان کشور، مانند پرسیدن سؤال، استیضاح یا 
اجرا کردن اصل 89 قانون اساســی است. سومین وظیفه مجلس ارتباط با مردم 

است که این ارتباط نباید فرمالیته و پوپولیستی باشد و باید یک تعریف منطقی 
در خود داشته باشد.«

 وی گفت: »امروز فرهنگ در کشــور بسیار مظلوم است که این موضوع را 
هم چند بار رهبر معظم انقلاب به آن اشاره کرده اند؛ از همین رو می گویم برای 
مسائل فرهنگی در کشور بودجه کم اختصاص داده می شود.« سالک تأکید کرد: 
»فرهنگ زیرساخت همه مسائل کشور است و فرهنگ دینی را می توان در قانون 
اساســی جمهوری اسلامی مشاهده کرد که جزء اصلی ترین موضوعات در قانون 

اساسی کشور است.«
عضو کمیســیون فرهنگی مجلس ادامه داد: »از دوره اول مجلس شــورای 
اسلامی تا دوره نهم حدود 2916 قانون تصویب شده است که 136 مورد آن در 
حوزه فرهنگی است که شامل 7/۴ درصد می شود.« وی افزود: »متأسفانه امروز 
برخی از لوایح و مصوبه های مجلس از فرهنگ غرب وام گرفته است و نمونه آن 

را می توان در سندهایی مانند 2030 مشاهده کرد.«
سالک خاطرنشان کرد: »من به یکی از مسئولان برنامه و بودجه گفتم همه 
این لوایحی که به مجلس می آورید، دیکته شــده غرب اســت و اسلامی نیست، 
ایشان در پاسخ گفتند اشکالی ندارد یک پسوند اسلامی به تمام آنها اضافه کنید، 

همه چیز حل می شود و این نگاه، همان نگاه لیبرالیسم است.«
وی بــا اشــاره به تصویب لوایح و طرح هــا از دوره اول تا دوره نهم مجلس 
شورای اسلامی، گفت: »در دوره اول مجلس از 816 طرح و لایحه 370 مورد آن 
تصویب شده است که سهم فرهنگ 5/3 درصد بود یا در دوره دوم از 566 طرح 
316 مورد آن تصویب شده که 17 مورد آن مخصوص حوزه فرهنگ بوده است.«

عضو کمیســیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: »در دوره سوم 
از 593 طرح، 256 مورد آن تصویب شــده که 11 مورد در حوزه فرهنگ و در 
دوره چهارم هم از 3۴2 طرح تصویب شــده، 1۴ مصوبه برای فرهنگ بوده و در 
دوره های پنجم و ششم مجلس به ترتیب از 359 و 396 مصوبه به ترتیب سهم 
فرهنگ 19 و 20 قانون بوده اســت.« وی افزود: »در دوره های هفتم، هشــتم و 
نهم به ترتیب از 333، 3۴9 و 697 طرح ســهم فرهنگ 17، 17و 7 قانون بوده 
که نشان می دهد مسئله فرهنگ کمتر در دستور مجلس قرار داده شده است.«

فرهنگ دینی،  اصلی ترین موضوع قانون اساسی 

احمد سالک
 نماینده و عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی

پیرزاده، طی سخنانی اظهار داشت: »نظام جمهوری اسلامی ایران با محوریت 
حمایت مردم از این نظام به پیروزی رسید و پس از پیروزی انقلاب اسلامی همواره 
محور بودن مردم در کلام امامین انقلاب اســلامی جایگاه ویژه ای داشته  است.« 
وی ادامه داد: »نقشی که قانون اساسی برای مردم در نظر گرفته، به نحوی است 
که در همه اصول بر محوریت مردم تأکید شــده اســت؛ وجود قوانین متعدد بر 
اساس وظایف دولت در مقابل مردم، وظایف مردم در مقابل نظام، وظایف مردم 

در مقابل دولت و... گویای این موضوع است.«
پیرزاده با اشاره به ابعاد مختلف قانون اساسی در مواجهه با مردم گفت: »قانون 
اساسی در زمینه حاکمیت مردم و نقش مردم در اداره نظام سیاسی در سه بعُد 
تقسیم بندی می شود؛ نقش مردم در وضع قوانین، نقش مردم در اداره امور اجرایی 
کشور و نقش مردم در نظارت بر کارگزاران و مدیران.« وی افزود: »بعد اول وضع 
قانون و نقش مردم در آن است که در قانون اساسی به آن اشاره شده است. قانون، 
جایگاه مردم را در حق تعیین سرنوشت و قانون گذاری از طریق انتخاب نمایندگان 
مجلس و انتخاب شــورای شهر و روستا مشخص کرده است؛ همه پرسی نیز در 
قانون پیش بینی شده است که مردم می توانند در قانون گذاری مشارکت مستقیم 
داشته باشند که در اصل 8 و 110 قانون اساسی بر موارد فوق الذکر تأکید شده 
است. در طول چهل سال انقلاب اسلامی انتخابات ما به تأخیر نیفتاده است که 

این از ویژگی های بارز انقلاب اسلامی ایران است.«
این کارشــناس امور حقوقی و قضایی افزود: »بعُد دوم امور اجرایی و نقش 
مردم در آن است که مردم با انتخاب رئیس جمهور و انتخابات خبرگان نقش آفرینی 
می کنند.« وی تصریح کرد: »نظارت بر رفتار کارگزاران و مدیران سومین بعُد در 
قانون اساسی است که بر جایگاه مردم در اداره نظام سیاسی تأکید دارد. این بعد 

از دیگر ظرفیت های ویژه قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران است. با وجود 
اینکه بیشتر نظام های سیاسی تاب ورود شهروندان در نظارت بر تصمیمات مدیران 
و امور اداری را ندارند و در بعد نظارت پذیرای مردم نیستند، اما بر اساس قانون 

اساسی این ظرفیت در ایران وجود دارد.«
پیرزاده نقش مردم در نظارت بر کارگزاران و مدیران را تشریح کرد و گفت: 
»اصل 3 قانون اساسی بر حقوق ملت اشاره کرده است؛ حقوقی همچون حق شغل، 
حق انتخاب، حق مسکن، حق امنیت و... که با توجه به این اصل مردم می توانند 
حقوق خود را مطالبه و پیگیری کنند. اصل 156 نیز بر این اساس نوشته شده و 
در آن بیان شده است یکی از وظایف قوه قضائیه احیای حقوق عامه و رسیدگی 
به شــکایت مردم است. در این راســتا به موجب اصل های 170 و 173 در این 
زمینه نهادهایی نیز تشکیل شده است که مرجع رسیدگی به شکایت مردم است.«
این اســتاد دانشگاه افزود: »پیش از پیروزی انقلاب اسلامی شاهد تصویب 
طرح شورای دولتی ایران هستیم که در این طرح تا زمان پیروزی انقلاب، امکانی 
برای اجرایی شدن آن پیش بینی نشده بود؛ اما پس از پیروزی انقلاب اسلامی به 
موجب اصل های 170 و 173 نهادهایی برای رسیدگی به شکایت مردم پیش بینی 
شد و در سال 1360، طرح تأسیس نهاد دیوان عدالت اداری تصویب و پیگیری 

شد که تاکنون به منظور بهبود عملکرد، اصلاحاتی نیز داشته است.«
وی با اشــاره به اینکه قانون اساســی برای هیچ کس تبعیض قائل نشــده 
است، گفت: »مردم می توانند از طریق دیوان عالی اداری از تصمیمات و اقدامات 
نهادهای دولتی همچون وزارتخانه ها، سازمان ها، شهرداری ها و نهادهای انقلابی 
شــکایت و به امور خود رسیدگی کنند.« وی ادامه داد: »وضع مساوات و برابری 
در قانون اساسی تشریح شده است و با توجه به ظرفیتی که قانون برای شکایت 

ایجاد کرده، هیچ کس از قانون و اجرای آن مصونیت ندارد.«
وی در پایان اظهارات خود گفت: »حق دادخواهی در اصل 3۴ قانون اساسی 
وجــود دارد و باتوجه به این اصل، تبعیضی برای کســی وجود ندارد و برهمین 
اســاس برتری نیز در قانون وجود ندارد. عملکرد و ســازوکاری که قانون اساسی 
برای رسیدگی به شکایت در نظر گرفته است، توجه ویژه انقلاب اسلامی نسبت 

به رسیدگی به حقوق مردم را نشان می دهد.«

 برابری همگان در  قانون اساسی 

 محمدحسن پیرزاده
 کارشناس امور حقوقی و مدرس دانشگاه 

اخوانفرد، هم در پایان نشست شنبه های انقلاب اظهار داشت: »جمهوری 
اسلامی با تولید سیاســت های کلی بومی زمینه تمدن نوین اسلامی را فراهم 

کرده است.«
وی گفت: »وجود اســناد بالادستی و سیاســت های کلی، تضمین کننده 
اســتقلال و عدم دخالت بیگانه )اعم از شــرق و غرب( در نظام تصمیم گیری 

کشور است.«
مســئول پیشین ســازمان بسیج حقوقدانان کشــور با بیان اینکه، اسناد 
بالادســتی و سیاست های کلی نظام زمینه ســاز تمدن برخاسته از آرمان های 
عدالت خواهی است، افزود: »سیاست های کلی نظام به ریل گذاری سیاست تقنینی 
کشــور بر اساس اهداف بلندمدت، میان مدت و کوتاه مدت بر اساس آرمان های 

انقلاب اسلامی منجر شده است.«
وی تأکیــد کــرد: »وجــود برنامه ها و سیاســت های کلــی و بلندمدت 
شــاخصه اصلی کشورهای مستقل اســت و این کشورها از این طریق اقدام به 
تصمیم گیری های اساســی می کنند که خوشــبختانه جمهوری اسلامی ایران 
در تعیین مســیر حرکت خود به سمت اهداف و آرمان های انقلاب اسلامی از 

استقلال تام برخوردار است.«
این استاد دانشگاه با اشاره به تعیین سیاست های کلی نظام که پلی به سوی 
عقل گرایی بوده است، بیان داشت: »در دنیا کشورهای انگشت شماری هستند که 
داعیه تمدن سازی دارند )آلمان، آمریکا، انگلستان، روسیه، اتحادیه اروپا، چین، 

ژاپن و فرانسه( و اقدام به نظریه پردازی و تبیین دکترین می کنند که جمهوری 
اسلامی نیز جزء این کشورها است.«

وی ادامه داد: »قبل از انقلاب شــش برنامه به اصطلاح میان مدت تصویب 
شد که تغییرات سیاسی، نفوذ عمیق قدرت بیگانه در نظام تصمیم گیری ایران، 
خودخواهی و بلندپروازی شــاه و عوامل دیگــر هیچ گاه اجازه تأثیر مثبت این 
برنامه ها را نداد، اما در جمهوری اسلامی ایران اسناد بلندمدت پس از مشورت 
با صاحب نظران و کارشناســان در روندی قانونی تصویب می شود و پس از آن 

نظارت کافی برای اجرای این اسناد وجود دارد.«
اخوانفرد با بیان اینکه، سیاســت های کلی نظام ضامن اصل آینده نگری و 
برنامه ریزی کشــور است، اعلام کرد: »در کشور اسناد بالادستی در بخش های 
قضایی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، زیربنایی، علمی و پژوهشــی با توجه به 

مصالح کشور و در چارچوب شرع مقدس اسلام وجود دارد.«
وی گفت: »تأثیر تشــکیل هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در فرایند قانون گذاری کشــور، موجب بهبود نقش و جایگاه سیاست های 

کلی نظام شده است.«
مســئول پیشین سازمان بسیج حقوقدانان کشــور تصریح کرد: »در دنیا 
کشورهای انگشت شماری که داعیه استقلال دارند، اقدام به تهیه اسناد اساسی 
مانند دکترین، چشم انداز و سیاست های کلی می کنند و ایران به دلیل استقلال 
تام، اســناد بالادستی از جمله دکترین، سیاست های کلی و برنامه های کلان را 

تدوین می کند.«
اخوانفرد در پایان سخنان خود بیان داشت: »سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
در رژیم گذشــته تابع برنامه ریزی آمریکایی ها بود، ولی در جمهوری اســلامی 
کارشناسان و حقوقدانان کشور الگوی پیشرفت ایرانی ـ اسلامی 50 ساله نوشته اند، 
به نحوی که دکترین دفاعی مستقل، دکترین اقتصادی مستقل و دکترین وحدت 

اسلامی بر اساس سیاست های کلان نظام تدوین می شود.«

 پلی به سوی عقل گرایی و زمینه سازی تمدن اسلامی 

مسعود اخوانفرد
 استاد دانشگاه و مسئول پیشین سازمان بسیج حقوقدانان کشور



هم  تصورش  زندي/  سمانه   
ســخت اســت، اما ممکن است شما 
انتخاب شــده باشید تا پدر و مادر یک 
فرزند معلول جســمي یا ذهني شوید. 
بدیهي اســت با ورود یــک فرزند به 
خانواده حسابي معادلات زندگي به هم 
مي ریزد و مي تواند روابط زن و شــوهر 
و دیگر اعضاي خانواده تحت تأثیر قرار 
بگیــرد. حالا اگر این کودک تازه وارد با 
دیگران تفاوت های بیشتري هم داشته 
باشد، اوضاع واقعاً فرق مي کند. ورود یک 
فرزند معلول جسمي یا ذهني به خانواده 
یقیناً تأثیر فراوانی بر روابط دیگر اعضاي 
خانواده می گذارد؛ هم پدر و مادر و هم 
دیگــر فرزندان و حتي افراد درجه دوم 
خانواده مانند پدربزرگ و مادربزرگ یا 
دایي و خاله،  عمه و عمو. اما به هر حال 
این هم بخشي از واقعیت هاي زندگي 
اســت که ممکن است هر یک از ما با 
آن روبه رو شویم و کم نیستند افرادي 
که به خوبي توانسته اند این وضعیت را 
مدیریت کنند و خانواده اي بسیار شاد 

و موفق داشته باشند. 
شما انتخاب شده اید؛  این نکته اي 
است که هرگز نباید فراموش کنید. اگر 
شما فرزند معلولي به دنیا آورده اید به 
یقیــن توانایي مدیریت این وضعیت را 
داشته اید و داشــتن فرزند معلول هم 
اگرچه با چالش ها و سختي هایي مواجه 
است، اما به یقین این بچه ها ویژگي هاي 
خاصي دارند که رحمت و برکت الهي 
را براي شــما به ارمغان خواهند آورد. 
تنها هنري که شما باید به خرج بدهید 
مدیریت خانواده و پذیرش حضور یک 
عضو تازه با تمام ویژگي هایش اســت؛  
ویژگي هایي که گاهي محدودیت هایي 
را بــه همراه دارد، اما مطمئن باشــید 
همه انســان ها مجموعه اي از توانایي و 
ناتواني اند که در ابعاد گوناگونی بروز و 

ظهور پیدا مي کند. 

فاصله ما با معلولیت
فاصله هــر یک از ما با معلولیت 
تنها کسري از یک ثانیه است. خیلي 
وقت ها معلولیت ها مادرزادي نیست و 
بر اثر یک حادثــه رخ مي دهد. دلیل 
معلولیــت فرزند هر چه که باشــد بر 
فضــاي خانواده اثر بســیاری خواهد 

گذاشــت و از ســوي دیگر هیچ کجا 
همچون نهاد خانواده در توان بخشــي 
تأثیر مثبت  اعضاي معلول خانــواده 

ندارد. 
اما ســپردن این مهم به خانواده 
مســتلزم داشتن شــناخت صحیح از 
امکانات بالفعل و بالقوه این نظام است 
و نمی توان به طور کلی حکم کرد که 
هر خانواده ای برای پرورش، آموزش و 
توان بخشی فرزند معلول مناسب بوده 
و آمادگی کافی دارد. حضور یک فرزند 
معلول در خانــواده داراي جنبه هاي 

اقتصادي ،  عاطفي و اجتماعي است. 

از مرحله انکار تا احساس گناه 
نخســتین برخورد بــا معلولیت 
فرزند انکار اســت، بــه خصوص اگر 
این معلولیت مادرزادي باشــد. اغلب 
پــدر و مادرهــا نمي خواهند بپذیرند 
فرزندشان بیمار است و معلولیت دارد. 
در مرحله بعدي هم برخي خانواده ها 
با این موضوع کنــار نمي آیند؛  برخي 
احســاس گناه مي کنند و خودشــان 
را در بیمــاري و معلولیــت کــودک 
مقصر مي دانند و برخي دیگر احساس 
مي کنند زندگي شــان فدا شده است. 
اینکه همیــن موضوعات در  خلاصه 
نهایت مي تواند آسیب جدي به ارتباط 
زن و شوهر بزند. علاوه بر واکنش های 
عاطفي والدین حضــور فرزند معلول 

در خانــواده آثار اجتماعي، فرهنگي و 
اقتصادي دیگري نیز دارد. 

پذیرش مسئولیت
نگهداري از کــودک معلول کار 
ساده اي نیست و مسئولیت سنگیني را 
بر دوش همه اعضاي خانواده مي گذارد. 
شاید نخستین راهکار براي مواجهه و 
مدیریت این ماجرا پذیرش این موضوع 
است که یک فرد با ویژگي هاي خاص 
در خانواده متولد شده و همه اعضاي 
خانواده در برابر وي مسئول هستند و 
باید نقش خود را در این بین ایفا کنند. 

بهانه اي براي شعله ور شدن 
معلولیت فرزند در خانواده هایی 
که بر عشــق و علاقه و عواطف مثبت 
حاکم اســت، اثر چندانی نمی گذارد. 
اگر تولد فرزنــدي معلول در خانواده 
تأثیری عمیــق بر روابط خانوادگي بر 
جاي گذاشــت، به این معناســت که 
ریشــه هاي این اختلافات فراتر از این 
ماجراســت و حضور این کودک تنها 
یک آتش زیرخاکستر را شعله ور کرده 
اســت. در یک خانواده سالم با روابط 
تعریف شده عاطفي میان اعضا، تولد 
یک فرزند معلول شرایط را چندان به 
هم نخواهد ریخت. با پذیرش کودک 
معلول همان گونه که هســت و قبول 
محدودیت هــاي وي، والدین و دیگر 

اعضاي خانواده بایــد رفتار خود را با 
گنجایش این عضو خانواده هماهنگ 

کنند.

انتظارات تان را با توانایي فرزند 
معلول تان هماهنگ کنید 

نباید درباره کودک معلول همان 
ذهنیت ها و بلندپروازي هایي را داشت 
که براي یک فرزند ســالم دارید. کم 
نیســتند پدران و مادراني که ضمن 
پذیرش محدودیت هاي فرزندان شان به 
آنها کمک کرده اند تا استعدادهاي شان 
شکوفا شود و در حد توانایي هاي شان 
موفق باشند. شما حتي درباره فرزندان 
ســالم تان هم نباید بلندپرواز باشید و 
از آنها انتظاراتي فراتر از توانایي شــان 
داشــته باشــید. اغلب اختلافات بین 
والدین و فرزندان در پی همین موضوع 
پیش مي آید که والدین مي کوشــند 
آرزوهاي خــود را در فرزندان شــان 

محقق کنند. 

به فرزندتان اعتمادبه نفس بدهید 
سعي کنید محیطي امن و سرشار 
از محبــت براي فرزنــد معلول خود 
فراهــم کنید. این موضوع به خصوص 
در مواردي که معلولیت کودک شــما 
جسماني است به حفظ اعتمادبه نفس 
او کمک مي کند و سبب مي شود هم 
در خانواده ســازگارتر باشــد و هم با 

معلولیت خــودش کنار بیاید و بتواند 
توانمندي هایش را بروز دهد. همچنان 
که بسیاري از ما شاهد افرادي هستیم 
که با وجود معلولیت جسمي،  در کار،  
تحصیل و زندگي شان از بسیاري افراد 

سالم موفق ترند.

کناره گیري ممنوع
حتي اگر معلولیت فرزند شــما 
ذهني اســت، هرگز به دلیل داشتن 
فرزند معلــول از دیگران کناره گیري 
نکنید. رفتار خود شــما تعیین کننده 
برخورد دیگران با این وضعیت است. 
افزون بر این تلاش کنید در فعالیت های 
حرفه ای و آموزشــی شــرکت کنید. 
در فعالیت هــاي گروهي و همچنین 
کارگاه هاي آموزشــي که با همراهي 
مراکــزي همچون بهزیســتي برگزار 
مي شود، شما با خانواده هاي دیگري که 
مشکلات مشابه دارند، آشنا مي شوید 
و علاوه بر اینکه در مي یابید تنها شما 
نیستید که با چنین موقعیتي مواجه 
هستید، مي توانید از تجربه خانواده هاي 
دیگري که داراي فرزندي همانند فرزند 
شما هستند بهره ببرید و اوضاع را بهتر 

مدیریت کنید. 

بقیه اعضاي خانواده را هم دریابید
اما نکته تأمل برانگیز دیگر توجه 
به دیگر اعضاي خانواده است. درست 
اســت که حضور یک فرزند معلول در 
خانواده مي تواند موقعیت کلي خانواده 
شــما را تحت تأثیر قرار دهد؛ اما این 
موضوع نباید شما را از همسر و دیگر 
فرزندان تان غافل کند. این موضوع به 
خصوص درباره مادران اهمیت بیشتري 
مي یابد؛ چرا که آنها اغلب بخش اعظم 
محبت و توجه شان را به فرزند داراي 
معلولیت خود معطوف مي کنند. توجه 
داشته باشید رفتار درست شما با تمام 
اعضاي خانواده موجب مي شود بدون 
ایجاد کمترین حساسیت دیگر فرزندان 
و اعضاي خانواده هم به شکل داوطلبانه 
در امور مرتبط با عضو کم توان خانواده 
با شما همکاری کنند. با این سازوکار 
شما هم انرژي بیشتري خواهید داشت 
و هم کانون خانواده گرم تر از همیشه 

باقي خواهد ماند.

انســان ها در جامعه های متفاوتی 
زندگــی می کنند و هر یــک از جوامع 
نظام فکــری و فرهنگی خاص و آداب 
و رسوم و عادات و ارزش های اخلاقی و 
ضوابط و مقررات ویژه ای دارند که حیات 
اجتماعی آن، به رعایت آنها بستگی دارد 
و به این ترتیب از دیگر جوامع شناخته 
و امتیاز داده می شود. انسان در جامعه 
پرورش می یابد، آداب و رسوم و افکار و 
ارزش های آن را می پذیرد، شــخصیت 
خود را می ســازد و با جامعه هماهنگ 
می گرداند و این معنای اجتماعی شدن 
و اجتماعی کردن و فرهنگ پذیری انسان 
اســت؛ ولی باید بدانیم فرهنگ پذیری 
انسان از جامعه، نه تحمیلی و اجباری 
اســت چنانکه بعضی از جامعه شناسان 
تصور کرده اند و نه در اثر تقلید کورکورانه 
و بی هدف اســت چنانکه گروهی دیگر 
پنداشــته اند؛ بلکه انطباقی آگاهانه و با 

اراده و اختیار و هدفدار است.
با توجه به نقش بسیار مهم جامعه 
در کیفیت فرهنگ پذیری و تربیت های 
اجتماعی کودکان و جوانان به امور زیر 

توصیه می شود:
1ـ ضرورت اصل اجتماعی شدن و 
پرورش و تقویت گرایش های اجتماعی 
فرد و تشویق او به معاشرت با اشخاص 

و گروه ها و شرکت در اجتماعات؛
2ـ پاکســازی محیــط جامعه از 
آلودگی ها و مفاسد اخلاقی و اجتماعی؛

3ـ نشان دادن و معرفی الگوهای 
صالح و خوش اخلاق و نیکوکار؛

۴ـ کمک فرد در انتخاب دوستان 
صالح و بر حذر داشــتن او از دوستی و 

معاشرت با افراد ناصالح و بد رفتار؛
5ـ تنظیم و تدویــن برنامه های 
صحیح اجتماعی و اخلاقی برای تدریس 
در مدارس و اســتفاده از معلمان صالح 

و خوش اخلاق؛
6ـ اصلاح و تکمیــل برنامه های 
صداوســیما و تهذیب آنها از برنامه ها و 

تصویرهای بدآموز؛
7ـ آمــوزش مســائل تربیتی به 

خانواده ها و اصلاح روابط پدران و مادران.
بــا رعایت امور مذکور می توان به 
تربیت اجتماعی صحیح کودکان کمک 
کرد. اسلام نسبت به اصل اجتماعی شدن 
افراد و پرورش گرایش های اجتماعی و 
در نتیجــه فرهنگ پذیــری و تربیت 
اجتماعی عنایت دارد و این همان سخنی 
است که جامعه شناسان می گویند؛ با این 
تفاوت که جامعه شناسان با نظری وسیع 
می گوینــد، با توجه به اینکه کودک در 
آینده ناچار است در جامعه قبیله ای یا 
میهنی یا نژادی یا زبانی خود و با افراد 
آن زندگی کند، باید به گونه ای تربیت 
شود که فرهنگ جامعه خود را بپذیرد 
و با دیگر افراد همسو و هماهنگ شود تا 
بتواند با آنان زندگی مسالمت آمیز داشته 
باشد و در این زمینه بین افکار صحیح 
و غیــر صحیح و اخــلاق و رفتار خوب 
و بد فرقی نمی گذارد؛ هر چه هســت 
فرهنگ آن جامعه است و افراد باید آن 
را بپذیرند. این در حالی است که اسلام 
انشــعابات قومی، قبیله ای، منطقه ای و 
نــژادی و زبانی را مردود می شــمارد و 
پذیرش و پیروی کورکورانه از فرهنگ 
حاکم بر این جوامع را محکوم می کند. 
اســلام خود جامعه خاصی را تأسیس 
کرده و فرهنگ ویژه ای را معرفی کرده 

اســت. جامعه اسلامی بر پایه ایمان به 
خدای یگانــه و زندگی پس از مرگ و 
نبوت استوار شده است. فرهنگ اسلام 
نیز بر همین پایه تنظیم شده و از وحی 
سرچشمه می گیرد. اسلام در معارف و 
مسائل عقیدتی، در اخلاق و ارزش ها و 
ضد ارزش ها، در مســائل اجتماعی، در 
آداب و معاشــرت، در ضوابط و مقررات 
اجتماعی، در فرهنگ و هنر و غیر اینها، 
آرا و نظرهای ویژه ای دارد که در مجموع 
فرهنگ اسلام را تشکیل می دهند. اسلام 
آمده اســت تا عقاید و فرهنگ مردم را 
اصلاح و تکمیل کنــد، با افکار غلط و 
اخلاق و رفتار و عادت های زشت مبارزه 
کرده و افکار صحیح و اخلاق و رفتارهای 
نیک را جایگزین کند. فرهنگ سازی در 
متن رسالت پیامبر اسلام)ص( قرار دارد 
و ایشان از عموم مسلمانان می خواهد از 
آلوده شدن به مفاسد اخلاقی و اجتماعی 
اجتناب کنند و فرهنگ عالی اسلام را 
بپذیرند و شخصیت خود و فرزندان شان 
را بسازند و پرورش دهند. اسلام عموم 
مســلمانان جهان را یک جامعه و یک 
امت می داند. هر یک از مسلمانان فردی 
از جامعه بزرگ اسلام و به منزله عضوی 

از پیکر اسلام محسوب می شوند. 
می فرمایند:  اســلام)ص(  پیامبر 

»مثل مؤمنان در دوستی و دلسوزی و 
مهربانی با یکدیگر مثل پیکر واحد است 
که هر گاه عضوی از آن به درد آید، سایر 
اعضا با بي خوابی و تب با عضو دردمند 

همکاری می کنند.«1
اســلام عموم مؤمنیــن را از یک 
خانواده می شمارد که رهبر به منزله پدر 
و افراد به منزله خواهر و برادر هستند. 
خداوند در قرآن می فرماید: »همانا که 
مؤمنین برادرنــد، پس بین برادران تان 
اصلاح کنید و از خدا بترســید تا مورد 

رحمت قرار گیرید.«2
با توجــه به اینکه اســلام عموم 
مســلمانان جهان را یک جامعه و یک 
امت می داند، مســلمانان وظیفه دارند 
دیدگاه خود را نســبت به جامعه تغییر 
دهند، خود را وابســته به جامعه بزرگ 
اسلام بدانند، به مجد و عظمت و قدرت 
و شــوکت آن بیندیشــند و در برابــر 
دشــمنان از آن دفاع کنند؛ همچنین، 
عزت و شوکت جامعه بزرگ اسلامی را 
عزت خود و ضعف و ناتوانی آن را ضعف 

خود بدانند.
نکته مذکور یکی از امتیازات اسلام 
به شمار می رود که در اجتماعی کردن 
کودکان و نوجوانــان و جوانان و حتی 
بزرگسالان باید منظور نظر اولیا و مربیان 

باشد و در تربیت اجتماعی در خانواده و 
در برنامه ریزی در مدارس مورد عنایت 
دانشــمندان علوم تربیتــی قرار گیرد. 
روحیه گرایش به جامعه بزرگ اسلامی 
را در افراد به وجود آورند و پرورش دهند 
و جامعه پذیرشان کنند. فرهنگ و افکار 
و ارزش های اصیل اسلام را زنده کرده و 
افراد را به سوی آنها دعوت کنند. اسلام 
درباره جامعه دید وسیع تری دارد. همه 
انسان ها را بندگان خدا می داند و احسان 
و خدمت و سودرســانی به آنان را یک 

ارزش بزرگ محسوب می کند.
کوتاه ســخن اینکــه در تربیت 

اجتماعی باید به امور زیر توجه شود:
1ـ از دیدگاه اسلام عموم مسلمانان 
جهان یک امت هستند و اهداف و منافع 
مشترک دارند. فرد فرد مسلمانان باید 
خود را به این جامعه بزرگ وابسته بدانند 
و نسبت به مصالح عمومی امت اهتمام 

داشته باشند.
2ـ اســلام همه مــردم را بنده و 
روزي خوار خدا می داند و خدمت به آنان 

را یکی از ارزش های بزرگ می شمارد.
3ـ عمل انسان در صورتی ارزشمند 
اســت که به قصد قربــت و برای جلب 
رضای خدا باشد، نه جلب منافع شخصی 

یا تعصبات قومی یا نژادی یا وطنی.
۴ـ اسلام در ابعاد گوناگون زندگی 
انســان فرهنگ ویژه ای دارد و تربیت 

اجتماعی باید با آن هماهنگ باشد.
5ـ مســلمانان وظیفــه دارند با 
فرهنگ متعالی اســلام خود را پرورش 
دهند و بــه کمال برســانند و جامعه 
اســلامی را از فرهنــگ ضد اســلامی 

پاکسازی کنند.
پی نوشت ها:

1ـ قال رسول الله)ص(: »مثل المؤمنین 
فــی توادهــم و تراحمهــم و تعاطفهم مثل 
الجســد، اذا اشــتکی منه عضو تداعی له سائر 
الجســد بالســهر و الحمی«، صحیح مسلم، ج 

۴، ص 1999.
2ـ انمــا المؤمنون اخــوة فاصلحوا بین 
اخویکم و اتقــوا الله لعلکم ترحمون، حجرات، 

آیه 10.

معارف-زندگی
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 سیدحسین خاتمی خوانساری/ 
»من عرف نفسه فقد عرف ربه«؛ شناخت 
خدا وابسته به شناخت انسان است. انسان 
تا خود را نشناســد و مبدأ و معادی که 
آمــده و می خواهد به آنجا برود را درک 
نکنــد، نمی تواند خدا را بشناســد. به 
همین مناسبت اسلام تأکید فراوانی بر 
توجــه به فردیت و حال افراد کرده و در 
مقایســه با آن، کمتر موضوع حکومت 
را طرح و بحث کرده اســت. شــاید به 
دو دلیــل؛ یکــی آنکــه، در زمان اهل 
مسلمان ها  توجه  بیت)علیهم الســلام( 
به فردیت و حالات فــردی خود کامل 
نشده بود و از ائمه اطهار)علیهم السلام( 
درباره حالات اجتماعی سؤالی نمی شد 
و حتی تفسیر آیاتی که توجه به اجتماع 
انسان ها دارد را از ایشان نخواستند. دوم 
آنکه، اسلام پایبند این اصل بود که اگر 
فردیت فرد مسلمان کامل شود، اجتماع 
ساخته می شود، بدون افراط و تفریط... 
حتی انسان هایی که فردیت خود را کامل 
کردند توانستند در هزاروچهارصد سال 
گذشته استنباطات و استدلال های دینی 
برای تشکیل حکومت از آیات، روایات و 

سنن داشته باشند. 
پس اســلام فرد را می سازد تا او 
خود جامعه را و حتی حکومت را بسازد. 
وقتی مسلمانان به سطح مطلوب آداب 
و اخلاق فردی رســیدند، خودشــان به 
سمت حکومت اسلامی حرکت می کنند 
و اصلًا نیازی نیســت که احکام اسلامی 
همانند دستورالعمل احوالات فردی که 
جزء به جزء را ابلاغ کرده است آن را نیز 
بیان فرماید؛ زیرا جمع همان فرد است. 
دقیقاً هنگامی که مسلمانان خود را برای 
یک مدینه طیبه آماده می کنند، مدینه 
طیبه شــکل می گیرد. انقلاب اسلامی 
دقیقاً زمانی به نتیجه رســید که مردم 
ایران از نظــر آداب دینی فردی خود را 
آماده این تحول بزرگ کرده بودند و این 
آمادگی اگر در سال ها و دهه های پیش 
از آن به وجود می آمد همان سال انقلاب 
اســلامی به همین کیفیت رخ می داد. 
حتی بقای یک حکومت اسلامی به این 
آمادگی بستگی دارد. پس می توان دلیل 
بقای حکومت اســلامی در طول چهل 
سال گذشــته را در بقای همین سطح 
مطلوب آداب دینی و اخلاقی مردم ایران 

جست وجو کرد. )ادامه دارد(

اسلام و تعریف حکومت  آیت الله احمد مجتهدی تهرانی می گوید: اگر امید داری که کس دیگری دعایت را استجابت  کند، دعایت مستجاب نمی شود. اگر می خواهی دعایت مستجاب شود؛ 
ببین در دلت اگر به هیچ کس امید نداری، خدا را صدا بزن، خدا حاجتت را می دهد. توسل هم پیدا کنید مخصوصاً به »نرجس خاتون« که مادر ولی وقت)عج( است. 

وقتی به پسرش بگوید کسی به من متوسل شده، پسر به حرف مادرش گوش می دهد. البته توسل به همه خوب است؛ اما آنها مقداری طول می کشد.

 سریع ترین راه 
برای گرفتن حاجت

آیا  ابهري/  مجیــد  دکتر   
عصبانیــت ارثي اســت؟ خصوصیات 
اخلاقــي چطور؟ در ایــن باره توضیح 
دهید. عصبي بودن موضوعي نیســت 
که کســي بــا آن متولد شــود؛ بلکه 
انسان ها این ویژگي اخلاقي را از محیط 
مي گیرند. در این میــان، نقش پدر و 
مادر بسیار مهم است. پدر و مادر نباید 
جلوي بچه عصبي رفتار کنند. اگر پدر 
و مادر در اخلاق و رفتارشــان مشکل 
داشته باشــند، بچه ها به شدت از آنها 
تأثیر مي پذیرند. بنابراین اگر با کودکي 
عصبي مواجه شدید، بدانید این ویژگي 
اخلاقي را از پدر و مادر یا محیطي که 
در آن وجود دارد، کسب کرده است و 
هر چه بگذرد ممکن است بچه عصبي تر 
بشود؛ اما هیچ کودکي با ویژگي عصبي 
بودن متولد نمي شود و نمي توان عصبي 
بودن را یک ویژگي وراثتي دانست. براي 
کاهش عصبي بودن کودک باید تدابیري 
اندیشیده شود. پدر و مادر باید ابتدا از 
خودشان شروع کنند. گاهي لازم است 
محیط کــودک را تغییر دهیم. برخي 
اسباب بازي ها و برخي فیلم ها و بازي ها 
هم مي توانند در خشونت و عصبي شدن 
کودکان تأثیر داشته باشند. پس لازم 
است کودکان را از این اسباب بازي ها و 
فیلم ها دور نگه داریم. در موارد حادتر 
بــراي درمان عصبي بودن کودک باید 
دید در چه ســن و ســالي قرار دارد. 
کودکان یک تا ســه ساله عصبي بودن 
خود را به صورت جیغ کشیدن و پرت 
کردن وســایل نشان مي دهند. در این 
ســن مي توان با روان درماني کودک را 
درمان کرد؛ اما در سه تا شش سالگي 
عصبي بودن با پرخاشگري و پا کوبیدن 
به زمین و پرت کردن وســایل خود را 
نشان مي دهد که در این مورد افزون بر 
روان درماني به دارو هم نیاز است، اگر 
کودکان عصبي درمان نشــوند، دچار 
عوارض دیگري همچون دندان قروچه و 
شب ادراری مي شوند و هر قدر بزرگ تر 
شوند درمان شان سخت تر خواهد شد. 
گروه »زندگــی« صبح صادق 
آماده اســت تــا پلی بین شــما 
خوانندگان با مشاوران خبره و امین 
ایجاد کند. سؤالات خود را از طریق 
سامانه پیامک 3000۹۹0033 برای ما 

ارسال کنید.

عصبانیت کودک  مهارت های ایجاد محبت در خانواده
محبــت که همان دوســت 
داشتن زیاد است، برای زندگی به 
ســان آب است برای حیات زمین. 
اهــل بیت عصمــت و طهارت)ع( 
که علم شــان از علم لایزال الهی و 
حکمت شان از حکمت الهی نشئت 
می گیرد، راهکارهایی را برای ایجاد 
و افزایش محبــت در بین خانواده 
بــه  ویژه بین زن و شــوهر معرفی 
روان شناســان  کرده اند. همچنین 
با تجربه های چندین ســاله ای که 
از خانواده درمانی کســب کرده اند، 
مهارت هایی را برای ایجاد دوستی 

بین همسران ارائه داده اند.
کتاب »مهارت های ایجاد محبت در خانواده« با توجه به فرهنگ اهل بیت)ع( 
و مباحث زوج  درمانی با هدف به  وجود آوردن محبت و حل بی محبتی همسران 
نوشته شده است که امید است با خواندن آن بتوانید عوامل از بین برنده محبت 
را از زندگــی خود بیرون کنید و عوامــل به  وجود آورنده محبت را جایگزین آن 

کنید تا نتیجه  اش زندگی سرشار از مهر و محبت و عاطفه شود.
کتاب مذکور شامل دو فصل و چند بخش است که فصل اول درباره محبت 
بین همســران است و شامل پنج بخش می شــود: در بخش اول به موضوع چرا 
خانواده و چرا محبت، در بخش دوم به تعریف محبت و عشق و تفاوت بین آنها، 
در بخش سوم به محبت در سیره پیامبر)ص( و اهل بیت)ع( و بزرگان، در بخش 
چهارم به عوامل از بین برنده محبت و در بخش پنجم به عوامل به  وجود آورنده 

محبت بین همسران اشاره شده است.
فصل دوم محبت والدین به فرزندان است که بخش اول درباره اهمیت محبت  
کردن، بخش دوم آثار محبت  کردن در فرزندان، بخش سوم انواع محبت  کردن ها 

و بخش چهارم درباره شیوه های ابراز محبت است.
کتاب مهارت های ایجاد محبت در خانواده، با استفاده از آموزه های دینی و 
فنون روان شناسی با همت حجت الاسلام احد امیدی، کارشناس دین و روان شناسی 
به رشــته تحریر درآمده است. همچنین نتایج مشــاوره چندین ساله »خانواده 
 درمانی« که از عوامل محبت و بی محبتی همســران دیده شــده، در اینجا اشاره 

شده است.

راهکارهاي مواجهه با فرزندان معلول ذهني و حرکتي

این عضو تازه فرق مي کند

 تربیت زیربنای جامعه صالح
گفتاری از آیت الله ابراهیم امینی

سراج

راهنرفته

 مسلم بن  عقبه ـ۱
جنایتکار بی رحم

یکی از خطرناک ترین آفات دینداری، وجود افرادی اســت که دین را ابزار 
فســاد و جنایت خود قرار می دهند و در پوششی مقدس، به ناپسندترین کارها 
دست می زنند. در اصطلاح قرآنی از این گروه افراد به »منافق« تعبیر می شود. 
از صدر اسلام تاکنون، امت اسلامی گرفتار چنین آفتی بوده است که عده ای 
در دل به تعالیم اسلام باور نداشتند، اما برای رعایت ظواهر، اسلام مظلوم را سپر 
مفاســد خود قرار می دادند. البته در این بین عده ای ظاهربین خشک مغز نیز از 
روی اعتقاد و باور دینی با این جماعت همراهی می کردند و آلت دســت اینان 
می شدند و به دلیل بی فکری، تصلب و جمود عقلی شان، خشن ترین رفتارها از 
آنهــا بروز می کرد. در جهــان امروز داعش و وهابیت بهترین نمونه برای چنین 

اسلامی هستند. 
حکومت اموی و به خصوص یزید از جمله این گونه افراد بودند که در قالب 
دین بدترین جنایات را مرتکب می شــدند. یکــی از فرماندهان تحت امر یزید، 
»مسلم به عقبه« بود. مسلم از جنایتکاران تاریخ است که پس از حادثه عاشورای 
حسینی، در واقعه حره به فرمان یزیدبن معاویه، دست به کشتار وسیع مردم مدینه 
و غارتگری زد. او از سرداران معاویه و یزید بود و زمان پیامبر)ص( را نیز درک 
کرده بود. او در زمان پیامبر)ص(، در »غطفان« اسیر شد و زنی از انصار او را خرید 
و آزاد کرد. در غزه غطفان سپاه اسلام بدون خونریزی بر قبیله غطفان غلبه کرد.

شهید مطهری)ره( در حماسه حسینی درباره شمر، مسلم و عبیدالله نوشته 
است: هر یک از این سه نفر یک نقصی در بدن یا در نسب داشتند و روی قاعده 
روانشناســی برخی از افراد که نقصی دارند، می خواهند هر طور شده آن نقص 
را جبران کنند و فعالیت زیادی می کنند که در روانشناســی جدید »مکانیسم 
جبران« اصطلاح شــده اســت و احیاناً جبران نقص خود را در پایین آوردن و 

منکوب کردن دیگران می خواهد بنماید تا تعادل برقرار شود.
او آنگاه اضافه کرده است که درباره مسلم بن عقبه گفته اند: »کان اعور امغر، 
ثائر الراس، کانما یقلع رجلیه من وحل اذا مشــی«؛ یک چشــم و دارای صورت 
سرخ و گلگون و سپیدموی بود و چون راه می رفت گویی دو پایش را می خواهد 

از گل بیرون آورد. 
مسلم، یکی از بزرگ ترین جنایات زمان »اموی« را مرتکب شد. زمانی که 
»یزیدبن معاویه« در مقابل شــورش مردم مدینه بر ضد امویان و برای سرکوبی 
آنها که مســلمانانی از مهاجرین و انصار بودند، ســپاهی را از شام به فرماندهی 
مســلم بن عقبه، به مدینه فرستاد، دستور داد مدت سه روز به شهر مدینه و به 
مردم حمله کنند و اجاره داد بعد از پیروزی شهر را غارت و آنچه را می خواهند، 
از خانه های مردم تصاحب کنند. در حالی که آنان در وقت اعزام، سهمیه خود 
را از بیت المال به طور کامل گرفته و علاوه بر آن صد دینار اضافی به آنها داده 
شد. سپاه پنج هزار نفری مسلم، همه دستورهای یزید را در این باره انجام داد، 
کشتار فجیع و جنایات بسیاری کرد. این پیکار در محلی به نام »حره« صورت 
گرفت، بســیاری از زنان و کودکان مورد هجوم قرار گرفته و به دســتور یزید و 
اجازه مسلم اسیر شدند. مسلم، بسیاری از اسیران را که شامل تعدادی از قریش 
بودند، کشــت. در میان آنها کسانی از صحابه پیغمبر)ص( نیز بودند که پس از 
کشته شدن، سرشان را از تن جدا کردند. )تاریخ طبری، الامامه و السیاسه(. بنا 
به نقل مختلف تاریخ تعداد کشتگان این واقعه را از 6500 نفر تا 11 هزار و 700 
نفر اعلام کرده اند. برخی مورخان می گویند که آنها انتقام خون کشته شــدگان 

جنگ بدر را از فرزندان انصار گرفتند. 

آیینهخواص

یارمهربان

دریچه
 امانت حضرت زهرا)س(

کاربری با نام زهرا در صفحه 
شخصی خود نوشت: تو ای بانو!

همین را بدان و بس:
صدام و جنگ و مین و ترکش

همه اش بهانه بود...
شهید فقط خواست ثابت کند
مادرت  امانــت  چادرت  که 

زهراست.
شــهید  کــه  همان طــور 
محمدحسن جعفرزاده گفت: »ای 
خواهرم! استعمار قبل از هر چیز 

از سیاهی چادر تو می ترسد تا سرخی خون من.« 



عبداللهی فر/ حســین   
هفتم آذر ماه امســال به مناســبت 
روز نیروی دریایی، دو فروند شــناور 
زیردریایی کلاس غدیر و فاتح مجهز به 
پیچیده ترین و مدرن ترین تجهیزات و 
فناوری سازه های نظامی دریایی جهان 
و ناوشکن سهند، پیشرفته ترین ناوشکن 
نیروی دریایی ایران به چرخه دفاعی 

کشورمان ملحق شدند. 
رهبر معظم انقلاب اســلامی با 
اشــاره به سیر پیشــرفت شگفت آور 
نیروی دریایی، دســتاوردهایی چون؛ 
ناوشــکن ســهند و زیردریایی فاتح و 
غدیــر را نوید دهنده  پیشــرفت های 
روزافزون کشور در این عرصه دانستند 
و فرمودنــد: »وجود ایــن واقعیت در 
عقب ماندگی ها،  جبران  ضرورت  کنار 
نشــان دهنده  لــزوم کار مضاعــف و 
فوق العاده در همــه  بخش های نظام 
از جملــه در نیــروی دریایی اســت. 
نســل کنونی نیروی دریایی به ابتکار 
و توانایی هــای خود عمیقاً ایمان دارد 
و تحقق پدیده هایــی همچون الحاق 
ناوشکن سهند و زیردریایی های فاتح 
و غدیر به ناوگان دریایی، بشارت  دهنده  

امکان پیشرفت های روزافزون است.«
آشنایی با شناورهای زیرسطحی 
و ناوشــکن های عظیم و تأثیر آنها در 
افزایش توان و قدرت دریایی کشورها، 
آشــکار می کند که چگونه ســاخت 
ناوشکن سهند و زیردریایی های غدیر 
امکان پیشرفت های روزافزون  و فاتح 
را بشــارت می دهند. به همین منظور 
به اختصار به مختصات این دو شناور 

اشاره می شود:

زیردریایی کلاس غدیر و فاتح 
زیردریایی ها یکــی از مهم ترین 
تسلیحات نظامی در جهان هستند و از 
جمله جنگ افزارهای راهبردی شناخته 
می شوند. از زیردریایی ها امروز در نقش 
اســکورت ناو و ناوشکن های جنگی، 
حفاظت از آب های اختصاصی، حفاظت 
از ســواحل مهم، گشت، عملیات های 

اتمی، ره گیری و... بهره برداری می شود. 
هدف گیری یک زیردریایی پیشرفته نیز 
ساده نیست. زیردریایی های پیشرفته 
امروز به ســامانه های بسیار پیشرفته 
ره گیری موشــک پیــش از برخورد، 
رادارهای بسیار پیشرفته، سیستم های 
صوتی دریافــت ارتعــاش و... مجهز 

هستند. 
در واقــع، زیردریایی ها تهدیدی 
جدی برای کشــتیرانی طرف درگیر 
هســتند. به این معنا که دشمن برای 
مقابلــه با آنهــا مجبور به اســتفاده 
از امکانــات و کشــتی های خود در 
پهنه وســیع دریا برای شناســایی و 
خنثی ســازی آن اســت که در این 
صورت باید تمامی کشــتی های خود 
را به اســکورت های ضــد زیردریایی 

مجهز کند.
دانش زیردریایی در کشورمان به 
طور کامل بومی شده و سند آن ساخت 
زیردریایی کلاس غدیر با قابلیت پرتاب 
اژدر در داخل است. دلیل دیگر این ادعا 
ساخت زیردریایی کلاس فاتح است که 
یک زیردریایی نیمه سنگین، پیشرفته و 

به روز می باشد.

ناوشکن سهند
اســکورت  برای  ناوشــکن ها  از 
ناوگان هــا یا گروه های رزمی و دفاعی 
در برابر شــناورهای کوچک و سبک 
بهره برداری می شــود. ناوشــکن  ها به 
می توانند،  دوربرد  موشک  های  کمک 
نقش  هایی را بر عهده بگیرند که پیشتر 
تنها به ناوهای جنگی و نبرد ناوها تعلق 
داشــت. این وضعیت ســبب شد که 

ناوشکن  های بزرگ تر و قدرتمندتری با 
توانایی شرکت در عملیات  های منفرد 

ساخته شوند.
حفاظــت از ناوهــای هواپیمابر 
و مدیریت پدافند هوایــی ناوگروه  ها 
است  ناوشکن  ها  مأموریت  اصلی  ترین 
و برخی از وظایف ســنتی آنها نیز به 
اســکورت کاروان  های دریایی، گشت 
ساحلی، حفاظت از کشتی های تجاری 

و نفت کش منحصر می شود. 
ناوشــکن  های مدرن کــه به نام 
ناوشکن موشک  انداز شناخته می  شوند، 
از نظر تنُاژ )وزنی( مشــابه با ناوهای 
جنگ جهانی دوم هســتند، اما از دید 
قدرت آتش برتری فوق  العاده ای بر آنها 
دارند و حتی قادر به شلیک موشک  های 

دارای کلاهک اتمی نیز هستند.

مختصات ناوشکن سهند
1ـ این ناوشکن بیش از 90 متر 
طول دارد و بیشــترین عرض بدنه آن 

12 متر است. 
2ـ بدنــه اصلی ناوشــکن از 20 
بلوک مجزای چهار طبقه تشکیل شده 
که به اصطلاح به آن »سوپر استراکچر« 

گفته می شود. 
3ـ ناوشــکن ســهند، یکــی از 
بادوام ترین بدنه هــا را در اختیار دارد 
که قــدرت مانور بالا در مأموریت های 
سخت با بدترین وضعیت آب و هوایی 
را ممکــن می کند، بــرای نمونه تمام 
بلوک ها عایق هستند تا از نفوذ آب و 

آتش به کل کشتی جلوگیری کنند. 
۴ـ بدنه اصلی ناوشکن جماران، 
در زمان ساخت از 29 بخش تشکیل 

می شــد. کاهش 9 بلوکی در ساخت 
ناوشکن ســهند نشــان می دهد که 
دانــش فنی در طراحی و ســاخت و 
کاهــش خطر پذیری ناوشــکن ها در 
میان متخصصان نیروی دریایی افزایش 

چشمگیری داشته است.
از ویژگی های عملیاتی مهم  5ـ 
ناوشــکن ســهند می توان به قدرت 
دریانــوردی بالای آن اشــاره کرد؛ به 
طــوری که این ناو بدون پشــتیبانی 
قابلیــت بیش از 150 روز دریانوردی، 
آن هــم در آب هایی با تلاطم بســیار 
بالا را دارد که به مدد سازه قوی تر آن 
چنین قابلیتی را به دست آورده است.

6ـ جنس بــه کار رفته در بدنه 
ناوشکن ســهند، قابلیت رادارگریزی 
دارد. این کشتی جنگی به سامانه های 
الکترونیکی و دفاعی پیشرفته در تراز 

بین المللی مجهز است. 
7ـ دو پرتابگر دوتایی موشک های 
ضد کشــتی از نوع نور و قادر و توپ 
تک لول ۴0 میلی متری فتح با نواخت 
300 تیر در دقیقه از جمله تجهیزات 

نظامی سهند به شمار می روند.

پیام ساخت زیردریایی و ناوشکن 
1ـ خلاقیت و توانایی نیروی های 

مسلح
ساخت تسلیحات پیشرفته نظامی 
که به فناوری هــای جدید جهان نیاز 
دارد، در حالی که کشــورمان از لحاظ 
علمی و خرید تجهیــزات نظامی در 
تحریم شدید قرار دارد، نشان می دهد 
که دانش ساخت و تولید این تسلیحات 
در کشــورمان بومی شده و در ذهن و 

ســرپنجه جوانان ایرانی قرار دارد. از 
این روســت که رهبــر معظم انقلاب 
می فرماینــد ســاخت این شــناورها 
پیشرفت روزافزون را بشارت می دهند.  

2ـ نتیجه معکوس تحریم ها
پیچیده ترین  پیام ساخت  اولین 
شــناورهای دریایــی زیرســطحی و 
پیشرفته ترین ناوشکن ایرانی نداشتن 
تأثیرگذاری جدی تحریم ها در مسیر 
افزایش توان دفاعی کشــور است. در 
حالی که آمریکا ادعا می کند فشارهای 
اقتصادی می تواند ملت ایران را در برابر 
خواسته هایش به تســلیم وادار کند، 
نیروهای مســلح کشورمان با ساخت 
پیشرفته ترین سلاح های نظامی، جهان 
را به این فکر وامی دارد که تحریم های 

غرب نتیجه معکوس داشته است.  
3ـ اتکا به توان خودی

پیام دیگر پیشرفت های روزافزون 
در عرصه نظامی و دفاعی و رســاندن 
کشورمان به این سطح از بازدارندگی 
که هر گونه نظامی دشمنان ملت ایران 
بیان کننده نبودن  را پاســخ می دهد 
مشکل لاینحل در ایران اسلامی است؛ 
چرا که ساخت تسلیحات نظامی نسبت 
به ســاخت دیگر امکانــات مورد نیاز 
جامعه از فناوری بیشــتری برخوردار 
بوده و بیشــترین تحریم های غرب در 
ایــن زمینه صورت گرفته اســت؛ لذا 
می تــوان گفت برای حل مشــکلات، 
کافی اســت به توان خودی اتکا و به 

جوانان اعتماد کرد.  
۴ـ درایت و دوراندیشی فرمانده 

معظم کل قوا 
پیام دیگر افزایش روزافزون توان 
دفاعی کشــور و ســاخت سلاح های 
پیشــرفته به همت نیروهای مسلح، 
شــخصیتی  وجــود  بیان کننــده 
دشمن شناس، شــجاع، مدیر و مدبر 
در رأس فرماندهی کل قوا اســت که 
ضمن باور به استعداد جوانان کشورمان، 
راه نجات کشــور را در قدرت و توان 
نیروهای مســلح در برابر قلدری ها و 

زورگویی های نظام سلطه می داند. 

نظریه پردازی برای انقلاب اسلامی
 علیرضــا جلالیان/ هفته 
پژوهش بهانه ای شــد تــا به یکی از 
راهبردی تریــن موضوعــات انقلاب 
اســلامی بپردازیــم. موضوعــی که 
در ســایه توجه بــه موضوعات اداره 
جمهوری اســلامی از آن در فضای 
انقلاب اســلامی غفلت شــده است. 
همین امر سبب شده تا مسائل انقلاب 
اســلامی نتواند در متون درسی در 
دانشگاه های کشور خود را نشان دهد. 
نظریه سازی  و  نظریه پردازی  موضوع 
در منظومه انقلاب اســلامی غفلتی 
اســت که ریشه بسیاری از معضلات 
امروز و آسیب هایی است که متوجه 
انقلاب اسلامی شده است. شاید تنها 
بتوان در حوزه انقلاب اسلامی به چند 
نظریه محدود که برخی در طی این 
چهل سال بیان کرده اند، اشاره داشت، 
برای نمونه نظریه »ام القری« و البته 
ظاهراً هم نظریه پردازانی که در حوزه 
انقلاب اســلامی فعال هستند هم به 
تعداد انگشــتان دست می رسند که 
بعضاً برخی به دلیل توانایی بالاتری در 
فنون سخنوری و تسلط به موضوعات 
برای مردم شــناخته شــده هستند. 
اما در نیروهای مســلح وضع بهتری 
حاکم اســت، به ویژه در سپاه که به 
مدد حضور افرادی چون شهید حسن 
باقــری و ارائه نظریــه نقش ایمان و 
اعتقــاد در جنگ، خط ها شکســته 
شــد و نظریات بعدی را نخبگان این 
نیروها ارائه دادند. دفاع موزائیکی، دفاع 
همه جانبه، نبــرد ناهمتراز و... از این 
دست نظریه هاست. در جناح دشمن 
هم نظریه پــرداز فراوان وجود دارد و 
اینکه فردی مانند فوکویاما  جالب تر 
صاحب نظریه پایــان تاریخ می تواند 
بدون حضــور در ایران و با تحلیل از 
وضعیت جمهوری اسلامی در دوران 
دفاع مقدس نظریه »پرنده شیعه« با 
دو بالــش را ارائه کند که خیلی ها تا 
حدودی به درســت بودن این نظریه 

اذعان دارند.
اینکــه، در مجموعه  عجیــب 
نیروهای انقــلاب درصد زیادی افراد 
با توان نظریه ســازی وجود دارد که 
از توان آنها در امر انقلاب اســلامی 
بهره برده نمی شــود. ایــن در حالی 
اســت که رهبر معظــم انقلاب هم 
در بحث کرســی های آزاداندیشی و 
نظریه پردازی، هــم در بحث نهضت 
نرم افــزاری و جنبــش تولید علم و 
هم در بحث بسط و گسترش نظریه 
مقاومت در برابر دشــمن قوی پنجه 
اشاره مستقیمی به این نیاز کرده اند.  
ایــن بار هم ســپاه باید در این 
عرصه وارد شــده و عمل کند. امروز 
علاوه بر نظریه مقاومت، موضوع پایه 
برای ثبت تاریخی انقلاب اسلامی و 
ایجاد منابــع برای هنرمندان در این 
حوزه، توجه به ادبیات انقلاب اسلامی 
است که متأســفانه در فقدان نظریه 
به ســر برده و اگر این امر ادامه پیدا 
کند، سبب غربی شدن ادبیات انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس شده و مفاهیم 
و موضوعات الهی از این ادبیات گرفته 
می شود. در حوزه سیاسی هم تنها به 
بســط نظریه ولایت فقیه آن هم در 
حدود مرزهای جمهوری اسلامی ایران 
بسنده شده، در صورتی که شاید رهبر 
جمهوری اسلامی به مرزهای داخلی 
محدود باشد، اما موضوع ولایت فقیه 
ملیــت نمی شناســد و نگاهش امت 
اسلامی است. در موضوعات اجتماعی 
هم وضــع نامطلوب اســت، جامعه 
اســلامی جامعه مسجدمحور است و 
اگر امروز چنین نیســت به دلیل فقر 
نظریه در این حوزه است؛ لذا در هفته 
پژوهش باید یادآور شد سپاه می تواند 
در این عرصه وارد شده به مدد انقلاب 

اسلامی بشتابد.

یادداشت

 حسن ابراهیمی/ مؤسسه حفظ آثار و 
ارزش های دفاع مقدس نیروی زمینی سپاه از 
قدیمی ترین مراکز فرهنگی سپاه است که در 
زمنیه آثار شهدای این نیرو فعالیت می کند؛ 
البته مدت ها بــود که خبری از تولیدات این 
مرکز به گوش نمی رسید. برای اطلاع از کم  و 
کیف فعالیت این مؤسسه به خیابان مجاهدین 
اسلام تهران رفتیم و در ساختمان این مؤسسه 
که مزین به نام شهدا بود، مهمان شان شدیم. 
حمیدرضا راوش، از چهره های هنری سپاه که 
به واسطه اجرا در مراسم های مختلف مربوط 
به شهدا شناخته شده و از خانواده ای مؤمن 
و فعال در حوزه هنر، ســینما و تئاتر است، 

میزبان ما بود. 

خانواده ای با قابلیت انقلاب  در سینما!
جالب این است که وقتی سابقه خانواده راوش 
را از دیگر مسئولان مؤسسه شنیدم، با اغراق گفتم 
اگر من این همه متخصص در کنارم داشتم در سینما 
و تئاتر انقلاب می کردم. وی به واسطه کارهایش برای 
فرماندهان شناخته شده بود و همین امر موجب شده 
تا یک سال و اندی پیش مسئولیت این مؤسسه را 
به او بدهند. حضور این عضو فعال فرهنگی در این 

مؤسسه با تحولات اساسی همراه بود.
حمیدرضا راوش در این زمینه می گوید: »عمده 
فعالیت هــای ما در راســتای مأموریت های نیروی 
زمینی ســپاه است که البته با نظر فرماندهان نیرو 
افزون بر موضوع دفاع مقدس، موضوع شهدای مدافع 
امنیت در مرزها هم به وظایف ما اضافه شده است.«

نگاه ویژه سردار پاکپور
وی معتقد اســت، حضور ســردار پاکپور در 
نیروی زمینی زمینه مناسبی برای انجام فعالیت های 
فرهنگی و رســانه ای در نیروی زمینی بوده و نوع 
نــگاه وی و دقتی که در تولید محصولات مجموعه 
دارد، برای همه بچه ها دلگرم کننده است تا هر بار 
با نقدهای ســردار پاکپور کار بهتری را ارائه کنند؛ 
البته این نگاه در ســایر فرماندهان نیرو هم تسری 

یافته است.«
مؤسســه دارای بخش های ســمعی  بصری، 
 انتشارات، آرشیو، فضای مجازی،  موسیقی ، واحد 

برگزاری مراسم ها و یادواره ها و چاپخانه است.«
راوش توضیح می دهد، مؤسســه استودیوی 
ضبــط صدا و ضبــط فیلم با پرده آبــی دارد و در 
 این بخش هــا فعالیت های خوبــی در حال انجام

 است. 

حضور در نمایشگاه کتاب
سیاوش نقیبی، مسئول انتشارات درباره این 
واحد می گوید: »به تازگی واحد انتشارات راه اندازی 
شــده و با پیگیری از وزارت ارشاد توانستیم مجوز 
انتشــارات دریافت کنیم و امسال هم در نمایشگاه 
کتاب تهران غرفه داشتیم و بخش هایی از فعالیت 
مؤسســه را در این غرفه عرضــه کردیم. مجموعه 
کتاب های راه ســتاره ها بوده که از 18 جلد فعلی، 
شــش جلد آن در ســال های گذشــته و در دوره 
مدیریت های قبلی منتشــر شــده و مابقی در این 
دوره در حال انجام است و تا پایان سال به سرانجام 
خواهد رســید.« با توجه به کنگره بزرگ شهدای 
اطلاعات سپاه حدود نزدیک به 90 عنوان کتاب در 
یادواره های استانی چاپ کردیم. 19 شهید شاخص 
در کنگره ملی شــهدای اطلاعات هســتند که 19 
کتاب اختصاصی برای این شــهدا خواهیم داشت؛ 
ان شــاءالله تا بهمن ماه این کار نیز به پایان خواهد 
رسید. 19 فیلم مستند اختصاصی هر شهید هم در 
واحد چند رسانه ای مؤسسه تولید شده است که در 

کنگره رونمایی می شود.
حماسه نیروی زمینی سپاه در شمال غرب و 
ارتفاعات جاسوسان هم یکی دیگر از مأموریت های 
ما بود. در این راستا، با 9 نفر از نویسندگان مطرح 
کشــور قرارداد بســتیم و 9 جلد کتاب با موضوع 
حماسه جاسوسان در حال اجرا است که امیدواریم به 
نمایشگاه کتاب سال آینده برسد. موضوعات کتاب ها 
کــودکان و نوجوانان و بــا عنوان های کودک کرد 
مسلمان، تاریخ شفاهی سه فرمانده و شرح عملیات 
قندیل و جاسوســان است که یکی از حماسه های 
موفق نیروی زمینی سپاه به شمار می آید. کتابی هم 

درباره محرومیت زدایی و مردم یاری داریم.  
افــزون بر این، ماه آینــده نیز یک دوره برای 
تربیت راوی نگاران در نیرو داریم که جزئیات آن در 

آینده گفته خواهد شد. 
از زمان جنگ هم حدود هشــت هزار ساعت 
نوار کاست ضبط شده موجود بود که در سال های 

1366 و 1367، 20 نفــر از راوی نــگاران نیــروی 
زمینی جمع آوری کرده اند که در لشکرها می رفتند 
و خاطرات شفاهی را جمع می کردند. ما همه اینها 
را بــه متن تبدیل کرده  و همه را با موضوع بندی و 
تفکیک نسبت به یگان و تخصص ها آماده کرده ایم 
کــه بهره برداری کنیــم و همه اینهــا اختصاصی 

خودمان است.
سطح کارهای مان کاملاً حرفه ای است

مجید فاضلی، مسئول بخش موسیقی مؤسسه 
هم با ما همراه شد. او معتقد است، مؤسسه پیش از 
حضور گروه آقای راوش یک مجموعه سفارش دهنده 
بود که به یک مجموعه تولیدکننده تبدیل شد. این 
موفقیت هم با بهره گیری از ظرفیت های موجود سپاه 
و توانمندی نیروهایی بود که با نگاه جدید شناسایی 
شــدند و امروز می توانیم مدعی باشیم که به سطح 

حرفه ای از کار تولیدات رسیده ایم.
وی می گوید: »مؤسســه بــه صورت کلی بنا 
به ســفارش های نیروی زمینی سپاه اقدام به تولید 
کتاب و آثار مکتوب، فیلم، مستند یا نماهنگ و اثر 
موسیقیایی از آن موضوع می کند که نمونه هایی از 
این فعالیت ها موجود است. افزون بر آن، خود بنده 
بنا به احساس مسئولیت و نیاز انقلاب اسلامی آثار 
موسیقی ای تولید کرده ام، یا در دست تولید دارم.«
البته فاضلی در زمینه موسیقی و فعالیت در این 
حوزه دل پری داشت و ما هم مخاطب صحبت های 
شــیرین او شدیم. از ظرفیت ها و کم کاری های این 
حوزه گفت و نیازهایی که این حوزه دارد و همزمان 

از استودیوی ضبط مؤسسه هم دیدن کردیم.
از حرفه ای ترین امکانات بهره  می گیریم

وی در بحث تولیدات فیلم در مؤسســه هم 
گفت: »فعالیت ما در این بخش بســیار گســترده 
است. ما در تهران ســعی کرده ایم از به روزترین و 
بهترین امکانات موجود بهره برداری کنیم. به طوری 
که نماهنگ ها، مستندها و موزیک ویدئوها به صورت 
حرفه ای تولید می شــود و حتی صدا و سیما هم از 

این تولیدات استفاده می کند.«

تحسین ژنرال پاکستانی
فاضلی توضیــح می دهد که چنــد نمونه از 
کارهای مجموعه، یکی مربوط به نماهنگی بود که 
از رزمایش محرم پارسال تولید کردیم که به صورت 
حرفه ای گروه های فیلمبردار را با انواع دوربین های 
حرفه ای به منطقه بردیم و از لحظه به لحظه رزمایش 
فیلم گرفتیم و اقدام به تهیه یک مســتند به شکل 
حرفــه ای کردیم. کار دیگری که انجام شــد برای 
حضور هیئت ارشد نظامی پاکستان در نیروی زمینی 
سپاه یک نماهنگ به زبان انگلیسی با بازی یکی از 
مســئولان معاونت فرهنگی تهیه کردیم که هیئت 
پاکســتانی پس از مشاهده، آن را تحسین کردند و 
حتی چند دقیقه دست زدند. برای رزمایش محرم 
امسال هم مستند و نماهنگی به صورت حرفه ای در 

دست تدوین داریم.
پروژه فیلم ســینمایی و تولید نماهنگ ها را 
هم در دست اقدام داریم که در زمان مناسب اعلام 

خواهیم کرد.
دیگر بخش های مؤسسه

 برای بررســی ادامه فعالیت ها از بخش های 
گوناگون مؤسسه بازدید کردیم. بخش آرشیو مؤسسه 
یکی از بخش های مهم آن اســت. بایگانی اســناد، 
محتوای صوتی و تصویری و دســته بندی اطلاعات 
موجود در این اســناد در این مؤسسه انجام شده و 
گنجینه غنی ای از اطلاعات با موضوع دفاع مقدس 
و فعالیت های نیروی زمینی ســپاه در دفاع مقدس 
در این گنجینه نگهداری می شود که هم شامل اصل 
اســناد مکتوب، اسناد صوتی و تصویری می شود و 
هم شامل بایگانی دیجیتالی این اسناد که در چند 
نسخه و در جاهای گوناگون در مؤسسه و در ستاد 

نیروی زمینی نگهداری می شود.
این مؤسسه در فضای مجازی هم فعالیت دارد 
کــه عمده فعالیت آن هــم در بحث تهیه محتوای 
تصویری و صوتــی برای شــبکه های اجتماعی و 

پایگاه های خبری است.
چاپخانه مؤسسه نیز با امکان چاپ بنر و پلات 
رنگی تمامی نیازهای نیروی زمینی سپاه را مرتفع 
کرده و البته منبعی برای درآمدزایی مؤسسه نیست و 
مؤسسه تنها بهره بردار از تجهیزات این چاپخانه است.

واحد مراسم و همایش هم به تازگی راه اندازی 
شــده و در این واحد موضوع برگزاری یادواره ها و 
همایش ها برای مجموعه های گوناگون با اســتفاده 
از مجری، خواننده، بازیگران تئاتر و... فراهم اســت 
و بســیاری از مردم برنامه های این مؤسســه را در 

یادواره ها و مراسم هایی در شهرهای خود دیده اند.
ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه

 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵2۳4۵۰۶-۳۵2۳2422
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همسر شهید مدافع حرم »خیرالله احمدی فرد«

تمام طول عمرش رزمنده بود
از   زینب محمودی / خیرالله احمدی فرد 
مدافعان کرمانشاهی حرم اهل بیت)ع( بود که 16 
بهمن 1395 در تلعفر موصل عراق به شهادت رسید 

و اولین شهید اسلام آباد غرب است.
آمنــه کمرخانی، همســر شــهید می گوید: 
»همسرم متولد سال 13۴8 است. ما سال 1370 
ازدواج کردیم. حاصل زندگی مان دو دختر به نام های 
زهرا و زینب و یک پسر به نام محمدحسین است 

که دو ماه و نیم پس از شــهادت پدرش به دنیا آمد. خیرالله از 13 ســالگی به 
عنوان داوطلب بسیجی در جبهه های حق علیه باطل حضور یافت و زمانی به 
شهادت رسید که موهایش سفید شده بود. تمام عمرش صرف جهاد در راه دین 
شــد. همیشه در جنگ و جبهه و خاکریز بود. مادرش می گفت مرحوم پدرش 
وقتی شجاعت و جسارت خیرالله را در کودکی می دید، می گفت پسرم جنگجو 
و جســور می شود. پدر همســرم از مبارزان علیه رژیم پهلوی بود که پیش از 
انقلاب از دنیا رفت؛ خیرالله تحت سرپرســتی مادر مؤمنه اش بزرگ شد. وقتی 
خیــرالله دوم ابتدایی بود، عکس امام خمینی)ره( را از روزنامه قیچی می کند. 
آن زمان داشتن عکس امام)ره( ممنوع بود. خیرالله عکس امام را با خودش به 
مدرسه می برد و مســئولان مدرسه آنچنان کتکش می زنند که پرده گوشش 
پاره می شود؛ به خاطر همین می گفت من از هشت سالگی جانباز انقلاب شدم. 
همسرم از نوجوانی در جبهه ها حضور داشت و چند بار مجروح شد. عضو سپاه 
پاسداران بود و سر نترســی داشت. در عملیات های مختلف آن دوران حضور 
داشــت. در حلبچه شــیمیایی و در جزیره مجنون دچار موج گرفتگی شد. در 
عملیات مرصاد هم تیر به جمجمه اش خورد؛ اما عمرش به دنیا بود. هیچ گاه 
فکر نمی کردم در مأموریت ها به شــهادت برسد. بسیاری از عملیات های خارج 
از کشــور را می رفت. خیرالله به دلیل مجروحیتش زود بازنشسته شد؛ اما پس 
از بازنشســتگی وارد تیم مین زدایی شد. از مرز سردشت گرفته تا خوزستان و 
روســتاهای مرزی می رفت تا مناطق جنگی را پاکســازی کنند. وقتی اوضاع 
نابســامان عراق و سوریه و بحث تجاوز داعش به این کشورها پیش آمد، خون 
غیرتش به جوش آمد و داوطلبانه وارد حشدالشعبی عراق شد. داعش تا بیست 
کیلومتری قصر شــیرین آمده بود. حتی شهرهای مرزی و مردم قصر شیرین 
داشتند شهر را تخلیه می کردند. تهدید جدی برای کربلا از جانب داعش وجود 
داشــت؛ اما خداروشکر با رشــادت مدافعان حرم خطر از کربلا دور شد. اواخر 
عمرش هم رزمانش می گفتند ابو زهرا نور بالا می زنی! نیروهای حشدالشــعبی 
اســمش را» ابو زهرا مهاجر« گذاشــته بودند. من زمان شهادت همسرم هفت 
ماه حامله بودم و به تکیه گاه و امیدواری نیاز داشتم. آخرین بار که می خواست 
برود؛ گفتم من باردارم جان خودت رهایم نکن. خیرالله گفت، اجر جهادم برای 
شماســت. کوله پشتی اش را گرفت و رفت و من بهت زده نگاهش کردم و او از 
بین جمعیت از نگاهم دور شد. دو هفته بعد خبر شهادتش را آوردند. پیکرش 
را در حرم آقا امام حسین)ع( و حضرت عباس)ع( و بین الحرمین طواف دادند و 
جالب این بود که همان شب یک خانمی بدون اینکه همسرم را بشناسد خواب 
او را دیده بود که در حرم امام حسین)ع( در ضریح باز شد و مردم دسته گلی 
را درون ضریح گذاشتند که روی آن نوشته شده بود شهید خیرالله احمدی فرد. 

به او گفته بودند این شهید مدافع حرم است.«

حدود بیست سال پیش وقتی 
پیش ما سرباز بود، همیشه اعتراض 
می کرد که من تخصص دارم؛ ولی 
از تخصصم استفاده نمی کنند. دلم 
براش می ســوخت. پــس از پایان 
خدمت دو سه ســالی بیرون کار 
کرد و بعد در سپاه استخدام شد. در 
یک مراسم مشترک که سپاه برگزار 
کرده بــود، دیدمش و بعد از کلی 
احوال پرسی گفت، دوران سربازی 
که با شما بودم خیلی برام خاطره 
خوبی بود، هرچند سختی داشت و 
توی تخصص خودم از من استفاده 
نکردند، اما بــه من کمک کرد تا 
بایستم  بتونم در مقابل ســختی 
و مشــکلات رو پشت سر بذارم و 
موفقیت الآنم رو مدیون همون 2۴ 

ماه سختی هدفمند هستم.

 24 ماه سختی هدفمند

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 بنیاد تعاون تکلیف سهام ثامن را مشخص کند
0903000318۴/ چرا در فیش حقوقی برخی از کارکنان، جمع حقوق و مزایا به 

اشتباه محاسبه شده است؟ خواهشمندیم پیگیری کنید.
0911000۴9۴۴/ با توجه به گرانی بنزین و کسری بودجه، مسئولان با سرویس و 
وسیله شخصی به محل کار بیایند و ماشین بیت المال فقط در ساعت اداری استفاده شود.

09120002۴75/ احســنت بر »صبح صادق« کــه صادقانه نوای دل کارکنان را 
انعکاس می دهد. امیدواریم مسئولان گوش شنوا داشته باشند.

09130000۴25/ از رزمندگان بسیجي فاقد بیمه و شغل حمایت شود.
09130000282/ به مســئولان سازمان عملیات حقوق و مزایا پیشنهاد می کنم 
گزینه ای در فیش حقوقی برای کمک به مردم مظلوم یمن به صورت اختیاری ایجاد شود.
091۴0006793/ در نیروهای مسلح موضوع مشاغل سخت و کاهش مدت خدمت 

از 30 سال وجود ندارد، مجلس باید در این زمینه قانون تصویب کند.
091۴00053۴3/ وام مسکن بسیجیان کد 89 پرداخت نشده است. متأسفانه، وام 

عضویت هم پرداخت نمی کنند. 
09150001566/ چرا بعضی از مســئولان رزمندگان و جانبازان هشت سال دفاع 

را با بی عدالتی های شان از انقلاب دلسرد می کنند؟
09160000237/ درباره مطالب و ستون های صبح صادق از یک جامعه نمونه نزدیک 

به واقعی از مخاطبان خود نظرسنجی کنید و بخش های کم مخاطب را حذف کنید.
صبح صادق: این ارزیابی ها را از یک سو تحریریه نشریه و از سوی دیگر 
بخش سنجش معاونت سیاسی به صورت دوره ای انجام می دهد و نتایج آن به 

صورت سالیانه در تصمیم گیری ها مؤثر واقع می شود.
09160001783/ اگر امکانش هســت، پیگیر وام حکمت بشــید الآن چند ساله 

که وام نمیدن!
0917000820۴/ تریبون باید بیانگر درد و دل های دوستان باشد، نه بحث و نظر 

درباره یک موضوع حاشیه ای!
صبح صادق: این ســتون یک هفته پیامک های انتقادی، پیشــنهادها و 
پیگیری ها را درج می کند که »روی خط« نام دارد و یک هفته به هم اندیشــی 

پیامکی »تریبون« اختصاص دارد. 
0917000328۴/ چرا بانک انصار بابت صدور گواهی کسر از حقوق مبلغ 20 هزار 

تومان از حساب کم می کند؟!
صبح صادق: مسئولان بانک انصار پاسخگو باشند.

09180006560/ چرا جانبازان کد 89 رســمی نمی شوند؟ حتی بحث اخراج هم 
به دلیل از کار افتادگی مطرح شده است. 

0918000۴068/ چرا سهمیه لباس کارمندان هنوز داده نشده است؟
091900081۴7/ پس از 9 ماه از ادغام ثامن در بانک انصار کسی پاسخگوی پولی 
که برای خرید ســهام ثامن پرداختیم، نیست. مسئولان بنیاد تعاون سپاه پاسخی برای 

خریداران سهام ثامن بدهند و تکلیف آن را مشخص کنند.
09370000909/ فاصله بسیار زیاد محل کار تا محل سکونت ما سبب شده است 
در این پنج سال هر روز با خطر تصادف در جاده ها به دلیل خواب آلودگی یا چند شب 

خانه نرفتن و به خانواده نرسیدن مواجه باشیم. برای این موضوع فکری بشود. 
09380006601/ چند سالی است که کارت حکمت پاسداران اصلًا شارژ نمی شود.

09330002809/ دو ســه ماهی از مشرف شدن به خدمت حضرت آقا در مراسم 
شب خاطره و پخش صحنه شوخی ما با ایشان می گذره. بعضی ها نامه و درخواست های 
کتبی خودشون رو از رهبر معظم انقلاب به من می دن که لطف دارن، اما من فقط یه بنده 
از بندگان خدا هستم و سرباز بسیجی ایشون و آرزو دارم باز هم خدمت شون شرف یاب 

بشم./ سید فضل الله محمدی)سیدسقا(

سردار اسماعیل قاآنی، جانشین فرمانده نیروی قدس سپاه گفت: مرحله پیش از شهادت و دوران پس از شهادت شهدا باید برای ما عبرت باشد و اعتبار 
جمهوری اسلامی ایران ثمره خون این شهیدان است که تمام وجود خود را در راه خدا ایثار کردند. عمل به تکلیف ویژگی بارز شهدا بود و ما نیز باید در مراکز 

آموزشی سپاه انسان هایی تکلیف مدار تربیت کنیم؛ توکل شهدا همواره به خداوند متعال و ائمه اطهار)ع( بود و ما نیز باید این ویژگی را در خود تقویت کنیم.

تربیت پاسداران 
تکلیف مدار

گزارش صبح صادق از مؤسسه حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس نیروی زمینی سپاه
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ورزنده/  رسول شمالی   
اتفاق اخیر در برنامه زنده شــبکه 
تلویزیونی شما )رفتار توهین آمیز 
مجری که ســبب شد کارشناس 
مهمان، برنامــه را ترک کند( بار 
دیگر نشان داد، گزینش و انتخاب 
مجریــان در صداوســیما چندان 
ســنجیده نیســت. مجری، حکم 
ویتریــن و محور یــک برنامه را 
دارد و رفتار و حرکات نامناســب 
او، به معنای هدر رفتن و آســیب 
دیدن برنامه است. متأسفانه، طی 
سال های اخیر گروهی از مجریان 
جوان، صرف برخورداری از ظاهر 
خاص یا به مدد عمل های جراحی 
زیبایی و تسلط بر سخن گفتن به 
برنامه های صداوسیما راه می یابند، 
بدون اینکه ســواد درستی داشته 
باشــند یا شأن مردم و رسانه ملی 
را حفظ کنند. برخی از آنها حتی 
پوششی دور از وزانت کار اجرا در 
برنامه هــای تلویزیونی دارند. یک 
گوینده یا مجــری وقتی خودش 
ادب را رعایت نکند و رفتار خوشی 
نداشته باشد، نمی تواند مردم را به 

ارزش های فرهنگی فراخواند.
به هر حال، نمی توان به راحتی 
از کنار این ماجرا گذشت. تریبون 
زنده در رسانه بسیار مهمی، چون 
صداوسیما حرمت و ارزش بسیاری 
دارد و نباید اجازه بدهند این فضا به 
راحتی در اختیار هر شخصی قرار 
گیرد. وقتی صداوسیما به دانشگاه 
عمومی ملقب می شود، مجریان آن 
هم حکم مدرس و استاد را دارند؛ 
اما وقتی سلبریتی ها و افرادی که 
صلاحیت حرفه ای و اخلاقی ندارند، 
جای اســتادان و فرهیختگان قرار 
می گیرند، نباید انتظاری جر آنچه 
آرش ظلی پــور در برنامه »من و 

شما« انجام داد،  داشت.
جای سؤال است که چرا برای 
تعیین و انتخاب مجری دقت لازم 
به عمل نمی آید و چگونه است که 
متأسفانه هیچ گزینش اخلاقی و 
رفتاری برای انتخاب چنین افرادی 
وجود ندارد؟ چرا از مجری ها برای 
چگونگــی رفتار جلــوی دوربین 
تعهد لازم گرفته نمی شــود و چرا 
ناظــران بر برنامه هــا در این گونه 
مــوارد، واکنش بــه موقعی انجام 
نمی دهند؟ انتظار می رفت به محض 
اولیــن توهین به مهمــان، برنامه 
قطع شود؛ اما دیدیم که حتی پس 
از ترک اســتودیو از سوی مسعود 
فراستی در قســمت اخیر برنامه 
»من و شما«، نه تنها برنامه قطع 
نشد؛ بلکه مجری به حرف زدن و 

بی ادبی خود ادامه داد!
گفتنی اســت، در این مقطع 
مهم تاریخی کــه جامعه ما از هر 
ســو آماج حملات فرهنگی است، 
در رسانه هایی که حکم سنگرهای 
جنگ نرم را دارند نیز نباید شاهد 
زیر پا گذاشــتن ارزش ها و ترویج 

بداخلاقی باشیم.
اگرچه مقصران این اتفاق باید 
تنبیه و کنار گذاشــته شوند؛ اما 
لازم اســت تجدید نظری اساسی 
در جــذب و به کار گیری مجریان، 
گویندگان و کسانی که به اصطلاح 
ویترین رســانه ملی هســتند نیز 

صورت گیرد.

ویترین مخدوش سیما!

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir
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یادداشت

 توسل
ذهنش آشفته بود

دلش آشفته تر...
یا علی گفت و برخاست

وضو گرفت
کتابچه دعایش را برداشت

متوســل شــد به مولایش، به امام 
عصرش

او که مهرش خوش نشسته بود در 
همه تاروپودش

با حضور قلب زمزمه کرد:
یا وَصیَّ الحسنِ والخلفََ الحُجّهَ ایَُّها 

... القائمُ المُنتَظَرَ المَهدِیُّ
هنا و  یا سَــیّدنا و مّولانــا انِـّـا توََجَّ

لنا بکِ الِیَ اللهِ استشفَعنا و توََسَّ
چشمانش خیس شد

آنقدر که دلش آرام گرفت
وقتی از سر سجاده برمی خاست

سبک شده بود...
چه خوب است در وقت آشفتگی ها

همان دم که دلت ابری می شود
و چشمانت هوای باران دارد

خانه ای باشد و صاحب خانه ای
و دری...

اگر تو هم آشــفته ای، برخیز و وضو 
ساز و بخوان:

یا وجیهاً عِندالله اشِفَع لنَا عِنداللهِ...

حسنختام

صادقانهصبحانه
تلخند

 همانند زیارت امام حسین)ع(
حضرت عبدالعظیم حســنی، 
از بــزرگان باتقــوا و از اصحاب امام 
جواد)ع( و امام هادي)ع( اســت، در 
منزلت و مقام ایشان آمده است که 
مــردي از اهل ري بــه خدمت امام 
هــادي)ع( رفت. حضرت پرســید: 
کجا بــودي؟ وی گفــت: به زیارت 
امام حســین)ع( رفته بودم. امام)ع( 
فرمود: اگر قبر عبدالعظیم را که نزد 
شما اســت زیارت مي کردي، مانند 
کســي بودي که امام حسین)ع( را 

زیارت کرده باشد.
منتهي الآمال، ج ۱، ص ۲4۶

آغاز پویش کتاب خوانی
 »سرباز کوچک امام)ره(«

مسابقة کتاب خوانی و پویش »کتاب 
 قهرمان« با محوریت کتاب »سرباز کوچک 

امام« کلید خورد.
دبیر این پویش مطالعاتی گفت: »در 
سایت اطلاع رسانی آن به نام همین مسابقه 
نیز، اپلیکیشنی مرتبط را بارگذاری خواهیم 
کرد تا افراد با خرید کتاب، امکان شرکت در 
مسابقه را پیدا کنند. از همان مرحلة خرید 
امکان قرعه کشی را فراهم کرده ایم و بعد در 
طی مراحلی، سؤالاتی را تعیین می کنیم تا 
شرکت کنندگان وارد پویش شوند.« فاطمه 
دوست کامی، نویسندة »سرباز کوچک امام« 
نیز گفت: »پویش »کتاب  قهرمان« هدیه ای 
برای جشن ۴0 سالگی انقلاب است؛ چنانکه 
محتوای ارزشمند کتاب از استکبارستیزی و 
خودباوری تا اقتصاد مقاومتی را پوشش داده 

و این دغدغة جامعة امروز است.«

رونمایی »شاهین بر آفتاب«
 با روایت شهید پیچک

طی مراســمی از کتاب »شاهین بر 
آفتاب« )با موضوع زندگی شهید غلامرضا 

پیچک( رونمایی شد.
گلعلی بابایی، نویســنده شــاهین بر 
آفتاب، گفت، خوشــحالم با کتاب »شاهین 
بر آفتاب«، پنجــره ای به روی واقعیت های 
جنگ باز کردم.  وی در پایان ســخنانش با 
بیان اینکــه؛ باید به جوانان مان الگو بدهی، 
یادآور شــد: »در راسته خیابان انقلاب و در 
کنار دانشگاه عکس چه گوارا عرضه می کنیم، 
حتی به عنوان الگو آنها را مطرح می کنیم، 
اما به  والله اگر زندگی افرادی چون شــهید 
پیچک، شهید باکری و شهید همت بررسی 
شود، متوجه خواهیم شد که چه گوارا انگشت 
کوچک اینها هم نیست. الگوهای نزدیک مان 
را نمی بینیم؛ امــا می خواهیم از چهره های 

دیگر کشورها به جوانان مان الگو بدهیم.«

جایزه مردمی »قهرمان مرصاد« 
اهدا می شود

در بخش فراخوان های مردمی نهمین 
جشنواره فیلم »عمار« میرزامحمد سلگی 
جانبــاز 70 درصــد و راوی کتاب تقریظ 
شــده »آب هرگز نمی میرد«، جایزه ای با 
عنوان »قهرمــان مرصاد« را برای بهترین 
 اثر این جشــنواره با موضوع دفاع مقدس

 اعلام کرد.
فیلم  نهمین جشــنواره  دبیرخانــه 
»عمــار« در کنار بخــش رقابتی خود در 
بخش جدید »فراخوان هــای مردمی« از 
تمام مؤسسات، تشکل های مردمی و افراد 
حقیقــی دعوت کرده اســت موضوعات و 
دغدغه های مدنظرشــان را در حوزه تولید 
در قالب فراخوان  از ســینماگران بخواهند 
و به فیلمســازانی که بهترین اثر را در این 
موضوعات تولید کرده اند، هدیه ای مادی یا 

معنوی اختصاص دهند.

قزوه: سلبریتی ها
 استعمار نو هستند

علیرضا قزوه گفت، به مردم می گویم 
که فریب سلبریتی ها را نخورند. این جماعت 
هنرمند نیستند، چون هیچی برای جامعه 

ندارند. 
ایــن شــاعر و نویســنده در برنامه 
»شب روایت« گفت: »اینها هوس پیشه ها 
و شــومن هایی هســتند که امــروز جای 
هنرمنــد را گرفته انــد. ضربه هایــی که 
هنر ما از ســلبریتی خورده کم نیســت و 
 چه بســا اینها اســتعمار نو و فرااستعمار 

هستند.«
وی با بیان اینکه، سلبریتی ها همان 
ملیجک های قدیم هستند، مدعی شد: »من 
دوست دارم پنج نفر از این گردن کلفت های 
سلبریتی را روبه روی من بنشانند تا با آنان 
بحث کنم. آن وقت خواهید دید که ابداً اگر 

بتوانند حتی حرف بزنند.«

 روایت زرویی نصرآباد از شناخت هنری رهبر فرزانه انقلاب
مرحوم ابوالفضل زرویی نصرآباد، طنزپرداز برجسته ای که به 
تازگی به دیار باقی شــتافت، ازجمله شرکت کنندگان در جلسات 
ســالیانه شاعران در حضور رهبر معظم انقلاب بود. وی در یکی از 
این جلسات، شعر طنزی با عنوان »دل های تک سرنشین« را خواند 

که با تشویق رهبر معظم انقلاب مواجه شد.
وی در گفت وگو با پایگاه اطلاع رسانی دفتر رهبر معظم انقلاب، 
به روایت خاطراتی خواندنی از جلسات شعرخوانی نیمه ماه رمضان 
در حضور ایشان پرداخته و در بخشی از این مصاحبه گفته بود: »من 

از زبان کسانی شنیده ام که واقعاً در ادبیات حرف شان و نظرشان برای من سند است؛ کسانی که شاید از نظر 
ظاهری هیچ نسبتی با امام یا ولی نداشته باشند، اما همین افراد درخصوص شناخت آقا درباره  موسیقی و 
ادبیات متفق القول هستند که ایشان در این زمینه واقعاً تافته  جدا بافته است. تعارف نیست. من به  اندازه  سواد 

خودم عرض می کنم. واقعاً هر کسی هم جز این بگوید، دارد بی انصافی می کند. نظرات ایشان، هم در مورد 
موسیقی برای من خیلی جالب و جذاب بوده است، هم در مورد ادبیات. این دو مورد واقعاً سندیت دارد.«

مرحوم زرویی نصرآباد همچنین در آخرین مصاحبه اش که در نشــریه سه نقطه منتشر شد، دوران به 
اصطلاح اصلاحات را ســخت ترین مقطع برای طنزنویس ها معرفی کرده بود و به طور مشخص، اسم رئیس 
آن دولت را هم آورده بود. حتی وقتی با تشکیک مصاحبه گر مواجه شد، تأکید کرده بود که »خیلی سخت 
بود!« دلیلش را هم این می دانست که فضا به گونه ای شده بود که مردم توقع بالایی از طنز و طنازان داشتند 
تا مسائل و مفاسد آن دوران را با صراحت بیشتری بیان کنند. در مقابل، از دوران دولت پس از اصلاحات ـ 

دولت های نهم و دهم ـ به عنوان آزادترین مقطع برای نوشتن یاد کرده بود.
»ابوالفضل زرویی نصرآباد« شــاعر، پژوهشــگر و طنزپرداز برجسته کشورمان در ۴9 سالگی به دلیل 
عارضه قلبی، دار فانی را وداع گفت. او با اسم های مستعار ملانصرالدین، چغندر میرزا، ننه قمر، کلثوم ننه، 
آمیز ممتقی، میرزا یحیی و عبدل در نشــریاتی مانند مجلات مؤسسه گل آقا، همشهری، جام جم، ایرانیان، 

مهر، کیهان ورزشی، بانو، جست وجو، عروس و تماشاگران طنز نوشته  است.

اخبارفرهنگی

حرفتوحرف

 آزمون خودزایی
۱ـ این جمله از کیست؟ 

»دولت نباید برجام را بزک می کرد و توقع مردم را بالا می برد«
الف ـ حسین شریعتمداری                      ب ـ محمود احمدی  نژاد

ج ـ گزینه د                                        د ـ جواد ظریف
۲ـ جواد ظریف که بود و چه کرد؟

الف ـ قالیشویی داشت، پولشویی کرد.         ب ـ توئیتر داشت، توئیت زد.
ج ـ انگلیسی بلد بود، حرف زد.                  د ـ مذاکره کرد، خندید!
3 ـ بچه سام درخشانی در کانادا بدنیا آمده، نظر شما چیست؟

الف ـ حتماً بیمارستانی که در آلمان مهناز افشار بچه زائیده خوب نبوده.
ب ـ همین که اینها بچه  دار می  شوند، خوب است.

ج ـ سگ فحش نیست.
د ـ خدا را شکر حال مادر و بچه هر دو خوب است.

 4ـ ازدواج ناگهانی یادگار یادگار یادگار امام چطوری رخ داد؟
الف ـ باران می  آمد، توی یک نگاه عاشق شد، رخ داد.

ب ـ داشت عکس سلفی می  گرفت با موضوع من و ازدواج یهویی، یهو رخ داد.
ج ـ گفت بابا وقتشه، بابا گفت بپوش بریم، رفتند، رخ داد.

د ـ بدون هماهنگی با روزنامه شهروند، رخ داد.
5 ـ سلبریتی  هایی که بچه  های شان را می  برند خارج می زایند... هستند.

الف ـ نماد وطن پرستی                           ب ـ باسواد
ج ـ طرفدار روحانی                               د ـ دارای مدرک حقوغ غذایی

 مهدی امیدی/  »ســرو زیر 
آب« جدیدترین فیلم در حوزه سینمای 
دفاع مقدس است که ماجرایی غریب را 
دستمایه قرار داده است؛ اما افسوس که 
ضعف در داستان پردازی، مانع خلق یک 

شاهکار شده است.
محمدعلی باشه آهنگر، کارگردان 
این اثر، از جمله فیلمسازانی است که 
خود ســال ها در جبهه و جنگ حضور 
داشــته؛ لذا در آثارش سعی می کند 
روایتی مستقل و شخصی از آن دوران 
را به تصویر بکشد. همچنان که در آثار 
قبلی این فیلمســاز، از جمله »فرزند 
خاک« و »ملکه« این رویکرد به خوبی 
دیده می شود؛ به ویژه آنکه در این دو 
فیلم، ناگفته هایی از جنگ و رزمندگان 
با ســاختاری فاخر و پرجاذبه در هم 
آمیخته شده است. بدون تردید، دو فیلم 
مذکور، از بهترین های ســینمای دفاع 
مقدس به شــمار می آیند. جدیدترین 
ســاخته این کارگردان، یعنی »ســرو 
زیر آب« نیز مسائل و اتفاقاتی ناآشنا و 
عجیب را ترسیم کرده است. او این بار 
ماجرای برخورد دو گروه از دو اقلیم و 
دیــن متفاوت را بر ســر فرزندان این 

خاک، روایت کرده است. 
داســتان فیلم از معراج شــهدا 
در اهــواز آغــاز می شــود؛ جایی که 
کــه  پذیراســت  را  خانواده هایــی 
فرزندان شــان بــه جبهه رفتــه، اما 
بازنگشته اند. برخی خانواده ها تاب دوری 
و بی خبری از عزیــزان خود را ندارند. 
آسیب دیدگی شدید اجساد و همچنین 
از بین رفتن نشــانه هایی، چون پلاک 
ســبب می شود شناسایی برخی شهدا 
دشوار شود؛ اما یک شباهت و اشتباه، 
گره عجیبی را در فیلم ایجاد می کند. 
ماجرا از این قرار است که یک خانواده 
زرتشــتی که نام فرزندشــان سیاوش 
آبادیان است، برای جست وجوی پیکر 

فرزندشــان کــه به جبهــه رفته و به 
شهادت رسیده، به ستاد معراج مراجعه 
می کنند؛ اما تحقیقات نشان می دهد، 
این پیکر به اشتباه به خانواده ای که از 
قضا نام فرزند آنها نیز سیاوش آبادیان 
بوده، تحویل داده شده و در یک روستا 
در لرستان به خاک سپرده شده است. 
درگیری هایی  موجب  جابه جایی،  این 
بیــن دو خانــواده و همچنین اعضای 

گروه تفحص و معراج با آنها می شود.
»ســرو زیــر آب«، کارگردانــی 
به نســبت خوبــی دارد و در طراحی 
صحنه، چهره پردازی و خلق میزانسن 
و دکوپاژ، نمــره قابل قبولی می گیرد؛ 
بازنمایی خانواده هایی که چشم انتظار 
بازگشت پیکر فرزندان شان هستند و 
نمایش تلاش گروه های تفحص نیز از 
ارزش های محتوایی این فیلم است؛ اما 
مشکل اساســی، نبود کشش لازم در 

روایت و قصه است. 
همان طور که از خلاصه داستان 
فیلم مشخص اســت، »سرو زیر آب« 
موضوعــی تکان دهنــده و ملتهب را 
دســتمایه قرار داده اســت؛ ماجرای 

تفحص شــهدایی که پیکر پاک شان 
سال ها غریب مانده، سوژه ای همیشه 
جذاب برای ســاخت آثــار تراژیک و 
تأثیرگــذار در حوزه ســینمای دفاع 
مقدس است؛ اما از این ظرفیت در فیلم 
مورد بحث، به طور کامل استفاده نشده 
اســت. برای نمونه، یکی از فضاهایی 
که می توانســت به غنای دراماتیک و 
معنایی فیلم کمک بسیاری کند، معراج 
شهداست. جایی که محل تجمع پیکر 
شهیدان است و همه درگیر شناسایی 
هســتند و گاهی خانواده شــهدا نیز 
حضور می یابند. متأسفانه، فضایی که 
در این فیلم از معراج به تصویر کشیده 
شــده، سرد و بی روح است و بیشتر به 
سردخانه های اروپایی در جنگ جهانی 

دوم شباهت دارد! 
»ســرو زیر آب« بر پایه الگویی 
ساخته شــده که پیش از این امتحان 
خــود را پــس داده و نتیجــه مثبتی 
نداشته است. این فیلم هم در رده آثار 
پرهزینه و به اصطلاح بیگ پروداکشن 
قــرار دارد که بــدون طراحی و خلق 
داستانی گیرا و روان، بیشتر به نمایش 

قاب های عظیــم و خیره کننده متکی 
هستند. این نوع فیلم ها طی یک دهه 
اخیر بارها ساخته شده اند و نه اهداف 
فرهنگی و محتوایی را محقق کرده اند 
و نه در جلب مخاطب و کمک به رونق 
اقتصادی سینما به موفقیتی رسیده اند. 
دقایق ابتدایی فیلم، همه چیز گنگ و 
نامفهوم است و پس از مدتی طولانی 
و با مشــخص شدن جابه جایی شهدا، 
داســتان تازه شــروع می شود. پس از 
آن نیز بیش از داستان با موقعیت های 
تراژیک و دردناکی مواجه می شویم که 
به کمک بارش شدید باران، در پی ایجاد 

احساس در فیلم هستند. 
تعامل دو خانواده شــهید از دو 
نقطه و دیــن متفــاوت در این فیلم 
که هر دو نیــز فرزندانی هم نام دارند، 
اســتعاره ای از پیوند میان همه اعضا و 
اجزای این سرزمین است. در واقع، یکی 
از اهداف »سرو زیر آب« تقریب ادیان 
و اقوام ایران است؛ اما این مضمون در 
فیلم، بسیار شعارزده و سطحی است. 
برای نمونه، در سکانسی که دو نفر از 
اعضای ســتاد معراج با خواهر شهید 

همراه می شــوند، یکی از آنها وقتی از 
زرتشــتی بودن خواهر شــهید مطلع 
می شود، از همکارش می پرسد »یعنی 
اینها آتش پرست هستند؟« که خواهر 
شهید با شنیدن این حرف، ناراحت و 
عصبی می شود. به همین دلیل توضیح 
می دهد زرتشــتی ها هم خداپرســت 
هستند! کارکرد این نوع طرح موضوع 
در فیلم، بی جهت است؛ چون فردی که 
در ســطح یکی از مدیران ستاد معراج 
فعالیت می کند، حتماً این حد ســواد 
و اطــلاع را دارد که چنین پرسشــی 
نکند، ضمن اینکه هیچ نقشی هم در 
پیش برد داستان فیلم ندارد. همچنان 
که به وجود آمدن علاقه و عاطفه بین 
یکی از نیروهای تفحص شهدا و خواهر 
شــهید زرتشتی، ماجرایی تحمیلی به 
فیلم است و باز هم کارکردی عبث در 
روایت فیلم دارد؛ همچنان که در طول 
فیلم، مفهوم شهید و شهادت هیچ گاه 
به روشنی مطرح نمی شود. این در حالی 
اســت که فیلم برای تعمیق محتوای 
خودش، ابتدا باید تصویری روشــن و 
قابل درک از ایــن موضوعات مقدس 
برای مخاطب ایجاد می کرد. اینکه چرا 
یک جوان زرتشتی، به جای موبد شدن، 
حضور در جبهه را ترجیح داده و با عشق 
و اعتقــاد به میدان رزم رفته، در فیلم 
نامشــخص است؛ همچنان که تعصب 
مردم روستای لرنشین که مانع از نبش 
قبر شهید می شوند و تقدس شهید برای 

آنها در فیلم، مشخص نیست.
به طور کلی، داســتان »سرو زیر 
آب« باورناپذیــر و نامفهوم اســت و 
بسیاری از اتفاقات برای مخاطب فیلم، 
حل نشدنی باقی می ماند. همین مسئله 
هم سبب شده است برخلاف شکل و 
شمایل باشــکوه و پرابهت فیلم، تأثیر 
روحــی و روانی بر مخاطب، ماندگار و 

عمیق نباشد. 

نگاهی به فیلم »سرو زیر آب«

روایتی ناتمام از فرزندان ایران

 راضی باش
راضی باش به هر چی اتفاق افتاد

که خوب هاش زندگیتو قشنگ کرد 
و بدهاش تو رو ساخت

مدیون باش به همه آدمای زندگیت
کــه خوب هاش بهترین حس هارو 
بهت مــی دن و بدهــاش بهترین 

درس هارو
ممنون بــاش از اونی که بهت یاد 
داد همه شــبیه حرفاشون نیستن 

و همیشه دنیا وفق مرادت نیست
شــکرگزار باش، از خدایی که داده 
و نداده اش نعمت و مصلحت است.

کتیبهسبز

کشکیات

من...
نبوده به جز او کسی دشمن من

که بوده فقط دشمن من »من« من
همین »من من« من شده سیل آتش

و افتاده بر دامن خرمن من
نشسته »من فتنه« در دشمنی تا

بیندازد او لکه بر دامن من
زلیخا مآبانه آمد ولیکن

شد از روبه رو پاره پیراهن من
دقیقاً چنان قصه آب و آهن

شده شکل ترکیب پوسیدن من
شکستم در آیینه خود را که شاید
»من« من شود زنده با مردن من 

 خانه ای باید ساخت
خانه ای خواهم ساخت
خواهم انداخت به جان

پشت آن ده کوره
که ز سختی در آن،

گاوها هم به فغان می آیند
چه رسد آدم  ها!!!

»بام  ها جای کبوترهایی است«
منتظر مانده و بد بد به کسی می نگرند

روی هر شانه  هر رهگذری
چشمه ای از هنری است!

دست هر مرد عیالواره شهر
سند مسکن مهری است به نام

مرد مسئول به او
آنچنان می نگرد

که به یک هاله، به یک مرد فقیر
خاک هم جاذبه  مغز تو را می فهمد

و صدای آه و نفرین کسان باز نمی آید باز
پشت آن ده کوره

که در آن وسعت خورشید اندازه سر سوزن  هاست
مردمان وارث آز و مرض و آوارگی اند

پشت ده کوره مسکن مهری است
خانه ای باید ساخت!

فائزه قربانی

سوختن
»هنر دل ترانه ساختن است
غزل عاشقانه ساختن است«
دل شکستن هنر نمی باشد

که هنر با زمانه ساختن است
با همین واژه های گنگ آلود

اثر شاعرانه ساختن است
مرغ عشقی درون مشت قفس

در پی آشیانه ساختن است
همدمش نیست، من نمی فهمم!
او چرا گرم لانه ساختن است؟!
پاسخ آمد که »عشق« مفهوم

دیگر بی بهانه ساختن است
گفتمش در میان شعله فقط

کار دیوانه خانه ساختن است!
گفت: پروانه باش چون ققنوس

»سوختن« جاودانه »ساختن« است
بشکن بغض خسته خود را

عشق سرگرم شانه ساختن است...

هادی قاسمی
شاعر


